
 
 

Gymnázium Matyáše Lercha, Brno, Žižkova 55, 
příspěvková organizace 

 
 
 
 

Čtyřletý školní vzdělávací program 
 
 
 

 
 

č. org. 2803 



Identifika ční údaje 
 
 
Školní vzdělávací program GML (čtyřleté studium) 
(zpracováno podle RVP G) 
 
kód studia : 79-41-K/41 
 
 
 
 
Studijní forma vzdělávání: denní 
 
 
Předkladatel 
 
Název školy: Gymnázium Matyáše Lercha, Brno, Žižkova 55, příspěvková 

organizace 
Adresa:   Žižkova 55, 616 00 Brno 
IČO:    00559008 
Rezortní identifikátor školy: 600013626 
IZO:    000559008 
Ředitel školy:   Mgr. Petr Kovač 
Koordinátor pro tvorbu ŠVP: Mgr. Aleš Jelínek 
    ajelinek@gml.cz 
Telefon:    541 122 063 
E-mail:    sekretariat@gml.cz 
 
 
 
Zřizovatel 
 
Název:    Jihomoravský kraj 
Adresa:   Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 
Kontakty:   telefon: 541 651 111 
    fax: 541 653 439 
    e-mail: slobodnikova.hana@kr-jihomoravsky.cz 
 
 
Platnost dokumentu od:   1.9.2009 
 
 
 
 
 
 
 
       Mgr. Petr Kovač 
       ředitel školy 



OBSAH 
 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
• Velikost a vybavení školy 
• Charakteristika pedagogického sboru 
• Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce 
• Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 
 
 
CHARAKTERISTIKA ŠVP 
• Zaměření školy 
• Charakteristika ŠVP 
• Profil absolventa 
• Organizace přijímacího řízení 
• Organizace maturitní zkoušky 
• Výchovné a vzdělávací strategie 
• Učební plán 
• Začlenění průřezových témat 
 
 
UČEBNÍ OSNOVY 
• Anglický jazyk 
• Biologie 
• Český jazyk 
• Dějepis 
• Fyzika 
• Hudební výchova 
• Chemie 
• Informatika 
• Matematika 
• Německý jazyk 
• Španělský jazyk 
• Tělesná výchova 
• Výtvarná výchova 
• Základy společenských věd 
• Zeměpis 
 
UČEBNÍ OSNOVY VOLITELNÝCH P ŘEDMĚTŮ 
 

UČEBNÍ OSNOVY NEPOVINNÝCH PŘEDMĚTŮ 
 

ŠKOLNÍ ŘÁD 
 
KLASIFIKA ČNÍ ŘÁD 
 
AUTOEVALUACE ŠKOLY 



CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 
Velikost a vybavení školy 
 
Škola má 28 tříd, nabízí osmiletý, šestiletý a čtyřletý studijní program, počet studentů se 
pohybuje kolem 850. 
Všechny třídy jsou umístěny v budově na Žižkově ulici 55, v klidové zóně pod Kraví horou, 
zhruba 5 minut chůze od zastávek městské hromadné dopravy. 
Budova školy byla dokončena roku 1996 a splňuje veškeré podmínky nutné ke gymnaziální 
výuce. Součástí areálu školy je i tělovýchovný areál zahrnují budovu tělocvičny a venkovní 
hřiště včetně atletického oválu. V tělocvičně jsou k dispozici 3 sportovní plochy, posilovna a 
squashový kurt. 
Kmenová budova je vybavena odbornými učebnami biologie, fyziky, chemie, hudební 
výchovy, zeměpisu, českého jazyka, výtvarné výchovy a informatiky. K výuce jazyků slouží 
10 jazykových učeben. Reprezentativním prostorem školy je aula s kapacitou více než 250 
osob. Všechny třídy jsou vybaveny magnetickou tabulí. 
Studentům je k dispozici studovna a knihovna čítající přes 15 tisíc výpůjčkových položek. 
Školní jídelna s kapacitou 150 míst nabízí denně výběr ze dvou jídel. Nabídku stravování 
doplňuje školní bufet a nápojové automaty. 
Celá škola má WI-FI pokrytí, je možné se kdekoliv bezplatně připojit na internet. 
Studenti mají k dispozici 2 kopírky a značný počet počítačů. Všechny odborné učebny  jsou 
vybaveny dataprojektory. Každý student má vlastní uzamykatelnou šatnovou skříňku, studenti 
dopravující se na kole mohou odložit své stroje do uzavíratelné garáže. 
 
 
 
Charakteristika pedagogického sboru 
 
Na škole působí více než 70 pedagogů, všichni jsou kvalifikovaní a aprobovaní pro výuku 
svého oboru. Někteří z nich působí externě, někteří na částečný úvazek. 
Podíl mužů a žen je vyvážený, stejně jako věková struktura. 
Výuku jazyků obohacují rodilí mluvčí z Francie a Německa. 
Někteří učitelé se aktivně zapojují do tvorby nových učebnic a učebních textů, mnozí působí 
jako členové oborových olympiád na městské či krajské úrovni. 
Aktivně hrají hudbu, divadlo, sportují, jsou členy pěveckých sborů či hudebních skupin. 
Na poli kulturním školu reprezentuje dlouhodobě pěvecký sbor pedagogů Skřivánčí píseň. Na 
sportovním kolbišti pak 2 curlingové celky a družstvo volejbalistů hrající městskou soutěž. 
 
 
 
Profil pedagoga 
 
Učitel GML by měl disponovat následujícími vlastnostmi: 
 

• Být odborníkem v předmětu, který vyučuje. 
• Být schopen poznatky ze svého předmětu sdělit studentům zajímavou formou a tím si 

udržet pozornost a kázeň v hodině. 
• Mít přehled o dění v rámci místa, regionu, republiky či světa takovým způsobem, aby 

mohl reagovat na průřezová témata v rámci případné diskuse s žáky mimo sféru své 
aprobace a rozvíjet tak příslušné klíčové kompetence. 



• Aktivně se zapojovat do společenského, kulturního a sportovního života školy i mimo 
školu a být tak vzorem pro žáky v rámci vyučovacích hodin i mimo ně. Tím způsobem 
pak rozvíjet příslušné klíčové kompetence. 

 
Škola je povinna aktivně napomáhat rozvoji osobnosti pedagogů v rámci výše uvedených 
kritérií. 
 
 
Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce 
 
V rámci šestiletého studia je škola od roku 1990 zapojena do projektu bilingvních gymnázií, 
konkrétně výuky vybraných předmětů v jazyce francouzském. 
Dlouhodobě spolupracuje s mnoha školami ve Francii, Německu i Anglii. Samozřejmostí jsou 
výměnné studijní pobyty pro studenty i pedagogy, které jsou značným hybným faktorem 
vzdělávání, ať již z hlediska jazyka samotného, tak z hlediska evropského kontextu. 
Od roku 2001 běží v rámci školy projekt DSD II – Deutsche Sprachdiplom, připravující 
studenty na mezinárodní zkoušku z německého jazyka. 
Žákovský pěvecký sbor má četné kontakty s mnohými partnery, ze zahraničních pak např. se 
školou ve Stuttgartu. 
Škola se zapojuje i do mezinárodních studentských projektů jako je program Sokrates – 
Comenius, projekt Evropského parlamentu, Debatní liga a další. 
 
 
Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 
 
Při škole je dle zákona zřízena Školská rada. Má šest pravidelně volených členů. 
Rodiče a zákonní zástupci studentů jsou osobně pravidelně informováni prostřednictvím 
třídních schůzek, kde získávají informace a mohou ovlivnit dění ve škole. Další informace 
mohou čerpat z webových stránek GML. Individuální kontakt s vedením a jednotlivými 
vyučujícími na základě aktuálních potřeb a dané situace je veden e-mailem, telefonicky či 
osobním jednáním. 
Škola úzce spolupracuje s Masarykovou univerzitou, jak při prezentaci jednotlivých fakult 
MU na půdě gymnázia, tak v přípravě studentů na vysokoškolské studium. 
V rámci prevence sociálně patologických jevů (všechny typy závislostí, šikana) gymnázium 
spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradnou na Kohoutově ulici v Brně. 
Úzká spolupráce je rovněž ve sportovní oblasti s klubem 1.CK Brno (curling) a AŠSK. 
Veřejnost je každoročně informována o uplynulém školním roce prostřednictvím obsáhlé 
ročenky, která mapuje nejdůležitější oblasti, na sekretariátu školu je pak k dispozici Výroční 
zpráva. 
 
CHARAKTERISTIKA ŠVP 
 
Zaměření školy 
 
Škola nabízí studium ve třech vzdělávacích programech. Hlavními rysy všech tří programů 
jsou: 
 
-     Účelné rozložení základního – společného – učiva do nižších ročníků studia 
- Velká možnost profilace studia podle zájmů a zaměření studenta 
- Rozumné zastoupení všech forem výuky 



 
Škola umožní všem studentům získat dostatečné všeobecné znalosti a dovednosti ve všech 
všeobecně vzdělávacích předmětech a hluboké odborné znalosti ve všech zvolených 
volitelných předmětech. 
 
Během celého studia je kladen důraz na komplexní přístup ke vzdělání a výchově v co 
nejširším slova smyslu, na vlastní zodpovědnost studentů za své vzdělání a budoucí 
úspěšnost u maturitní zkoušky a při studiu na vysoké škole. 
 
 
Seznam nabízených seminářů pro školní rok 2015/2016 
Literární seminář (K literatuře jako umění a řemeslu)   (kód vls) 
Literátní fabrika  
Anglická konverzace   (kód vka) 
Francouzská konverzace   (kód vkf) 
Německá konverzace   (kód vkn) 
Deutsches Sprachdiplom (příprava)   (kód vds) 
Ruský jazyk   (kód nrj) 
Italský jazyk   (kód nij) 
Španělský jazyk   (kód nsj) 
Latina   (kód vla) 
Společenskovědní seminář   (kód vsv) 
Seminář z ekonomie (kód vek) 
Dějepisný seminář   (kód vdě) 
Deskriptivní geometrie   (kód vdg) 
Rozšiřující seminář z chemie    
Strukturované programování  
Objektové programování  
Internetové aplikace   (kód via) 
Počítačová grafika   (kód vpg) 
Operační systémy   (kód vos) 
Výtvarná výchova   (kód nvv) 
Literární seminář   (kód vls) 
Seminář z anglického jazyka   (kód vsa) 
Společenskovědní seminář   (kód vsv) 
Seminář z filozofie   (kód vfi) 
Zeměpisný seminář   (kód vze) 
Matematický seminář   (kód vma) 
Biologický seminář   (kód vbi) 
Molekulární biologie a genetika   (kód vbige)  
Fyzikální seminář   (kód vfy) 
Chemický seminář   (kód vch) (maturitní) 
Maturitní seminář z informatiky   (kód vsi) 
Logika   (kód vlo) 
Dějiny hudby (seminář)   (kód vdh) 
Dějiny umění   (kód vdu) 
Sborový zpěv (kód nsb) 
Sportovní hry (kód nsport) 
Šachy  (kód nšach) 
Dramatická výchova  (kód ndv) 



Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 
Škola má veškeré podmínky pro zabezpečení výuky a vzdělávání zdravotně postižených žáků, 
je celá bezbariérová. 
Za žáka se speciálními vzdělávacími potřebami je považován ten, kdo má doklad od 
příslušného odborného zařízení o této skutečnosti. Jedná se o osoby:  

• se zdravotním postižením 
• zdravotním znevýhodněním  
• sociálním znevýhodněním. 

Podle stupně postižení a možností konkrétního studenta či studentky je možné domlouvat 
individuální termíny zkoušení a v případě zhoršení stavu na základě žádosti posunout i 
konečný termín klasifikace. Každý vyučující respektuje formu zkoušení (ústní, písemné), 
která postiženému žáku vyhovuje a kterou mu jeho zdravotní postižení umožňuje. Pokud to 
jeho zdravotní stav umožňuje, jeho vzdělávání se uskutečňuje v denní formě. V případě, že 
tomu tak není, přistoupí vedení školy k individuálnímu studijnímu plánu, který bude 
respektovat potřeby studenta.  
Studentům se speciálními vzdělávacími potřebami se věnuje výchovná poradkyně školy, 
případně koordinátor prevence sociálně patologických jevů. 
 
Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných 
 
Gymnázium Matyáše Lercha uplatňuje v přístupu k mimořádně nadaným žákům následující 
zásady: 

• příležitost objevit/projevit nadání 
• vysoká trvalá motivace 
• prostředí vyjadřující podporu. 

Gymnázium v rámci ŠVP podporuje a stimuluje mimořádně nadané studenty a vytváří jim 
podmínky pro jejich další rozvoj, např. formou individuálních konzultací s jednotlivými 
vyučujícími, přístupem k studijním materiálům, umožněním přístupu do odborných učeben a 
laboratoří mimo běžný rozvrh, atd. 
Nadaní a talentovaní žáci, kteří reprezentují školu v studentských soutěžích mají právo na 
individuální volno určené k přípravě na tyto akce, o délce volna rozhodne ředitel školy po 
konzultaci s příslušnými vyučujícími. Žákům, kteří dosahují trvale vynikajících studijních 
výsledků může ředitel udělit z Nadačního fondu GML mimořádné stipendium. 
Studenti, kteří dosáhnou úspěchů nad rámec studia jsou každoročně odměněni tzv. 
Matyáškem na slavnostním shromáždění v aule škole. 
 
 
Charakteristika ŠVP Čtyřleté všeobecné studium 
 
- ŠVP je zpracován podle RVP GV a vyhovuje všem jejich požadavkům. 
 
- V nižších ročnících je vzdělávací obsah ze všech vzdělávacích oblastí RVP GV 

rovnoměrně rozložen do vyučovacích předmětů – je tak vypracován základ pro pozdější 
profilaci studia. 

 
- Postupně je žákům dána možnost výrazně profilovat své studium podle svých studijních 

zájmů formou volitelných. 
 



- V posledním ročníku studia se výrazně zvětšuje zastoupení volitelných předmětů jako 
možnost profilace pro budoucí vysokoškolské studium. 

 
- Během studia je kladen důraz na souvislosti a mezioborové vztahy. 
 
- Během studia je kladen důraz na výuku cizích jazyků. 
 
- Prvním cizím jazykem je jazyk, ve kterém jsou žáci ze ZŠ nejpokročilejší. 
 
- Další cizí jazyk si žák volí pro studium z aktuální nabídky. Možnosti jsou zpravidla jazyk 

anglický, německý, francouzský a španělský. Výuka jazyka je zahájena pouze při 
dostatečném počtu zájemců, změna v průběhu studia není možná.  

 
- Je zachována klasická nabídka předmětů – bez integrace, je však kladen velký důraz na 

provázanost učebních osnov ve všech předmětech. 
 
 
 
Profil absolventa 
Profil absolventa ŠVP Čtyřleté všeobecné studium 
 
- Žáci jsou po absolvování čtvrtého ročníku vybaveni znalostmi, které převyšují požadavky 

RVP G ve všech vzdělávacích oblastech, zejména v oblastech, jejichž rozšíření si zvolí 
formou volitelných předmětů pro druhý, třetí a čtvrtý ročník studia. Jsou tak připraveni ke 
studiu na VŠ dle svého výběru. Díky bohatým možnostem profilace formou volitelných 
předmětů je tak žákům umožněna kvalitní příprava na jakýkoli typ vysoké školy. Znalosti 
absolventů jsou zařazeny do souvislostí mezi jednotlivými vzdělávacími oblastmi. Jsou 
vybaveni návyky v rámci všech klíčových kompetencí. 

- Žáci během studia získají návyky a dovednosti potřebné pro další profesní orientaci – 
práce s více zdroji informací, týmová práce, schopnost prezentace výsledků, schopnost 
diskuse. Díky pestré škále výchovných a vzdělávacích strategií mají návyky a dovednosti 
absolventů trvalý charakter. 

- Žáci mají možnost ke konci studia složit některou z mezinárodně uznávaných zkoušek 
z cizího jazyka. 

 
Na internetových stránkách www.gml.cz jsou uvedeny statistiky úspěšnosti absolventů 
gymnázia při přijímacích zkouškách na VŠ a struktura VŠ. 
 
 
Organizace přijímacího řízení 
 
- Přijímací řízení se řídí příslušnou vyhláškou MŠMT. 
 
- Všichni uchazeči o studium skládají přijímací zkoušku – prominutí zkoušky není možné. 
 
- Každý uchazeč obdrží pro účely přijímacího řízení body za studijní výsledky 

v předchozím studiu a za úspěchy v mimoškolních činnostech. 
 
- Ke studiu mohou být přijati pouze uchazeči dle bodového pořadí. 
 



- O přijetí ke studiu rozhoduje pořadí uchazečů o studium, které je dáno součtem všech 
bodů přidělených v přijímacím řízení (jak bodů ze všech zkoušek tak bodů za předchozí 
studium a úspěchy v mimoškolních činnostech). 

 
- Uchazeči o studium podle skládají přijímací zkoušku z matematiky – písemnou formou a 

z českého jazyka – písemnou formou. Každá část zkoušky je obodována. Náplň zkoušek 
je dána požadavky RVP ZV pro ZŠ (SCIO testy). 

 
- Přesné informace o bodování jednotlivých částí přijímací zkoušky, o bodech 

přidělovaných za výsledky předchozího studia a za úspěchy v mimoškolních činnostech, 
o úpravě průběhu přijímací zkoušky pro potřebné uchazeče o studium lze najít na 
internetových stránkách www.gml.cz. 

 
 
Organizace maturitní zkoušky 
 
- Maturitní zkouška se řídí vyhláškou č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 

vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů. 
Studenti maturují podle následující tabulky: 

 

 
 
 
 
 



Výchovné a vzdělávací strategie 
 
Ve výuce jsou ve vhodném poměru zastoupeny jak klasické metody výuky, tak metody 
moderní. Jde zejména o: 
- podporu výuky pomocí didaktické techniky, 
- semináře a diskuse, 
- samostatné a týmové projekty, 
- dlouhodobou samostatnou práci 
- prezentaci a obhajobu výsledků (i v cizím jazyce), 
- praktickou výuku (exkurze, výměnné pobyty) 
- osobní příklad pedagoga 
 
- Ve výuce je kladen důraz na vlastní zodpovědnost studentů za své vzdělávání a výsledky 

svého studia. 
 
- Učební plán a osnovy předmětů jsou sestaveny s důrazem na vztahy a souvislosti mezi 

předměty. 
 
- Učební plán je sestaven jako variabilní. Žáci tak mají možnost díky široké nabídce 

volitelných předmětů studovat obory podle svého profesního zájmu. 
 
- Při dělení tříd na skupiny je brán ohled zejména na pokročilost žáků. 
 
- Škola nabízí další aktivity pro rozvoj studentů formou seminářů. 
 
 
Přehled hlavních aktivit, které jsou součástí výuky. 
 
Frontální výuka 
- je běžně používanou strategií 
- je zařazena v každém ročníku studia 

kompetence k učení 

Pamětné učení, zvládnutí faktů 
- je běžně používanou strategií, žáci jsou vedeni           

k poznání, že k pochopení učiva je třeba 
dostatečné množství znalostí   

kompetence k učení 

Laboratorní práce 
- jsou zařazovány průběžně v předmětech 

biologie, chemie a fyzika 
- jsou součástí volitelných předmětů Fyzikální 

cvičení, Biologické cvičení a Chemické 
cvičení zařazených do výuky 1., 2. a 3. ročníků 

- žáci pracují samostatně nebo ve skupinách 
podle povahy prováděných experimentů 

kompetence komunikativní 
kompetence k řešení problémů 
kompetence pracovní 

Srovnávací písemné práce 
- jsou zařazovány průběžně ve vybraných 

předmětech 
- výsledky jsou významnou součástí klasifikace 

žáků  

kompetence k učení 

Adaptační kurz pro žáky prvního ročníku 
- probíhá na začátku studia, zpravidla v září 

kompetence sociální a personální 
kompetence občanské 



- délka trvání je 3 dny 
- jejím hlavním cílem je utvoření tř.kolektivu a 

seznámení žáků mezi sebou a s vyučujícími 

kompetence komunikativní 

Lyžařský výcvikový kurz  kompetence občanské 
kompetence komunikativní 

Projekt 
- je zařazen pro žáky všech ročníků, pro každý 

ročník jinou formou 
- je zadáno centrální téma (zpravidla z oblasti 

environmentální výchovy, žáci si volí 
problém, který řeší) 

- důraz je kladen na řešení problému v týmu, 
mezipředmětové vztahy a na prezentaci 
výsledků 

- je zařazován v předem známých termínech – 
změna vyučování (exkurze, praktická výuka, 
samostatná a týmová práce žáků, prezentace 
výsledků) 

kompetence k řešení problémů 
kompetence sociální a personální 
kompetence občanské 
kompetence komunikativní 

Exkurze, praktická výuka 
- pro praktickou výuku jsou využívána zařízení,  
- která praktickou výuku nabízejí 

(např.arboretum, zahrada Přf, muzea apod.) 
- probíhá na konci každého ročníku 

kompetence k učení 

Předmětové soutěže 
- je podporována účast žáků ve všech 

předmětových soutěžích 
- je vedena tabule úspěchů ve všech 

předmětových soutěžích  

kompetence k učení 
kompetence k řešení problémů 

Sportovní soutěže 
- škola se pravidelně zúčastňuje sportovních 

soutěží škol 
- každoročně je koncem roku pořádán přebor 

gymnázia ve vybraných sport.disciplínách 
(jednotlivci i kolektivy) 

kompetence sociální a personální, 
kompetence občanské 

Pěvecký sbor 
- škola nabízí žákům činnost ve školním 

pěveckém sboru 
- pěvecký sbor pravidelně pořádá koncerty pro 

žáky školy, rodiče a veřejnost 

kompetence sociální a personální 
kompetence občanské 

 
 



ŠVP GML Brno – učební plán – čtyřleté studium 

Ročník 1. 2. 3. 4. celkem 
 Český jazyk 4 4 3 3 14 

 Cizí jazyk 1 3 3 3 3 12 

 Cizí jazyk 2 3 3 3 3 12 

 Základy spol. věd 1 1 2 2 6 

 Dějepis 2 2 2 2 8 

 Zeměpis 2 2 2    6 

 Matematika 3 4 4 4 15 

 Fyzika 3 3 3 2 11 

 Chemie 2 3 3 2 10 

 Biologie 3 2 3 2 10 

 Informatika 2 2       4 

 Estetická výchova 2 2       4 

 Tělesná výchova 3 2 3 2 10 

 Volitelné předměty       21) 82) 10 

 Celkem 33 33 33 33 132 
 

1) Ve třetím ročníku si volí student 1 dvouhodinový předmět z nabídky volitelných předmětů 
(viz kapitola Charakteristika ŠVP). 
2) Ve čtvrtém ročníku si volí student 4 dvouhodinové předměty z nabídky volitelných 
předmětů (viz kapitola Charakteristika ŠVP). 
 
Celková povinná časová dotace čtyřletého studia činí 132 hodin. 
 
Cizí jazyky: Každý student má zpravidla první cizí jazyk angličtinu, jako druhý si volí  
          z nabídky francouzština, němčina, španělština. 
 
Vzdělávací oblasti Člověk a svět práce a Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví) je realizována 
v rámci předmětů dle následující tabulky: 



P1 Člověk a svět práce P1.1 Trh práce a profesní volba ZSV-3, D-4, Z-2, Aj-3,4, Nj-3,4, Fj-3,4, Šj-3,4, sZSV-4, Inf-1, sEk-4, Bi-3
(vzdělávací oblast) P1.2 Pracovněprávní vztahy ZSV-3, Fy, Che, Lab., Bi-4

P1.3 Tržní ekonomika D-3,4, ZSV-3, sEk-4,
P1.4 Národní hospodářství a úloha státu v ekonomice ZSV-3, Z-1, D-4, sEk-4
P1.5 Finance D-3,4, ZSV-3, Ek-4

P2 Člověk a zdraví P2.1 Zdravý způsob života a péče o zdraví Aj-2,3, Nj-2,3, Fj-2,3, Šj-2,3, Bi-3, ZSV-1
(vzdělávací oblast) P2.2 Vztahy mezi lidmi a formy soužití Bi-3, Aj-2,3,4, Nj-2,3,4, Fj-2,3,4, Šj-2,3,4, ZSV-2

P2.3 Změny v životě člověka a jejich reflexe Bi-3, ZSV-1
P2.4 Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence Bi-3, ZSV-1,2, sZSV-4, Z-1,2,3,4, Che-4
P2.5 Ochrana člověka za mimořádných okolností Z-1, Ch-4, Fy-4, Bi-3,4

P3 Geologie RVP GV P3.1 Složení a struktura Země Z-1, Ch-2
(vzdělávací oblast) P3.2 Geologické procesy v litosféře Z-1

P3.3 Voda Z-1, Ch-2
P3.4 Člověk a anorganická příroda Bi-4, Z-1, Ch-2

P4 Osobnostní a sociální výchova P4.1 Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti ZSV-1, Bi-3, Aj-1-4, Nj-1-4, Fj-1-4, Šj-1-4
P4.2 Seberegulace, organizační dovednosti
a efektivní řešení problémů ZSV-1, Tv-1-4
P4.3 Sociální komunikace Čj-1,3,4; ZSV-2, Hv-1-2, Vv-1-2, Aj-1-4, Nj-1-4, Fj-1-4, Šj-1-4
P4.5 Morálka všedního dne ZSV-2,3,4, sZSV-4
P4.6 Spolupráce a soutěž Tv-1-4, Hv-1-2, Vv-1-2, Aj-1-4, Nj-1-4, Fj-1-4, Šj-1-4, ZSV-2,3

P5 Výchova k myšlení v evropských P5.1 Globalizační a rozvojové procesy Aj-1,4, Nj-3,4, Fj-1,4, Šj-1,4, D-4, Z-1, ZSV-2
a globálních souvislostech P5.2 Globální problémy, jejich příčiny a důsledky D-4, Z-1, sPol-4

P5.3 Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová
spolupráce Z-2, sZSV-4, ZSV-2
P5.4 Žijeme v Evropě Čj-1-4, Aj-1-4, Nj-1-4, Fj-1-4, Šj-1-4, Z-3, D-1-4; ZSV-2,3
P5.5 Vzdělávání v Evropě a ve světě Aj-1-4, Nj-1-4, Fj-1-4, Šj-1-4, Z-2, ZSV-2

P6 Multikulturní výchova P6.1 Základní problémy sociokulturních rozdílů Z-1, Aj-3,4, Nj-3,4, Fj-3,4, Šj-3,4, ZSV-2,4
P6.2 Psychosociální aspekty interkulturality Z-1, ZSV-2
P6.3 Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci
mezi lidmi z různého kulturního prostředí Čj-1, Z-1, Inf-1-2

P7 Environmentální výchova P7.1 Problematika vztahů organismů a prostředí Bi-4, Z-1, Fy-1-4, Ch-4
P7.2 Člověk a životní prostředí Z-1, D-1,4, Bi-1,4, Ch-2,3, Fy3,4, sPol-4, sZSV-4, Nj-2
P7.3 Životní prostředí regionu a České republiky Z-3, Bi-4

P8 Mediální výchova P8.1 Média a mediální produkce Čj-2, Aj-3-4, Nj-3-4, Fj-3-4, Šj-3-4, Inf-1-3, Fy-3, D-2-4, ZSV-2, sZSV-3
P8.2 Mediální produkty a jejich významy Tv-1-4, Aj-1-4, Nj-1-4, Fj-1-4, Šj-1-4, Hv-1-2, Vv-1-2, Čj-2
P8.3 Uživatelé Čj-2; Inf-1,3, D-1-4
P8.4 Účinky mediální produkce a vliv médií ZSV-2, Čj-2, Inf-1,3, M-4
P8.5 Role médií v moderních dějinách D-4, Inf-1,3



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Aj  Anglický jazyk – charakteristika předmětu 
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 3 3 3 3 

 
Realizují se tématické okruhy průřezových témat  Osobnostní a sociální výchova RVP  G,  
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech RVP G, Environmentální 
výchova RVP G, Mediální výchova RVP G a Multikulturní výchova RVP G. 
Ve všech hodinách týdně se třída dělí na skupiny podle pokročilosti.Rozdělení do skupin je 
provedeno na základě vstupního testu na začátku výuky. 
 Pro výuku jsou k dispozici jazykové učebny vybavené didaktickou technikou včetně 
možnosti používat i počítačovou učebnu. 
Na předmět navazují volitelné předměty – Anglická konverzace v 3. ročníku a v 4. ročníku 
reálie anglicky mluvících zemí zaměřené na historii, geografii, politický život, ekonomiku a 
kulturu. 
Výuka anglického jazyka je koncipována tak, aby žák byl připraven na zvládnutí maturitní 
zkoušky ( didaktický test z jazyka, poslechový subtest, četba a ústní zkouška.Výuka v 
jednotlivých ročnících je proto zaměřena na procvičování jednotlivých jazykových dovedností  
a jejich postupné zdokonalování a rozšiřování.Při stanovení jednotlivých výstupů 
vycházíme z evropského referenčního rámce a jednotlivých deskriptorů pro příslušné 
 úrovně - jak je stanoveno v RVP ZV a GV. 
Náplň učiva v používaných učebnicích zahrnuje tématické okruhy z historie, geografie, 
základů společenských věd, biologie, popř. českého jazyka a literatury. 
 
Žák je veden k tomu, aby zejména: 

• porozuměl autentickému ústnímu i písemnému projevu na aktuální téma 
• využíval různé druhy slovníků, encyklopedie a media 
• srozumitelně, gramaticky správně, spontánně a plynule reprodukoval náročnější text 
• přednesl souvislý projev na zadané téma a vyjádřil svoje stanovisko 
• byl schopen strukturovat formální i neformální písemný projev různých slohových 

stylů 
• používal bohatou slovní zásobu  užitím vhodných výrazů a frazeologických obratů 
• nejen v běžných situacích ale i při diskusi na různá témata týkající se odborných 

zájmů 
 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

• Pomocí vstupního diagnostického testu učitelé poznávají jazykové možnosti žáků , což 
umožňuje vytvořit sourodé skupiny z hlediska sociálního, personálního i 
komunikativního. 



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

• Učitel sleduje celkový rozvoj  žáka v jazyce různými testovými metodami, 
prostřednictvím psaní esejů i dalších slohových útvarů. 

• Žáci jsou vedeni k četbě beletrie v AJ ,  využívání adaptovaných děl z anglo-americké 
literatury v různých úrovních náročnosti popř. originálních  dostupných ve školní 
knihovně. 

• Učitel zadává žákům samostatné tvořivé úkoly, od jednoduchých projektů tak, jak jsou 
pojaty v jednotlivých učebnicích až po obsáhlejší referáty a psaní esejů v závěrečné 
ročníkové práci. 

• Učitel vede žáky k práci s dvojjazyčnými  i anglickými výkladovými slovníky, s 
internetem a medii  -  kompetence komunikativní, kompetence k řešení problémů. 



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY
  1. . Porozumění a poslech Jazykové prostředky P 4.1 Osobnostní a sociální

· rozumí hlavním myšlenkám poslechu 
na známé téma

· Fonetika výchova okruh Poznávání a rozvoj

· pochopí hlavní smysl autentické 
konverzace, pomalu a zřetelně 
vyslovované

· Pravopis vlastní osobnosti

· pochopí hlavní smysl textu v učebnici · Gramatické kategorie  P4.3 Osobnostní a sociální

· pochopí hlavní smysl jednoduššího 
autentického

· podstatná jména výchova okruh Sociální komunikace

materiálu (i při využití vizuální či 
slovníkové podpory)

· základní zásady při užívání členu P 4.6 Osobnostní a sociální

· rozumí pokynům a instrukcím týkající 
se organizace

· počitatelnost výchova okruh Spolupráce a soutěž

jazykového vyučování · přídavná jména a míra vlastnosti P 5.4  Žijeme v Evropě
· adekvátně reaguje v běžných 
komunikačních situacích

· jednoduché slovesné časy Náměty

· osvojí si základní zásady při práci s 
různými typy

· otázka a zápor · role plays

slovníků · tázací dovětky · rozhovory
Čtení · věta jednoduchá a pořádek slov · skupinová práce
· čte srozumitelně kratší či delší texty za 
účelem sdělení

· vyjadřování budoucnosti · domácí úkoly

obsahu či nějaké informace · Slovní zásoba · vlastní projekt na jednoduché
· vyhledá v textu hlavní myšlenky · synonyma, antonyma téma
· vyhledá v textu detailní informaci · opisné vyjadřování · beseda o přečtené knize
· orientuje se v textu z učebnice Tematické okruhy Četba beletrie v AJ
· přečte adaptované dílo z anglo-
americké literatury

· rodina a vztahy

(přiměřená náročnost) · lidé v mém okolí Využívání slovníků
Mluvení · osobnosti
· stručně vyjádří svůj názor (předem 
známé téma či

· škola

jednodušší problematika) · místo, kde žije
· reprodukuje přečtený či vyslechnutý 
text, v němž se

· práce

vyskytuje známá slovní zásoba · volný čas



· sestaví souvislé sdělení související s 
probíranými

· životní styl (jídlo, tradice, svátky)

tematickými okruhy · anglicky mluvící země I.
· adekvátně reaguje v běžných 
komunikačních situacích

Komunikační situace

· zapojí se do jednoduché konverzace a 
udržuje ji

· pozdrav

Psaní · představení se
· sestaví souvislý, jednoduše členěný 
text týkající se

· rozloučení se

známého tématu · poděkování
· spojí řadu kratších úseků do lineárního 
sledu

· adresa

· osvojí si rozdíly mezi formálními a 
neformálními

· blahopřání

jazykovými prostředky · omluva
· osvojí si základní rozdíly mezi 
jazykovými prostředky

· žádost, prosba

popisu a vypravování · odmítnutí
· orientace v místě

2. . Porozumění a poslech Jazykové prostředky  P4.1 Osobnostní a sociální
· rozumí hlavním myšlenkám poslechu 
na známé téma

· Fonetika výchova okruh Poznávání a rozvoj

· pochopí hlavní smysl autentické 
konverzace, pomalu a

· Pravopis vlastní osobnosti

zřetelně vyslovované · Gramatické kategorie  P 4.3 Osobnostní a sociální
· pochopí hlavní smysl textu v učebnici · podstatná jména výchova okruh Sociální komunikace

· pochopí hlavní smysl jednoduššího 
autentického

· základní zásady při užívání členu  P 4.6 Osobnostní a sociální

materiálu (i při využití vizuální či 
slovníkové podpory)

· počitatelnost výchova okruh Spolupráce a soutěž

· rozumí pokynům a instrukcím týkající 
se organizace

· přídavná jména a míra vlastnosti Náměty

jazykového vyučování · jednoduché slovesné časy · role plays
· adekvátně reaguje v běžných 
komunikačních situacích

· otázka a zápor · rozhovory

· pro svou práci využívá dvojjazyčný i 
výkladový slovník

· tázací dovětky · skupinová práce



Čtení · věta jednoduchá a pořádek slov · domácí úkoly
· čte srozumitelně kratší či delší texty za 
účelem sdělení

· vyjadřování budoucnosti · beseda o přečtené knize

obsahu či nějaké informace · Slovní zásoba P 5 Výchova k myšlení
· vyhledá v textu hlavní myšlenky · synonyma, antonyma v evropských a globálních
· vyhledá v textu detailní informaci · opisné vyjadřování souvislostech okruh Žijeme v Evropě
· identifikuje strukturu textu Tematické okruhy · Životní styl v evropských
· orientuje se v textu z učebnice · rodina a vztahy zemích
· přečte text v časopise, vyhledá anebo 
odvodí neznámé

· lidé v mém okolí · Evropská Unie

výrazy · osobnosti Náměty:
· přečte adaptované dílo z anglo-
americké literatury

· škola a vyučovací předměty · Četba článků v časopisech

(přiměřená náročnost) · místo, kde žije · Vlastní projekt
Mluvení · práce Četba beletrie v AJ
· vyjádří svůj názor (předem známé 
téma či téma, které

· volný čas a jeho zájmy Využívání slovníků

ho zajímá) · životní styl (jídlo, tradice, svátky) Konverzační soutěž
· reprodukuje přečtený či vyslechnutý 
text, v němž se

· zdraví a jeho ochrana

vyskytuje známá i méně známá 
slovní zásoba

· anglicky mluvící země I.

· sestaví souvislé sdělení související s 
probíranými

Komunikační situace

tematickými okruhy · pozdrav
· adekvátně reaguje v běžných 
komunikačních situacích

· představení se

· zapojí se do konverzace a udržuje ji · rozloučení se
· dbá o gramatickou správnost · poděkování
· cítí jistá jazyková omezení, ale 
kompenzuje je (i

· adresa

s určitou dopomocí) · blahopřání
Psaní · omluva
· sestaví souvislý, jednoduše členěný 
text týkající se

· žádost, prosba

známého tématu · odmítnutí
· spojí řadu kratších úseků do lineárního 
sledu

· orientace v místě



· rozliší formální a neformální jazykové 
prostředky
· popíše objekt
· popíše zážitek, jednoduchou příhodu

3. Porozumění a poslech Jazykové prostředky P4.1 Osobnostní a sociální
· rozumí hlavním myšlenkám delšího 
poslechu

· Fonetika výchova okruh Poznávání a rozvoj 
vlastní osobnosti

· pochopí hlavní smysl autentické 
konverzace

· Pravopis  P4.3 Osobnostní a sociální

· rozlišuje různé mluvčí · Gramatické kategorie výchova okruh Sociální komunikace
· postihne různé názory a stanoviska · podstatná jména P 4.6 Osobnostní a sociální
· pochopí smysl textu v učebnici · základní zásady při užívání členu výchova okruh Spolupráce a soutěž
· pochopí hlavní smysl autentického 
materiálu (i při

· počitatelnost Náměty

využití vizuální či slovníkové 
podpory)

· přídavná jména a míra vlastnosti · role plays

· rozumí pokynům a instrukcím týkající 
se organizace

· jednoduché slovesné časy · rozhovory

jazykového vyučování · složené slovesné časy · skupinová práce
· adekvátně reaguje v běžných 
komunikačních situacích

· protiklad prostých a průběhových tvarů · hry

· při své práci využívá různé typy 
slovníků

· otázka a zápor · domácí úkoly

Čtení · tázací dovětky · vlastní projekt
· čte srozumitelně a plynule i delší texty 
za účelem

· otázka zjišťovací a doplňovací · beseda o přečtené knize

sdělení obsahu či nějaké informace · otázka podmětná a předmětná  P 5.4 Výchova k myšlení

· vyhledá v textu hlavní myšlenky · věta jednoduchá a pořádek slov v evropských a globálních
· vyhledá v textu detailní informaci · složité souvětí souvislostech okruh Žijeme v Evropě
· postihne strukturu jednoduchého textu · podmínkové a časové věty  P 5.5Výchova k myšlení

· orientuje se v textu z učebnice · vyjadřování budoucnosti v evropských a globálních
· přečte adaptované dílo z anglo-
americké literatury

· záměr, spekulace, předpověď souvislostech okruh Vzdělávání

(přiměřená náročnost) · slovesné konstrukce: gerundia v Evropě a ve světě
· k detailnější analýze textu využívá 
různé typy slovníků

· trpný a činný rod · jazyková a národnostní



Mluvení · infinitivy rozmanitost Evropy
· stručně vyjádří svůj názor (známé i 
méně známé téma)

· Slovní zásoba · významní Evropané

· reprodukuje přečtený či vyslechnutý 
text

· synonyma, antonyma · životní styl v evropských

· sestaví souvislé sdělení související s 
probíranými

· opisné vyjadřování zemích

tematickými okruhy · slovotvorba · Evropská unie
· adekvátně reaguje v běžných 
komunikačních situacích

· Slohové postupy P 6.2 Multikulturní výchova- základní 
problémy sociokult. rozdílů

· v případě potřeby si vyžádá potřebnou 
informaci

· Vyprávění, popis, dopis Náměty:

· zapojí se do jednoduché konverzace; 
udržuje ji

Tematické okruhy · četba článků v časopisech

· v případě potřeby prosadí svá 
stanoviska

· rodina a vztahy · samostatný projekt

Psaní · lidé v mém okolí · essay
· sestaví souvislý členěný text týkající 
se známého

· osobnosti P 7.2 Environmentální výchova

tématu · životopisy okruh Člověk a životní prostředí
· spojí řadu kratších úseků do lineárního 
sledu

· škola a vyučovací předměty · zdroje energie

· užívá složitější spojovací výrazy · vzdělání · voda a půda
· logicky strukturuje text · místo, kde žije; rodné město · člověk a ohrožení jeho zdraví
· osvojí si rozdíl mezi formálním a 
neformálním stylem

· práce Náměty:

· podrobně popíše událost či zážitek Role pĺays
Četba beletrie v AJ
Využívání slovníků

P 8.1 Mediální výchova okruh Media a 
mediální produkce
· Média
Náměty:
· četba článků v časopisech
· samostatný projekt
· essay

4. Porozumění a poslech Jazykové prostředky P4.1 Osobnostní a sociální



· rozumí pokynům a instrukcím týkající 
se organizace

· Fonetika výchova okruh Poznávání a rozvoj 
vlastní osobnosti

jazykového vyučování · Pravopis  P 4.3 Osobnostní a sociální
· adekvátně reaguje v běžných 
komunikačních situacích

· Gramatické kategorie výchova okruh Sociální komunikace

· při své práci využívá různé typy 
slovníků

· protiklad prostých a průběhových tvarů P 4.6 Osobnostní a sociální

Čtení · otázka a zápor výchova okruh Spolupráce a soutěž
· čte srozumitelně a plynule i delší texty 
za účelem

· tázací dovětky, echo otázky Náměty

sdělení obsahu či nějaké informace · typy otázek · role plays

· vyhledá v textu hlavní myšlenky · věta jednoduchá a pořádek slov · rozhovory
· vyhledá v textu detailní informaci · složité souvětí · skupinová práce
· postihne strukturu jednoduchého textu · kondicionály · hry

· orientuje se v textu z učebnice · časové a přípustkové věty · domácí úkoly
· využívá různé techniky čtení · slovesné konstrukce: gerundia · vlastní projekt
· přečte adaptované dílo z anglo-
americké literatury

· trpný a činný rod · beseda o přečtené knize

(přiměřená náročnost) · infinitivy  
· k detailnější analýze textu využívá 
různé typy slovníků

P 5.4 Výchova k myšlení

· pro své studium využívá i cizojazyčnou 
informativní

· Slovní zásoba v evropských a globálních

literaturu či média · synonyma, antonyma souvislostech okruh Žijeme v Evropě
Mluvení · opisné vyjadřování  P  5.5Výchova k myšlení
· vyjádří i zdůvodní svůj názor svůj názor 
(známé i méně

· slovotvorba v evropských a globálních

známé téma) · idiomy, frázová slovesa souvislostech okruh Vzdělávání
· reprodukuje přečtený či vyslechnutý 
text

Tematické okruhy v Evropě a ve světě

· sestaví souvislé sdělení související s 
probíranými

· rodina a vztahy · jazyková a národnostní

tematickými okruhy · lidé v mém okolí rozmanitost Evropy
· adekvátně reaguje v běžných 
komunikačních situacích

· osobnosti · významní Evropané

· v případě potřeby si vyžádá potřebnou 
informaci

· životopisy · životní styl v evropských



· zapojí se do konverzace a udržuje ji · škola a vyučovací předměty zemích
· (předem známé i obtížnější téma) · vzdělání a mé budoucí plány · Evropská unie
· komunikuje s rodilým mluvčím · místo, kde žije; rodné město Náměty:
· v případě potřeby prosadí svá 
stanoviska

· práce · četba článků v časopisech

Psaní · volný čas a jeho zájmy · samostatný projekt
· sestaví souvislý členěný text týkající 
se známého

· životní styl (oblékání, jídlo,restaurace, tradice, · essay

tématu svátky)  
· spojí řadu kratších úseků do lineárního 
sledu

· Zdraví a jeho ochrana  P 6.1 Multikulturní výchova

· používá i složitější spojovací výrazy 
pro strukturování

· životní prostředí okruh Základní problémy

textu · Společenské problémy sociokulturních rozdílů
· osvojí si rozdíl mezi formálním a 
neformálním stylem

· Cestování · Základní problémy

· chápe si základní rozdíly mezi 
jazykovými prostředky

· Média a internet sociokulturních rozdílů v české

popisu a vypravování · anglicky mluvící země II. republice a v Evropě
· napíše formální i neformální dopis · ČR a Evropa · Menšiny
· napíše strukturovaný životopis Komunikační situace · Imigrace
· záměr, spekulace, předpověď · pozdrav · nesnášenlivost

· představení se · kulturní různorodost
· rozloučení se Náměty:
· poděkování · četba článků v časopisech
· adresa Možnosti studia
· blahopřání v různých životních situacích v zahraničí, jazykové
· pochvala projekty
· omluva  P 7.2 Environmentální výchova
· vyjádření lítosti a porozumění okruh Člověk a životní prostředí
· žádost, prosba · zdroje energie
· stížnost · voda a půda
· odmítnutí · člověk a ohrožení jeho zdraví
· rada a doporučení Náměty:
· orientace v místě · četba článků v časopisech
· sdělení stanoviska · essay
· souhlas, nesouhlas · beseda o přečtené knize
· argumentace, přesvědčování  P 8.1 Mediální výchova okruh Media a 

mediální produkce



· zjišťování názoru P  8.2 Mediální produkty a jejich 
významy

· zdůrazňování · Média
· telefonní rozhovor Náměty:
· pracovní interview · četba článků v časopisech
· samostatný projekt · samostatný projekt
· essay · essay



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Bi  Biologie – charakteristika předmětu 
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 3 2 3 2 

 
Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Biologie RVP GV, část oboru Výchova ke zdraví RVP 
ZV a RVP GV, dále část oboru Člověk a svět práce RVP ZV – okruhu Práce s laboratorní 
technikou. 
Realizují se tématické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova RVP GV, 
Environmentální výchova RVP ZV a RVP GV a Multikulturní výchova RVP ZV.  
 
V 1.a 3. ročníku je jedna hodina za týden vyčleněna na laboratorní cvičení, třída se dělí na 
skupiny.  
Pro výuku je k dispozici odborná učebna a laboratoř.  
Na předmět navazuje volitelný předmět Biologický seminář ve 3.a ve 4.ročníku a volitelný 
předmět Molekulární biologie a genetika ve 4.ročníku.  
Maturitní zkoušku lze skládat v rámci profilové části. 
 
Ve vyučování biologii mají žáci získat představu o podstatě života, o jeho rozmanitosti, 
seznámí se základy evoluce a základy biologického systému. Důraz je kladen na molekulovou 
a biochemickou podstatu a na problémy související s ochranou životního prostředí.  
 
Žák je veden k tomu, aby zejména 

• se orientoval v základních formách živé a neživé přírody, 
• chránil přírodu a životní prostředí,  
• chápal důsledky lidské činnosti na všechny formy živé i neživé přírody díky 

molekulové podstatě dějů,  
• při provádění laboratorních cvičení účinně spolupracoval ve skupině.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

• Učitel vede žáky k užívání vhodné literatury (atlasů, klíčů…) – kompetence k učení. 
• Učitel vede žáky, aby kvalitně prezentovali své znalosti – kompetence komunikativní. 
• Učitel dbá na bezpečnost práce v laboratoři, vede žáky k zodpovědnosti za své zdraví i 

zdraví ostatních, zdůrazňuje zásady předlékařské pomoci v případě úrazu – 
kompetence   občanské. 

• Učitel zadává úkoly formou skupinové práce – kompetence sociální a personální, 
kompetence občanské. 

• Důraz na mezipředmětové vztahy – kompetence k učení, kompetence k řešení 
problémů. 

 



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY
1. Práce s laboratorní 

technikou
• vybere a prakticky využívá vhodné 
pracovní postupy, přístroje a měřící 
techniku pro konání, pozorování, 
měření a prezentaci experimentů
• zpracuje protokol o cíli, průběhu a 
výsledcích své experimentální práce, 
zformuluje závěry, ke kterým dospěl
• vyhledá z dostupných informačních 
zdrojů všechny podklady, jež mu co 
nejlépe pomohou provést danou 
experimentální práci
• dodržuje pravidla bezpečné práce a 
ochrany životního prostředí při 
experimentální práci
• vysvětlí, jak poskytnout první 
pomoc při úrazu v laboratoři

Základní laboratorní postupy a metody
Protokol o experimentu
Základní laboratorní přístroje, zařízení a pomůcky
Základy první pomoci při úrazu v laboratoři



1.Obecná biologie, 
prokaryota, viry 

•   odliší živé soustavy od neživých 
na základě jejich charakteristických 
vlastností 
•   objasní strukturu a funkci organel 
prokaryotních buněk  
•   zhodnotí způsoby ochrany proti      
bakteriálním onemocněním  
•   charakterizuje bakterie a sinice z 
ekologického, zdravotnického a 
hospodářského významu 
•   charakterizuje viry jako 
nebuněčné soustavy 
•   zhodnotí způsoby ochrany proti 
virovým onemocněním a metody 
jejich léčby 
•   zhodnotí pozitivní a negativní 
význam virů

Obecné vlastnosti organismů
Stavba a funkce prokaryot 
Bakterie, sinice, přehled významných zástupců
Stavba a funkce virů
Přehled významných zástupců virů

P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Problematika vztahu organizmů a 
prostředí                                                                                                  
P2.1 Člověk a zdraví, okruh Zdravý 
způsob života a péče o zdraví 
P2.4 Člověk a zdraví, okruh Rizika 
ohrožující zdraví a jejich prevence 

2.Eukaryota •   objasní strukturu a funkci organel 
eukaryotních buněk a jejich životní 
projevy 

Stavba eukaryotní buňky,funkce organel,buněčný 
cyklus, dělení buňky 

P 7.2 Environmentální výchova, okruh 
Problematika vztahu organizmu a 
prostředí  

3.Houby •  vymezí společné a rozdílné znaky 
hub a ostatních organizmů
•   pozná a pojmenuje významné 
zástupce hub a lišejníků
•   posoudí ekologický, zdravotnický 
a hospodářský význam hub a 
lišejníků

Stavba a funkce hub  
Stavba a funkce lišejníků                                          
Přehled významných zástupců

P 7.2 Environmentální výchova, okruh 
Problematika vztahu organizmu a 
prostředí  



4.Biologie rostlin •   popíše stavbu těl rostlin, stavbu a 
funkci rostlinných orgánů
•   objasní principy rozmnožování 
rostlin 
•   posoudí vliv životních podmínek 
na stavbu a funkci rostlinného těla 
•   porovná společné a rozdílné 
vlastnosti „nižších“ a „vyšších“ rostlin 
•   pozná a pojmenuje významné 
rostlinné druhy a uvede jejich 
ekologické nároky 
•   zhodnotí rostliny jako primární 
producenty biomasy a možnosti 
jejich využití v různých odvětvích 
lidské činnosti 
•   vysvětlí problematiku ohrožených 
rostlinných druhů a možnosti jejich 
ochrany 

Morfologie a anatomie rostlin 
Fyziologie rostlin 
Rozmnožování, růst a vývin rostlin                             
Systém a evoluce rostlin 
Nižší rostliny 
Vyšší rostliny 
Rostliny a prostředí 

P 7.2 Environmentální výchova, okruh 
Problematika vztahu organizmu a 
prostředí                                                                                                                                                                                                                                                             



2. 1.Bezobratlí •   charakterizuje prvoky a rozpozná 
jejich významné zástupce, zhodnotí 
jejich možný negativní i pozitivní 
význam 
•   charakterizuje hlavní taxonomické 
jednotky bezobratlých živočichů a 
jejich zástupce 
•   popíše vývoj jednotlivých 
orgánových soustav 
•   objasní principy základních 
způsobů rozmnožování živočichů
•   pozná a pojmenuje významné 
živočišné druhy a uvede jejich 
ekologické nároky 
•   posoudí význam živočichů  v 
přírodě  a v různých odvětvích lidské 
činnosti 
•   charakterizuje pozitivní a 
negativní 
     působení živočišných druhů na 
lidskou populaci 
•   zhodnotí problematiku ohrožených 
živočišných druhů  a možnosti jejich 
ochrany 

Jednobuněční živočichové - prvoci 
Mnohobuněční živočichové - bezobratlí 
Morfologie, anatomie a fyziologie bezobratlých 
Rozmnožování bezobratlých 
Systém a evoluce bezobratlých 
Bezobratlí a prostředí 



2.Strunatci, obratlovci •   charakterizuje hlavní taxonomické 
jednotky strunatců a jejich zástupce 
•   popíše vývoj jednotlivých 
orgánových soustav 
•   objasní principy základních 
způsobů rozmnožování živočichů
•   pozná a pojmenuje významné 
živočišné druhy a uvede jejich 
ekologické nároky 
•   charakterizuje základní typy 
chování živočichů
•   posoudí význam živočichů  v 
přírodě  a v různých odvětvích lidské 
činnosti 
•   charakterizuje pozitivní a 
negativní působení živočišných 
druhů na lidskou populaci 
•   zhodnotí problematiku ohrožených 
živočišných druhů  a možnosti jejich 
ochrany 

Strunatci 
Morfologie, anatomie a fyziologie strunatců
Rozmnožování strunatců
Systém a evoluce strunatců
Etologie strunatců
Strunatci a prostředí 
Pláštěnci, Kruhoústí, Paryby, Ryby, Obojživelníci, 
Plazi, Ptáci                                                                  
Etologie živočichů                                                                                                                                                                                                                                                                

3. 1.Savci •   charakterizuje hlavní taxonomické 
jednotky savců a jejich zástupce 

Savci



2.Biologie člověka •   využívá znalostí o orgánových 
soustavách pro pochopení vztahů 
mezi procesy probíhajícími ve 
vlastním těle 
•   charakterizuje individuální vývoj 
člověka a posoudí faktory ovlivňující 
jej v pozitivním a negativním směru 
•   uplatňuje odpovědné a etické 
přístupy k sexualitě, rozhoduje se s 
vědomím možných důsledků                   
•   orientuje se v problematice 
reprodukčního zdraví z hlediska 
odpovědnosti k budoucímu 
rodičovství 
•   projevuje odolnost vůči výzvám k 
sebepoškozujícímu chování a 
rizikovému životnímu stylu 
•   usiluje o pozitivní změny ve svém 
životě, související s vlastním 
zdravím a zdravím druhých 
•   orientuje se ve svých emocích a 
potřebách 
•   podle konkrétní situace zasáhne 
při závažných poraněních a život 
ohrožujících stavech 

Stavba a funkce opěrné a pohybové soustavy, 
soustavy látkové přeměny,regula ní soustavy a 
rozmnožovací soustavy 
Ontogeneze člověka 
Životní styl a zdraví 
Základy první pomoci 

P 1.1 Člověk a svět práce, okruh Trh 
práce a profesní volba                                  
P 2.1 Člověk a zdraví, okruh Zdravý 
způsob života a péče o zdraví                     
P 2.2 Člověk a zdraví, okruh Vztahy 
mezi lidmi a formy soužití                                     
P 2.3 Člověk a zdraví, okruh Změny v 
životě člověka a jejich reflexe                      
P 2.4 Člověk a zdraví, okruh Rizika 
ohrožující zdraví a jejich prevence               
P 2.5 Člověk a zdraví, okruh Ochrana 
člověka za mimořádných okolností             
P 4.1 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti

4. 1.Vznik a vývoj živých 
soustav 

•   porovná významné hypotézy o 
vzniku a vývoji živých soustav na 
Zemi 
•   vysvětlí význam diferenciace a 
specializace buněk pro 
mnohobuněčné organismy 
•   odvodí hierarchii recentních 
organismů ze znalostí o jejich 
evoluci 
•   podle předloženého schématu 
popíše a vysvětlí fylogenetický vývoj 
člověka 

Vznik a vývoj živých soustav,biogeneze 
Evoluční vývoj organismů,darwinismus 
Fylogenetický vývoj člověka



2.Životní děje na buněčné 
úrovni

•  orientuje se v  životních funkcích 
na úrovni buňky  
•  vysvětlí přeměny energie v buňce, 
příjem energie, uvolňování energie, 
syntézu důležitých látek v buňce
•  zná syntézu bílkovin, syntézu 
polysacharidů, rozmnožování buňek, 
meiozu, výživu rostlin  
•  popíše fotosyntézu, dýchání rostlin 

Obecná biologie, životní funkce na úrovni buňky, 
buněčný metabolismus, enzymová katalýza, příjem a 
výdej látek buňkou, osmotické jevy  
Přeměny energie v buňce, příjem energie, 
uvolňování energie, syntéza důležitých látek v buňce
Syntéza bílkovin, syntéza polysacharidů, 
rozmnožování buňek, meioza, výživa rostlin  
Fotosyntéza, dýchání rostlin 

3.Genetika a 
proměnlivost 

•   využívá znalostí o genetických 
zákonitostech pro pochopení 
rozmanitosti organismů
•   analyzuje možnosti využití znalostí 
z oblasti genetiky v běžném životě

Molekulární základy dědičnosti,dědičnost a 
proměnlivost, genetika člověka,genetika populací 

4.Ekologie •   používá správně základní 
ekologické pojmy 
•   objasňuje základní ekologické 
vztahy 
•   popíše a na příkladech objasní 
základní  způsoby ochrany přírody v  
ČR 

Základní ekologické pojmy, podmínky života 
Biosféra a její členění 
Ochrana životního prostředí v ČR 

P 7.1 Environmentální výchova, okruh 
Problematika vztahu organismů a 
prostředí                                                         
P 7.2 Enviromentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí                             
P 7.3 Environmentální výchova, okruh 
Životní prostředí regionu a České 
republiky



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Čj  Český jazyk – charakteristika předmětu 
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 4 4 3 3 

 
V každém ročníku se v jedné hodině týdně třída dělí na skupiny.  
 
V předmětu uskutečňujeme vzdělávací obsah oboru Český jazyk a literatura (RVP G); 
integrujeme průřezová témata Osobnostní a sociální výchova (RVP G), Výchova k myšlení v 
evropských a globálních souvislostech (RVP G), Multikulturní výchova (RVP G), Mediální 
výchova (RVP G). 
 
Výuka je rozdělena na dvě složky – Jazyk a jazyková komunikace a Literární komunikace. Ve 
všech složkách předmětu se žák postupně učí pracovat s náročnějšími texty odbornými i 
uměleckými, poznává bohatství mateřského jazyka a předmět se stává i prostředkem 
estetickovýchovného působení.  
V jazykové, komunikační a slohové složce předmětu je žák veden k tomu, aby rozuměl růz-
ným typům textů a promluv a přemýšlel o nich. Získává schopnost vyjadřovat se spisovným 
jazykem správně, výstižně, slohově vhodně a pohotově v projevech ústních i písemných při-
měřeně věku. Učí se poznávat a rozlišovat i nespisovné formy českého jazyka. 
Literární složka předmětu je složkou všeobecně vzdělávací s výraznou funkcí estetickový-
chovnou. Žák získává základní přehled o vývoji české a světové literatury, poznává literární 
druhy a vybrané literární žánry, učí se vnímat jejich specifické rysy, seznamuje se i s dalšími 
základními poznatky literární vědy a je veden k tomu, aby respektoval, chránil a oceňoval 
naše tradice a získal pozitivní postoj k uměleckým dílům. Interpretace vybraných literárních 
děl přispívá k utváření názorů, postojů, zájmů, vkusu a mravního profilu žáka a celkově 
rozvíjí a kultivuje jeho duchovní život. 
 
Výuka probíhá v kmenových třídách, pro jednu hodinu týdně je k dispozici odborná učebna 
vybavená IT technikou (PC s příslušnými programy, včetně elektronické učebnice literatury a 
sady naučných slovníků COTO.JE připojené k Internetu), dataprojektor, videopřehrávač a 
DVD přehrávač, zesilovač s reprosoustavou. Rovněž je možné užívat např. k elektronicky 
podporované jazykové výchově učebny informatiky. 
Zázemí oboru je nemyslitelné bez školní knihovny. Knihovnu vede aprobovaná knihovnice; 
studentům jsou zde rovněž k dispozici PC s tiskárnou a kopírovací přístroj. Pedagogům je 
k dispozici i předmětová sbírka. Pro potřeby výuky je možné využít školní aulu vybavenou 
rovněž IT technikou včetně zvukařské kabiny. 
 
V třetím a čtvrtém ročníku studia si mohou studenti volit Literární seminář s dvouhodinovou 
týdenní dotací. Ve čtvrtém ročníku studenti absolvují literárněvýchovnou exkurzi do Prahy. 
Pro literárně nadané studenty je určen doplňkový nepovinný seminář Literátní fabrika. Pro 
studenty s ambicemi dramatickými pak nepovinný předmět Dramatická výchova a divadelní 
kroužek. 
Předmět je povinným maturitním předmětem ve společné části maturitní zkoušky. 



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

• Učitel vybírá a předkládá žákům vhodné texty, tím je motivuje k četbě a k následné 
analýze a společné diskusi – kompetence k učení, sociální a personální, 
komunikativní.  

• Učitel zapojuje žáky do předmětových soutěží a olympiád, tím je motivuje k hlubšímu 
studiu jazyka – kompetence k učení, kompetence komunikativní.  

• Učitel zadává referáty, mluvní cvičení a slohové práce k aktuálnímu kulturnímu i 
společenskému dění, tím žáky vede, aby vyslovili otevřeně svůj názor, obhájili jej, 
podpořili logickými argumenty, aby spolupracovali s ostatními spolužáky při rozvoji 
diskuse a tolerovali vzájemně své názory – kompetence komunikativní, sociální a per-
sonální, občanské.  

• Učitel motivuje žáky k návštěvě filmových a divadelních představení, výstav, exkurze 
do nejrůznějších kulturních institucí (knihovny, galerie, muzea), rozvíjí tím jejich este-
tické cítění a vytváří prostor pro diskusi, analýzu a formulování závěrů – kompetence 
sociální a personální, kompetence komunikativní, kompetence občanské.  

• Učitel organizuje práci žáků ve skupinách – kompetence sociální a personální, kompe-
tence občanské.  

• Učitel klade důraz na mezipředmětové vztahy (historické souvislosti, tradice a kulturní 
dědictví) – kompetence občanské, kompetence k učení. 

 



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY
1. Obecné poučení o jazyku a 

řeči
• vysvětlí pojem jazyk a řeč, objasní 
vztah myšlení a jazyka, 
charakterizuje základní etapy vývoje 
literárního jazyka, objasní vztah 
češtiny a slovanských jazyků

• Jazyk a řeč, jazyková komunikace, myšlení a jazyk, 
národní jazyk a jeho útvary, čeština a slovanské 
jazyky, jazyková kultura, základní vývojové tendence

P6.3 Multikulturní výchova, okruh Vztah 
k multilngvní situaci a ke spolupráci 
mezi lidmi z různého kulturního 
prostředí

Zvuková stránka jazyka • objasní základní pojmy z fonetiky a 
fonologie a vysvětlí jejich praktické 
využití 
• na samostatných projevech 
prokáže praktickou znalost zásad 
správné výslovnosti, vhodně využívá 
zvukové prostředky řeči

• Systém českých hlásek, zásady správné 
výslovnosti, prostředky souvislé řeči

Grafická stránka jazyka • prokáže na samostatném 
písemném projevu znalost zásad 
českého pravopisu

• Písmo, jeho vznik, vývoj a druhy, základní principy 
českého pravopisu – vyjmenovaná slova, velká 
písmena, shoda podmětu s přísudkem, pravopis 
přídavných jmen

Nauka o slohu • vysvětlí vztah stylistiky k ostatním 
lingvistickým vědám 
• objasní základní pojmy stylistiky 
• vhodně využívá jazykové 
prostředky v závislosti na 
komunikační situaci 
(připravenost/nepřipravenost, 
psanost/mluvenost) 
• používá základní útvary stylu 
prostěsdělovacího

• Styl – individuální, stylistika – nauka o slohu, 
slohotvorní činitelé – objektivní, subjektivní 
• prostředí a účastníci komunikace, jejich role, funkce 
komunikátů, komunikační strategie, monolog a 
dialog, vztah otázka a odpověď 
• styl prostěsdělovací a jeho útvary (konverzace, 
dopisy, telefonické rozhovory, SMS, e-mailová 
komunikace)

ZSV - mezilidská komunikace a 
problémy v mezilidských vztazích
P4.3 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Sociální komunikace

Jazyk a jazyková komunikace



2. Nauka o slovní zásobě a 
tvoření slov

• v písemném i mluveném projevu 
volí vhodné výrazové prostředky 
podle jejich slohotvorného 
rozvrstvení, podle jejich funkce a ve 
vztahu k dané situaci, kontextu a 
adresátovi; vysvětlí a odůvodní 
význam slov v daném kontextu 
• ve svém projevu uplatňuje znalost 
zásad českého pravopisu, tvarosloví 
a slovotvorných principů českého 
jazyka 
• ovládá rozvrstvení slovní zásoby, 
používá vhodně jazykové prostředky 
spisovné a nespisovné; vysvětlí 
změny ve slovní zásobě, význam 
frazeologických spojení, vztahy mezi 
slovy, umí najít ponaučení ve 
vhodných příručkách

• Jednotky slovní zásoby (včetně frazeologických); 
významové vztahy mezi slovy; rozšiřování slovní 
zásoby; způsoby tvoření slov; změny ve slovní 
zásobě; slovotvorný a morfematický rozbor slova; 
práce s různými typy slovníků

Tvarosloví • užívá českou normu skloňování 
jmen i časování sloves včetně 
hlavních výjimek, umí najít 
ponaučení ve vhodných příručkách 
• odliší spisovné a nespisovné tvary
• orientuje se v celém tvaroslovném 
systému, zvládá třídění slov na 
slovní druhy, objasní mluvnické 
kategorie a chápe možnosti využití 
této znalosti při výuce cizích jazyků

• Slovní druhy a jejich mluvnické kategorie a tvary

Grafická stránka jazyka • prokáže na samostatném 
písemném projevu znalost zásad 
českého pravopisu

• Pravopis vyplývající ze stavby slova, pravopis 
vyplývající z tvarosloví, velká písmena, interpunkce



Publicistický styl • vysvětlí vztahy mezi psanou a 
mluvenou publicistikou, zvláštnosti 
publicistických žánrů 
• vyhledá hlavní informace v textech 
psané publicistiky, rozezná 
společenskou a estetickou hodnotu 
publicistických textů 
• vyhodnotí kvalitu informací z 
různých zdrojů 
• zhodnotí vliv médií na vlastní 
jednání 
• napíše novinovou zpráv, fejeton, 
analytický článek, reportáž, kritiku – 
výběrově 
• efektivně a samostatně používá 
různé informační zdroje

• Zpravodajské žánry, žánry psané a mluvené 
publicistiky
• reklama – prostředky působení na adresáta, 
jazyková hra, humor, komika 
• Slohová charakteristika výrazových prostředků – 
zvukových, grafických, lexikálních, morfologických, 
slovotvorných 
• Komunikační strategie, funkce komunikátů (apel, 
přesvědčování, argumentace, kontakt…)

P8.1 Mediální výchova, okruh Média a 
mediální produkce
P8.1 Mediální výchova, okruh Mediální 
produkty a jejich významy
P8.1 Mediální výchova, okruh Uživatelé
P8.1 Mediální výchova, okruh Účinky 
mediální produkce a vliv médií

3. Skladba • využívá znalostí o větných členech 
a jejich vztazích, o aktuálním členění 
výpovědi a o druzích vět podle 
záměru mluvčího k účinnému 
dorozumívání, logickému 
strukturování výpovědí a k odlišení 
záměru mluvčího 
• používá různé prostředky textového 
navazování vedoucí ke zvýšení 
srozumitelnosti, přehlednosti a 
logické souvislosti; uplatní textové 
členění v souladu s obsahovou 
výstavbou textu a rozvíjením tématu

• Základní principy větné stavby ( větné členy a jejich 
vztahy); výpověď jako jednotka komunikace (druhy 
výpovědí podle záměru mluvčího, aktuální členění 
výpovědi); souvětí; základy valenční a textové 
syntaxe 
• Základní vlastnosti textu, principy jeho výstavby 
• Nepravidelnosti větné stavby; narativní postupy – 
řeč přímá, nepřímá, nevlastní přímá, polopřímá, 
výstavba monologu, dialogu

Grafická stránka jazyka • ve svém projevu uplatňuje znalost 
zásad českého pravopisu – 
syntaktických principů českého 
jazyka

• Interpunkce v celém rozsahu i s výjimkami a 
obtížnějšími případy.



Odborný styl • vhodně využívá a kombinuje 
jednotlivé funkční styly, slohové 
postupy a útvary; volí adekvátní 
komunikační strategie; posuzuje a 
interpretuje komunikační účinky 
textu, svá tvrzení argumentačně 
podpoří všestrannou analýzou textu; 
pořizuje z odborného textu výpisky, 
zpracovává osnovy, výtahy, anotace, 
shrnutí; efektivně a samostatně 
používá různé informační zdroje – 
slovníky, encyklopedie, internet

• Styl odborný v celém rozsahu s důrazem na 
slohové útvary úvaha, výklad; teoreticky odborné a 
prakticky odborné komunikáty mluvené i psané; 
stylizace příruček, návodů; styl popularizačních 
textů; esejistický styl; práce s odborným textem 
• Základní vlastnosti textu, principy jeho výstavby – 
koherence textu (navazování, odkazování, tematické 
posloupnosti); členění textu a jeho signály; odstavec 
a další jednotky, vzájemné vztahy textů 
• Hraniční rysy textu – předmluva, doslov, ilustrace, 
obálka; autorský komentář, recenze

Základy rétoriky • Odlišuje různé variety národního 
jazyka a vhodně jich využívá v 
souladu s komunikační strategií 
• v mluveném projevu využívá 
základní principy rétoriky 
• volí adekvátní komunikační 
strategie, respektuje partnera a 
přizpůsobuje se mu nebo s ním 
polemizuje 
• rozeznává manipulativní 
komunikaci a dovede se jí bránit 
• vhodně využívá jazykové 
prostředky i nonverbální prostředky a 
interpretuje je v řeči

• Prostředí a účastníci komunikace, jejich role, 
funkce komunikátů (sebevyjádření, apel, 
přesvědčování, argumentace, kontakt…) 
• Míra připravenosti, veřejnosti a oficiálnosti 
komunikace; 
• Komunikační strategie – adresnost, ohled na 
partnera (volba jazykového útvaru, prostředků 
verbálních a neverbálních; vyjadřování přímé a 
nepřímé, jazyková etiketa) 
• Monolog a dialog - využití v textu, druhy literárního 
dialogu; vztah otázka a odpověď 
• Funkční styly – druhy řečnických projevů, příprava 
a realizace řečnického vystoupení

ZSV – např. mezilidská komunikace a 
problémy v mezilidských vztazích
P4.3 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Sociální komunikace

4. Historický vývoj češtiny, 
přehled vývoje naší 
jazykovědy

• Na vybraných textech vyloží 
základní rysy češtiny a vysvětlí 
zákonitosti jejího vývoje i současné 
vývojové tendence

• Základní vývojové tendence českého jazyka; 
jazyková kultura; významné osobnosti české 
jazykovědy od středověku po současnost

D

Administrativní styl • V písemném i mluveném projevu 
volí vhodné výrazové prostředky 
podle jejich slohotvorného 
rozvrstvení, podle jejich funkce a ve 
vztahu k dané situaci, kontextu a 
adresátovi

• Styl administrativní – úřední písemnosti, doklady, 
formuláře; jednání s institucemi

ZSV

Umělecký styl • V písemném i mluveném projevu 
volí vhodné výrazové prostředky 
podle jejich slohotvorného 
rozvrstvení, podle jejich funkce a ve 
vztahu k dané situaci, kontextu a 
adresátovi

• Styl umělecké literatury 
• Jazykové, kompoziční a tematické prostředky 
literárního díla typy kompozice, motiv, téma 
• Text a intertextovost – kontext, vliv a způsoby 
mezitextového navazování a mezitextové 
komunikace (motto, citát, aluze), žánry založené na 
mezitextovém navazování (parodie, travestie, 
plagiát)



Řečnický styl • odlišuje různé variety národního 
jazyka a vhodně jich využívá v 
souladu s komunikační strategií 
• v mluveném projevu využívá 
základní principy rétoriky 
• volí adekvátní komunikační 
strategie, respektuje partnera a 
přizpůsobuje se mu nebo s ním 
polemizuje 
• rozeznává manipulativní 
komunikaci a dovede se jí bránit 
• vhodně využívá jazykové 
prostředky i nonverbální prostředky a 
interpretuje je v řeči – prohloubení a 
opakování učiva ze 3. roč.

• Samostatná řečnická vystoupení – připravená, 
nepřipravená

ZSV – např. mezilidská komunikace a 
problémy v mezilidských vztazích
P4.3 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Sociální komunikace

ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY

Literární komunikace



1. Základy literární vědy • rozliší umělecký text od 
neuměleckého, objasní rozdíly mezi 
fikčním a reálným světem a popíše, 
jakým způsobem se reálný svět 
promítá do literárního textu
• na konkrétních případech popíše 
specifické prostředky básnického 
jazyka
• rozliší a specifikuje jednotky 
vyprávění (časoprostor, vypravěč, 
postavy) a zhodnotí jejich funkci a 
účinek na čtenáře
• rozezná typy promluv a posoudí 
jejich funkci v konkrétním textu
• získané dovednosti a vědomosti, 
své schopnosti dokáže uplatnit při 
rozboru přečtených děl různých 
autorů ze světové i české literatury 
(Výběr děl je konkretizován pro 
každý ročník a školní rok.) – nácvik 
začíná v 1. ročníku a prolíná všemi 
ročníky

• Literární teorie, literární historie, literární kritika, 
poetika, interdisciplinárnost literární vědy, literatura a 
její funkce 
• Jazykové, kompoziční a tematické prostředky 
výstavby literárního díla – tropy, figury, rytmus, rým a 
zvukové prostředky poezie, monolog a dialog, typy 
kompozice, motiv, téma 
• Učivo z jazykové komunikace – přímá a nepřímá 
řeč, nevlastní přímá a polopřímá řeč 
• Učivo se cyklicky připomíná ve všech ročnících při 
rozboru literárního textu



Starověká literatura 
Středověká literatura

• vysvětlí odlišnosti v chápání 
literární tvorby ve starověku, 
středověku i novověku a dnes 
• charakterizuje základní období 
literárního vývoje ve světě i u nás 
• rozezná základní žánry a uvede 
jejich příklady 
• na základě vlastní četby doloží 
základní rysy probíraných literatur, 
popíše, jak se projevily v různých 
uměních 
• objasní vztahy současné literatury k 
literárním památkám minulosti na 
příkladech z vlastní četby 
• viz výstup k tématu Základy literární 
vědy 

• Periodizace literatury, vývoj kontextu světové a 
české literatury do konce středověku 
• Výzanmní představitelé a texty české a světové 
literatury, tematický a výrazový přínos velkých 
autorských osobností – je konkretizováno pro každý 
školní rok 
• Vývoj literárních druhů a žánrů 
• Text a intertextovost

D – kultura od antiky …
P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě 



2. Renesance
Baroko
Klasicismus
Osvícenství
Preromantismus
Romantismus
Novoromantismus

• vystihne podstatné rysy základních 
období vývoje světové a české 
literatury, významných uměleckých 
směrů, uvede jejich představitele a 
charakterizuje a interpretuje jejich 
přínos pro vývoj literatury a 
literárního myšlení 
• vysvětlí specifičnost vývoje české 
literatury a vyloží její postavení v 
kontextu literatury světové, objasní 
vztahy současné literatury k 
literárním dílům minulosti na 
příkladech z vlastní četby 
• na základě vlastní četby doloží 
základní rysy probíraných 
uměleckých směrů, popíše, jak se 
projevily v různých uměních, rozezná 
základní žánry a uvede jejich 
příklady 
• samostatně interpretuje dramatické, 
filmové a televizní zpracování 
literárních děl
• viz výstup k tématu Základy literární 
vědy

• Periodizace literatury, vývoj kontextu světové a 
české literatury od konce středověku do konce 19. 
století
 • Významní představitelé české a světové literatury, 
tematický a výrazový přínos velkých autorských 
osobností – je konkretizováno pro každý školní rok 
• Vývoj literárních druhů a žánrů 
• Text a intertextovost
• Jazykové, kompoziční a tematické prostředky 
výstavby literárního díla
• Pojmy: Baroko, klasicismus, osvícenství, 
preromantismus, romantismus, novoromantismus

ZSV - filozofické směry 18. a 19., století 
Vv, Hv. – umělecké směry ve výtvarném 
umění a hudbě
P5.4  Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech, okruh 
Žijeme v Evropě 

Národní obrození • vysvětlí specifičnost vývoje české 
literatury a vyloží její postavení v 
kontextu literatury světové, objasní 
vztahy současné literatury k 
literárním dílům minulosti na 
příkladech z vlastní četby

• Periodizace české literatury
• Výrazné rysy a představitelé NO

D – Národní obrození



3. Realismus • vystihne podstatné rysy základních 
období vývoje světové a české 
literatury, významných uměleckých 
směrů, uvede jejich představitele a 
charakterizuje a interpretuje jejich 
přínos pro vývoj literatury a 
literárního myšlení 
• vysvětlí specifičnost vývoje české 
literatury a vyloží její postavení v 
kontextu literatury světové, objasní 
vztahy současné literatury k 
literárním dílům minulosti na 
příkladech z vlastní četby 
• na základě vlastní četby doloží 
základní rysy probíraných 
uměleckých směrů, popíše, jak se 
projevily v různých uměních, rozezná 
základní žánry a uvede jejich 
příklady 
• samostatně interpretuje dramatické, 
filmové a televizní zpracování 
literárních děl
• viz výstup k tématu Základy literární 
vědy 

• Významní představitelé české a světové literatury, 
tematický a výrazový přínos velkých autorských 
osobností – je konkretizováno pro každý školní rok 
• Vývoj literárních druhů a žánrů 
• Text a intertextovost
• Jazykové, kompoziční a tematické prostředky 
výstavby literárního díla
• Pojmy: Realismus

ZSV - filozofické směry 18. a 19. století
Vv, Hv – umělecké směry ve výtvarném 
umění a hudbě 



Světová a česká literatura 
na přelomu století

• vystihne podstatné rysy základních 
období vývoje světové a české 
literatury, významných uměleckých 
směrů, uvede jejich představitele a 
charakterizuje a interpretuje jejich 
přínos pro vývoj literatury a 
literárního myšlení 
• vysvětlí specifičnost vývoje české 
literatury a vyloží její postavení v 
kontextu literatury světové, objasní 
vztahy současné literatury k 
literárním dílům minulosti na 
příkladech z vlastní četby 
• na základě vlastní četby doloží 
základní rysy probíraných 
uměleckých směrů, popíše, jak se 
projevily v různých uměních, rozezná 
základní žánry a uvede jejich 
příklady 
• samostatně interpretuje dramatické, 
filmové a televizní zpracování 
literárních děl
• viz výstup k tématu Základy literární 
vědy 

• Periodizace literatury, vývoj kontextu světové a 
české literatury počátku 20. století 
• Významní představitelé české a světové literatury, 
tematický a výrazový přínos velkých autorských 
osobností - bude konkretizováno pro každý školní 
rok 
• Vývoj literárních druhů a žánrů 
• Text a intertextovost
• Jazykové, kompoziční a tematické prostředky 
výstavby literárního díla
• Čtenářské kompetence
• Pojmy: Modernismus

P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě 



Poezie, próza a drama ve 
světové literatuře do II. 
světové války

• vystihne podstatné rysy základních 
období vývoje světové a české 
literatury, významných uměleckých 
směrů, uvede jejich představitele a 
charakterizuje a interpretuje jejich 
přínos pro vývoj literatury a 
literárního myšlení 
• objasní vztahy současné literatury k 
literárním dílům minulosti na 
příkladech z vlastní četby 
• na základě vlastní četby doloží 
základní rysy probíraných 
uměleckých směrů, popíše, jak se 
projevily v různých uměních, rozezná 
základní žánry a uvede jejich 
příklady 
• samostatně interpretuje dramatické, 
filmové a televizní zpracování 
literárních děl
• viz výstup k tématu Základy literární 
vědy 

• Významní představitelé světové literatury, 
tematický a výrazový přínos velkých autorských 
osobností - je konkretizováno pro každý školní rok
• Vývoj literárních druhů a žánrů 
• Text a intertextovost
• Jazykové, kompoziční a tematické prostředky 
výstavby literárního díla
• Pojmy: Futurismius, dadaismus, kubismus, 
kubofuturismus, surrealismus, expresionismus, 
počátky existencialismu, realismus v literatuře 20. 
století; antiutopie; metoda proudu vědomí; absurdní 
drama 

D – světová válka v umění 
ZSV - filozofické směry první poloviny 
20. století
P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě  



4. Česká poezie, próza a 
drama do II. světové války

• vystihne podstatné rysy základních 
období vývoje české literatury, 
významných uměleckých směrů, 
uvede jejich představitele a 
charakterizuje a interpretuje jejich 
přínos pro vývoj literatury a 
literárního myšlení 
• vysvětlí specifičnost vývoje české 
literatury a vyloží její postavení v 
kontextu literatury světové, objasní 
vztahy současné literatury k 
literárním dílům minulosti na 
příkladech z vlastní četby 
• na základě vlastní četby doloží 
základní rysy probíraných 
uměleckých směrů, popíše, jak se 
projevily v různých uměních, rozezná 
základní žánry a uvede jejich 
příklady 
• samostatně interpretuje dramatické, 
filmové a televizní zpracování 
literárních děl
• viz výstup k tématu Základy literární 
vědy 

• Periodizace české literatury 
• Významní představitelé české literaury, tematický a 
výrazový přínos velkých autorských osobností - je 
konkretizováno pro každý školní rok 
• Vývoj literárních druhů a žánrů 
• Text a intertextovost
• Jazykové, kompoziční a tematické prostředky 
výstavby literárního díla
• Pojmy – metoda proudu vědomí, realismus ve 20. 
století, expresionismus, existencialismus, absurdní 
drama, obrana člověka, lidskosti a demokracie, 
ruralisté, psychologická próza, katolická próza, 
experimentální a lyrická próza, humoristická próza…
• Literární kritika – vrcholy v české literatuře počátku 
20. století



• při interpretaci literárního textu ve 
všech jeho kontextech uplatňuje 
prohloubené znalosti o struktuře 
literárního textu, literárních žánrech a 
literárněvědných termínech; 
identifikuje využití jednoho textu v 
jiném (intertextovost) a objasní jeho 
funkci a účinek na čtenáře, postihne 
smysl textu, vysvětlí důvody a 
důsledky různých interpretací téhož 
textu, porovná je a zhodnotí, odhalí 
eventuální dezinterpretace textu 
• rozliší texty spadající do oblasti 
tzv.literatury vážné, středního proudu 
a literárního braku a svůj názor 
argumentačně zdůvodní 
• tvořivě využívá informací z odborné 
literatury, internetu, tisku a z dalších 
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje, 
získané schopnosti tvořivě využívá v 
produktivních činnostech 
rozvíjejících jeho individuální styl



Světová literatura v 2. 
polovině 20. století – 
poezie, próza, drama

• vystihne podstatné rysy základních 
období vývoje světové a české 
české literatury, významných 
uměleckých směrů, uvede jejich 
představitele a charakterizuje a 
interpretuje jejich přínos pro vývoj 
literatury a literárního myšlení 
• objasní vztahy současné literatury k 
literárním dílům minulosti na 
příkladech z vlastní četby 
• na základě vlastní četby doloží 
základní rysy probíraných 
uměleckých směrů, popíše, jak se 
projevily v různých uměních, rozezná 
základní žánry a uvede jejich 
příklady 
• samostatně interpretuje dramatické, 
filmové a televizní zpracování 
literárních děl
• viz výstup k tématu Základy literární 
vědy

• Periodizace literatury, vývoj kontextu světové 
literaury 20. století 
• Významní představitelé české literaury, tematický a 
výrazový přínos velkých autorských osobností - je 
konkretizováno pro každý školní rok 
• Vývoj literárních druhů a žánrů 
• Jazykové, kompoziční a tematické prostředky 
výstavby literárního díla 
• Metody interpretace textu – interpretační postupy a 
konvence, význam a smysl, popis, analýza, výklad a 
vlastní interpretace textu, interpretace a 
přeinterpretování 
• Text a intertextovost - kontext, vliv a způsoby 
mezitextového navazování a mezitextové 
komunikace (motto, citát, aluze), žánry založené na 
mezitextovém navazování (parodie, travestie, 
plagiát), hraniční rysy textu (předmluva …)
• Pojmy – neorealismus, nový román, magický 
realismus, existencialismus, absurdní drama, 
beatnická literatura, antiutopie, postmoderna, triviální 
a braková literatura 

P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě



• při interpretaci literárního textu ve 
všech jeho kontextech uplatňuje 
prohloubené znalosti o struktuře 
literárního textu, literárních žánrech a 
literárněvědných termínech; 
identifikuje využití jednoho textu v 
jiném (intertextovost) a objasní jeho 
funkci a účinek na čtenáře, postihne 
smysl textu, vysvětlí důvody a 
důsledky různých interpretací téhož 
textu, porovná je a zhodnotí, odhalí 
eventuální dezinterpretace textu 
• rozliší texty spadající do oblasti 
tzv.literatury vážné, středního proudu 
a literárního braku a svůj názor 
argumentačně zdůvodní 
• tvořivě využívá informací z odborné 
literatury, internetu, tisku a z dalších 
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje, 
získané schopnosti tvořivě využívá v 
produktivních činnostech 
rozvíjejících jeho individuální styl



Česká poezie, próza a 
drama po II. světové válce

• vystihne podstatné rysy základních 
období vývoje české literatury, 
významných uměleckých směrů, 
uvede jejich představitele a 
charakterizuje a interpretuje jejich 
přínos pro vývoj literatury a 
literárního myšlení 
• vysvětlí specifičnost vývoje české 
literatury a vyloží její postavení v 
kontextu literatury světové, objasní 
vztahy současné literatury k 
literárním dílům minulosti na 
příkladech z vlastní četby 
• na základě vlastní četby doloží 
základní rysy probíraných 
uměleckých směrů, popíše, jak se 
projevily v různých uměních, rozezná 
základní žánry a uvede jejich 
příklady 
• samostatně interpretuje dramatické, 
filmové a televizní zpracování 
literárních děl
• viz výstup k tématu Základy literární 
vědy 

• Periodizace literatury, vývoj kontextu světové 
literaury 20. století 
• Významní představitelé české literaury, tematický a 
výrazový přínos velkých autorských osobností - je 
konkretizováno pro každý školní rok 
• Vývoj literárních druhů a žánrů 
• Jazykové, kompoziční a tematické prostředky 
výstavby literárního díla 
• Metody interpretace textu – interpretační postupy a 
konvence, význam a smysl, popis, analýza, výklad a 
vlastní interpretace textu, interpretace a 
přeinterpretování 
• Text a intertextovost - kontext, vliv a způsoby 
mezitextového navazování a mezitextové 
komunikace (motto, citát, aluze), žánry založené na 
mezitextovém navazování (parodie, travestie, 
plagiát), hraniční rysy textu (předmluva …)
• Pojmy: schematismus 50.let, oficiální, ineditní a 
samizdatová literatura, experimentální poezie, 
underground, normalizace, malé divadelní scény, 
literatura faktu, postmoderna 

D – II. světová válka v umění 
ZSV - filozofické směry druhé poloviny 
20. století 



• při interpretaci literárního textu ve 
všech jeho kontextech uplatňuje 
prohloubené znalosti o struktuře 
literárního textu, literárních žánrech a 
literárněvědných termínech; 
identifikuje využití jednoho textu v 
jiném (intertextovost) a objasní jeho 
funkci a účinek na čtenáře, postihne 
smysl textu, vysvětlí důvody a 
důsledky různých interpretací téhož 
textu, porovná je a zhodnotí, odhalí 
eventuální dezinterpretace textu 
• rozliší texty spadající do oblasti 
tzv.literatury vážné, středního proudu 
a literárního braku a svůj názor 
argumentačně zdůvodní 
• tvořivě využívá informací z odborné 
literatury, internetu, tisku a z dalších 
zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje, 
získané schopnosti tvořivě využívá v 
produktivních činnostech 
rozvíjejících jeho individuální styl



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Dě Dějepis – charakteristika předmětu 
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 2 2 2 2 

 
Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Dějepis RVP GV.  
Realizují se tématické okruhy průřezových témat  Člověk a svět práce, Výchova k myšlení v 
evropských a globálních souvislostech,  Environmentální výchova a Mediální výchova. 
 
Na předmět navazuje volitelný předmět „Historický seminář pro 3. ročník“ zaměřený na 
problematická místa dějin 20. století  a „Dějepisný seminář pro 4. ročník“.  
Maturitní zkoušku lze skládat v rámci profilové části.  
 
Vyučovací předmět Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho 
hlavním posláním je kultivace historického vědomí jedince, zejména ve smyslu předávání 
historické zkušenosti. Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20. století, kde leží kořeny 
většiny současných společenských jevů. Významným způsobem zohledňuje základní hodnoty 
evropské civilizace, pomáhá žákům lépe proniknout k pochopení historických jevů a dějů.  
Předmět Dějepis úzce souvisí zejména s předmětem Zeměpis, ale také s předměty ostatními 
(důležité objevy a jejich význam pro rozvoj lidstva, náboženství, kultura, literatura).  
 
Žák je veden k tomu, aby zejména: 

• chápal, že historie není jen uzavřenou minulostí ani shlukem faktů a definitivních 
závěrů, ale je kladením otázek,  

• chápal historické kořeny společenských jevů, dějů a změn a jejich souvislosti v 
reálném i historickém čase,  

• rozlišoval mýty a skutečnost, objektivně posuzoval společenské jevy současnosti i 
minulosti a rozpoznal myšlenkovou manipulaci,  

• cítil úctu k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům, získal respekt ke kulturním 
či jiným odlišnostem lidí, skupin i různých společenství. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

• Učitel vede žáky k používání vhodné literatury (atlasů, map, encyklopedií …) a 
internetu a vede žáky ke kritickému hodnocení pramenů – kompetence k učení, 
kompetence k řešení problémů.  

• Učitel vede žáky, aby kvalitně prezentovali své znalosti – kompetence komunikativní  
• Učitel organizuje exkurze na historicky významná místa, návštěvy muzeí apod. vede 

tak žáky k porovnávání teoreticky získaných znalostí s realitou –kompetence k učení, 
kompetence občanské.  

• Učitel zadává žákům referáty a vede je k samostatnému zpracovávání historických 
partií – kompetence k učení, kompetence komunikativní.  



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

• Učitel vhodně zařazuje témata regionálních dějin. 
• Žáci v seminářích mohou řešit projektový úkol nebo ve 3. ročníku zpracovat 

projektovou práci. Téma zpracují a vlastní výsledky prezentují a obhajují – 
kompetence komunikativní, kompetence k řešení problémů.  

• Učitel klade důraz na mezipředmětové vztahy a důsledky lidských činností – 
kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence občanské.   



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, okruh 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, okruh 
POZNÁMKY

5. Úvod do studia historie • charakterizuje smysl historického 
poznání a jeho povahu jako poznání 
neuzavřeného a proměnlivého 
• rozlišuje různé zdroje historických 
informací, způsob jejich získávání a 
úskalí jejich interpretace 
• vymezí rozdíl mezi historií a 
dějepisem 
• vysvětlí metody práce historika 
• uvede typy historických pramenů 
• vyjmenuje pomocné vědy historické 
a vysvětlí jejich obsah 
• objasní hlavní mezníky v 
periodizaci dějin

• význam historického poznání pro současnost 
• práce historika, historické informace, jejich typy, 
účel, možnosti využití 
• vznik historie jako vědy 
• rozdělení historie 
• historické metody 
• historické prameny
• pomocné vědy historické 
• vztah historie k ostatním vědám 
• periodizace dějin

P8.3 Mediální výchova, okruh Uživatelé

Pravěk • objasní ve shodě s aktuálními 
vědeckými poznatky materiální a 
duchovní život lidské společnosti v 
jednotlivých vývojových etapách 
pravěku 
• charakterizuje pojem archeologická 
kultura 
• vysvětlí zásadní zlom ve vývoji 
lidstva v důsledku cílevědomé 
zemědělské a řemeslné činnosti 
• zařadí časově a prostorově hlavní 
archeologické kultury pravěku

• Doba kamenná – paleolit, mezolit, neolit, eneolit 
• Doba bronzová
• Doba železná

P7.1 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



Starověk • zdůvodní civilizační přínos 
vybraných starověkých společenství, 
antiky a křesťanství jako základních 
fenoménů, z nichž vyrůstá evropská 
civilizace 
• objasní židovství (vazbu mezi 
židovstvím a křesťanstvím) a další 
neevropské a kulturní systémy 
• popíše určující procesy a události, 
uvede významné osobnosti 
starověkých dějin

• Staroorientální státy:
• Mezopotámie 
• Egypt 
• Indie 
• Čína 
• Antické Řecko 
• Antický Řím 
• Naše země a ostatní Evropa v době římské; 
civilizovanost a barbarství, limes romanus jako 
civilizační hranice

P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě

Středověk (raný středověk) • objasní proces christianizace a její 
vliv na konstituování raně 
středověkých států v Evropě; 
vysvětlí podstatu vztahu mezi 
světskou a církevní mocí v západním 
a východním kulturním okruhu i 
projevy vlivu náboženství a církve ve 
středověké společnosti
• definuje proměny hospodářského a 
politického uspořádání středověké 
společnosti
5.–11. století a jeho specifické 
projevy ve vybraných státních 
celcích
• charakterizuje základní rysy vývoje 
na našem území 
• vymezí specifika islámské oblasti 
• vysvětlí důsledky tatarských a 
nájezdů pro východní Evropu

• Stěhování národů 
• Utváření středověké Evropy (byzantsko-slovanská 
oblast, franská říše a oblast západní, východní a 
střední Evropy) 
• Normané a jejich vliv na vývoj západní a jižní 
Evropy 
• Počátky státních útvarů na našem území
• Český přemyslovský stát 
• Islám a arabská říše
• Křesťanství jako nové kulturní a společenské 
pojítko, vnitřní nejednota 
• Boj o investituru 
• křesťanství, papežství a císařství 
• Vzdělanost a umění raného středověku

P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě



6. Středověk (vrcholný 
středověk)

• definuje proměny hospodářského a 
politického uspořádání středověké 
společnosti 11.–15. stol. a jeho 
specifické projevy v jednotlivých 
zemích
• charakterizuje základní rysy vývoje 
na našem území 
• použije znalosti z předchozího 
studia a objasní význam tatarských a 
tureckých nájezdů pro vývoj Evropy 
a zánik Byzantské říše

• Křížové výpravy 
• Vznik jednotných států v západní Evropě
• Stoletá válka, její příčiny a důsledky
• Vývoj Svaté říše římské do nástupu Habsburků 
1440 
• Mongolská a expanze. Zánik Byzantské říše 
• Křížové výpravy, kacířství, husitství 
• Český stát(období přemyslovského státu, 
lucemburská epocha, husitství, doba jagellonská)
• Venkov a zemědělství, kolonizace; rozvoj řemesel 
a obchodu, urbanizace
• Střední a východní Evropa ve 12.–15. stol.
• Vzdělanost a umění vrcholného a pozdního 
středověku

Počátky novověku • umí vysvětlit nové filozofické a 
vědecké myšlenky, které byly 
zformulovány ve 14.–17. stol.; 
zhodnotí jejich praktický dopad 
• porozumí důsledkům zámořských 
objevů, jež vedly k podstatným 
hospodářským mocensko-politickým 
změnám 
• popíše základní rysy reformace a 
protireformace, vysvětlí důsledky pro 
další evropský i světový vývoj 
• vymezí základní znaky stavovství a 
absolutismu; uvede konkrétní 
projevy v jednotlivých zemích a 
příklady střetů 
• posoudí postavení českého státu 
uvnitř habsburského soustátí a 
analyzuje jeho vnitřní sociální, 
politické a kulturní poměry

• Renesance a humanismus 
• Reformace 
• Zámořské plavby 
• Evropské monarchie v 16.–17. století. Šíření 
reformace 
• Rivalita a spolupráce evropských velmocí v raném 
novověku; třicetiletá válka 
• Absolutismus a stavovství 
• První buržoasní revoluce 
• Barokní kultura, politika a náboženství



7. Osvícenství, revoluce a 
idea svobody

• určí a zhodnotí hlavní myšlenky a 
principy osvícenství a rozpozná 
jejich uplatnění v revolucích 18. a 19. 
století. 
• na konkrétních příkladech 
jednotlivých států demonstruje 
postupný rozklad, zánik a proměny
dosavadních systémů přes úsilí 
mocenských struktur o jejich udržení
• posoudí význam ústavy a novou 
organizaci státu, uvede základní typy 
parlamentních státních systémů

• Osvícenství. 
• Velké revoluce – vznik USA, francouzská revoluce, 
rok 1848/49 
• Evropa za napoleonských válek a po Vídeňském 
kongresu

P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě

Modernizace společnosti. 
Liberalismus a nové 
myšlenkové proudy, které z 
něj vycházejí

• vysvětlí emancipační úsilí národů a 
jednotlivých společenských vrstev, 
vymezí místo utváření českého 
novodobého národa v tomto procesu 
včetně jeho specifických rysů
• charakterizuje proces modernizace, 
vysvětlí průběh industrializace a její 
ekonomické, sociální a politické 
důsledky; rozpozná její ekologická 
rizika; určí základní příčiny 
asymetrického vývoje Evropy a světa 
v důsledku rozdílného tempa 
modernizace
• objasní tendence vývoje české 
společnosti ve 2. pol. 19. stol.

• Rozvoj výroby a vědy, proměna agrární společnosti 
ve společnost průmyslovou, změny v sociální 
struktuře. 
• Utváření novodobých národních společností (zejm. 
české, slovenské, německé, italské). Vývoj 
společnosti ve Francii. 
• Česká společnost v habsburské monarchii, její 
politické snahy do roku 1867 
• Pokus o české vyrovnání

P1.3 Člověk a svět práce, okruh Tržní 
ekonomika
P1.5 Člověk a svět práce, okruh 
Finance
P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě



Modernizace společnosti. 
Liberalismus a nové 
myšlenkové proudy, které z 
něj vycházejí

• vysvětlí expanzivní záměry velmocí 
v okrajových částech Evropy a 
mimoevropském světě, jež byly 
příčinou četných střetů a konfliktů 
daného období

• Předpoklady a projevy imperiální (mocenské a 
koloniální) politiky velmocí; nástup Ruska jako 
evropské velmoci; USA, jejich vnitřní vývoj a 
vojenské aktivity v předvečer 1. světové války. 
• Mimoevropská ohniska koloniálních konfliktů. 
• Proměny životního stylu, vzdělanost a umění „belle 
epoque“ přelomu 19./20. století.

8. Moderní doba, Situace v 
letech 1914–1945

• charakterizuje dvě světové války, 
dokumentuje sociální, hospodářské 
a politické důsledky
• uvede příčiny a projevy politického 
a mocenského obrazu světa, který 
byl určen vyčerpáním tradičních 
evropských velmocí, vzestupem 
USA a nastolením bolševické moci v 
Rusku
• vymezí základní znaky totalitních 
ideologií a dovede je srovnat se 
zásadami demokracie;
objasní příčiny a podstatu agresivní 
politiky a neschopnosti potenciálních 
obětí jim čelit
• vysvětlí souvislost mezi světovou 
hospodářskou krizí a vyhrocením 
politických problémů, které byly 
provázeny radikalizací pravicových i 
levicových protidemokratických sil
• popíše a zhodnotí životní způsob v 
moderní evropské společnosti, 
zhodnotí význam masové kultury

• První světová válka, české země v době války. I. 
odboj. 
• Revoluce v Rusku, upevňování bolševické moci. 
• Versailleský systém a jeho vnitřní rozpory. 
• Evropa a svět ve 20. a 30. letech, světová 
hospodářská krize ve světě i v ČSR. 
• Nástup fašismu.
• Růst mezinárodního napětí a vznik válečných 
ohnisek. 
• Mnichovská krize a její důsledky.
• Kultura 1. poloviny 20. století (zrod moderního 
umění, nástup masové kultury, sport). 
• 2. světová válka (globální a hospodářský charakter 
války, věda a technika jako prostředky vedení války, 
holocaust), Protektorát Čechy a Morava, 2. odboj. 
• Obnova Československa.

P1.1 Člověk a svět práce, okruh Trh 
práce a profesní volba
P1.3 Člověk a trh práce, okruh Tržní 
ekonomika



Soudobé dějiny • charakterizuje vznik, vývoj a rozpad 
bipolárního světa, jeho vojenská, 
politická a hospodářská seskupení, 
vzájemné vztahy a nejvýznamnější 
konflikty 
• vysvětlí základní problémy vnitřního 
vývoje zemí západního a východního 
bloku; zejména se zaměří na 
pochopení vnitřního vývoje a 
vzájemných vztahů supervelmocí 
USA, SSSR a situaci ve střední 
Evropě a v naší zemi
• porovná a vysvětlí způsob života a 
chování v nedemokratických 
společnostech a v demokraciích 
• popíše mechanismy a prostředky 
postupného sjednocování Evropy na 
demokratických principech, vysvětlí 
lidská práva v souvislosti s 
evropskou kulturní tradicí; zná 
základní instituce sjednocující se 
Evropy, jejich úlohu a fungování 
• objasní hlavní problémy specifické 
cesty vývoje významných 
postkoloniálních rozvojových zemí; 
objasní význam islámské a některé 
další neevropské kultury v moderním 
světě
• vymezí základní problémy 
soudobého světa a možnosti jeho 
dalšího vývoje

• Evropa a svět po 2. světové válce. Vznik OSN, 
princip sociálního státu. 
• Studená válka. Východní blok, jeho politický, 
hospodářský a sociální vývoj. 
• SSSR jako světová velmoc; RVHP, Varšavská 
smlouva. 
• Vývoj v Československu poválečném období do 
roku 1969. 
• Euroatlantická spolupráce a vývoj demokratických 
zemí. USA jako světová velmoc. 
• Životní podmínky na obou stranách „železné opony 
„ • Československo v době normalizace 
• Dekolonizace; „třetí svět“ a modernizační procesy v 
něm – ekonomické, demografické a politické 
postavení v globálním světě. 
• Pád komunistických režimů a jeho důsledky; 
sjednocující se Evropa a její místo v globálním 
světě. 
• Globální problémy moderní společnosti

P1.4 Člověk a trh práce, okruh Národní 
hospodářství a úloha státu v ekonomice
P1.5 Člověk a trh práce, okruh Finance
P5.1 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh 
Globalizační a rozvojové procesy
P5.2 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh 
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky
P5.4  Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech, okruh 
Žijeme v Evropě
P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí
P8.3 Mediální výchova, okruh Uživatelé
P8.5 Mediální výchova, okruh Role 
médií v moderních dějinách



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Fj  Francouzština – charakteristika předmětu 
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 3 3 3 3 

 
Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Další cizí jazyk RVP GV. 
Realizují se tématické okruhy průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova RVP GV, 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech RVP  GV a Multikulturní 
výchova RVP GV. 
 
Ve všech hodinách týdně se třída dělí na skupiny. Pro výuku jsou k dispozici jazykové učebny 
vybavené didaktickou technikou včetně možnosti používat i počítačovou učebnu. 
 
Na předmět navazují volitelné předměty – Francouzská konverzace ve 3. ročníku a ve 4. 
ročníku -reálie francouzsky mluvících zemí zaměřené na historii, geografii, politický život, 
ekonomiku a kulturu. 
 
Výuka francouzského jazyka je koncipována tak, aby žák byl připraven na zvládnutí maturitní 
zkoušky (didaktický test z jazyka, poslechový cvičení, četba a ústní zkouška).Výuka v jedno-
tlivých ročnících je proto zaměřena na procvičování jednotlivých jazykových dovedností  
a jejich postupné zdokonalování a rozšiřování. Při stanovení jednotlivých výstupů vycházíme 
z evropského referenčního rámce a jednotlivých deskriptorů pro příslušné úrovně, jak je 
stanoveno v RVP GV. 
 
Náplň učiva v používaných učebnicích zahrnuje tématické okruhy z historie, geografie, zá-
kladů společenských věd, biologie, popř. českého jazyka a literatury. 
 
Žáci mají možnost účastnit se výměnného pobytu ve spolupráci s partnerskými školami ve 
Francii. 
 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

• Učitel sleduje celkový rozvoj žáka v jazyce různými testovými metodami, prostřednic-
tvím psaní esejů i dalších slohových útvarů. 

• Žáci jsou vedeni k četbě beletrie ve FJ, k diskusi o knize – kompetence k učení, 
kompetence komunikativní. Učitel tak rozvíjí u žáků potřebu četby přímo v cizím 
jazyce nebo využívá adaptovaných děl z francouzské a frankofonní literatury 
v různých úrovních náročnosti, popř. originálních dostupných ve školní knihovně. 

• Učitel zadává žákům samostatné tvořivé úkoly, od jednoduchých projektů tak, jak jsou 
pojaty v jednotlivých učebnicích, až po obsáhlejší referáty. 

• Učitel vede žáky k práci s dvojjazyčnými  i francouzskými výkladovými slovníky, 
s Internetem a medii  
-kompetence komunikativní, kompetence k řešení problémů. 



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

 
 



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY
1.ročník Porozum ění a poslech Jazykové prostředky P4.1 Osobnostní a sociální výchova, 

okruh Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti

• rozumí známým výrazům k 
osvojovaným tématům  

Fonetika • kreativita

• rozumí jednoduché a zřetelné 
promluvě

• základní druhy intonace a jejich význam P4.3 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Sociální komunikace                 • 
lidská komunikace   

• rozumí instrukcím a požadavkům  
týkající se organizace jazykové

• přízvuk  P4.6 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Spolupráce a soutěž

výuky • základní fonetické jevy  • poznávání a rozvoj vlastní osobnosti
• využívá dvojjazyčný slovník  Pravopis • vztah k lidem a okolí

• písemná správnost v psaném projevu ve  známých 
výrazech 

• spolupráce, pravidla slušné 
komunikace, zdvořilostní fráze,specifika 
pozdravů v ve Francii

Čtení   
•čte foneticky správně jednoduchý 
text 

 Gramatické kategorie Náměty

• rozumí obsahu textů  v učebnici • podstatná jména • jeu de role
• v jednoduchém textu vyhledá 
určitou informaci 

• přídavná jména a příslovce 
• jednoduché slovesné časy

• skupinová práce
• jazykové hry

• vytvoří odpověď na otázku 
vztahující se   k textu

• vyjadřování budoucnosti 
• modální slovesa 

• domácí úkoly

• vyhledá známé výrazy a fráze • otázka a zápor P5.1 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh 
Globalizační a rozvojové procesy

• využívá dvojjazyčný slovník • věta jednoduchá a pořádek slov  
• základní předložkové vazby 

Mluvení • jednoduché spojovací výrazy •zážitky z cestování - pohlednice
•  vytvoří jednoduché sdělení týkající 
se probíraných tematických okruhů

Slovní zásoba                                                                                
Slohové útvary 

P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě

• používá slovní zásobu týkající se • dopis 
probíraných tematických okruhů • vyprávění – reprodukce • ČR a Evropa
• reprodukuje jednoduchý text • popis  Náměty:



• účastní se rozhovoru na známé 
téma Tematické okruhy

• Práce s časopisy

• reaguje v komunikačních situacích • škola, rodina, bydlení P5.5 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh 
Vzdělání v Evropě a ve světě

• volný  čas a zájmová činnost 
Psaní • jídlo • francouzské školství
• sestaví jednoduché sdělení týkající 
se probíraných tematických okruhů

• nákupy
• některé svátky, tradice  

P8.2 Mediální výchova, okruh Médiální 
produkty a jejich význam

• napíše krátký dopis • cizí země •využívání slovníků
• napíše krátké vyprávění Komunikační situace •četba časopisů
• vytvoří jednoduchý popis • pozdrav •úloha počítače a televize v osobních 

zálibách a v zálibách spolužáků
• rozloučení se  
• poděkování 
• omluva a reakce na ni 
• prosba a žádost 
• žádost o pomoc, službu, informaci 
• souhlas, nesouhlas 

  
2.ročnik Porozum ění a poslech Jazykové prostředky P4.1 Osobnostní a sociální výchova,

okruh Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti

• rozumí známým výrazům a větám 
se vztahem k osvojovaným tématům 

Fonetika • kreativita

• složitější fonetické jevy  P4.3 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Sociální komunikace

• rozumí zřetelné promluvě  Pravopis  P4.6 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Spolupráce a soutěž

• rozumí instrukcím a požadavkům • písemná správnost v psaném projevu ve • poznávání a rozvoj vlastní osobnosti
  týkajícím se organizace jazykové 
výuky 

    známých výrazech • vztah k lidem a okolí

• využívá dvojjazyčný slovník  Gramatické kategorie •  lidská komunikace
• přídavná jména a příslovce • spolupráce



Čtení • budoucí čas Náměty
•čte foneticky správně přiměřeně 
náročný text

• minulý čas
• modální slovesa 

• jeu de role
• skupinová práce

• rozumí obsahu textů  v učebnici a • zájména • jazykové hry

 jednoduchým autentickým 
materiálům 

• předložkové vazby • domácí úkoly
• vlastní projekt na jednoduché téma

• v jednoduchém textu vyhledá 
určitou informaci a dále s ní pracuje

Slovní zásoba P5.1 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech okruh, okruh 
Globalizační a rozvojové procesy

Slohové útvary P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě

• vytvoří odpověď na otázku 
vztahující se k textu

• dopis formální i neformální

• vyprávění – reprodukce • Co je Evropa
• využívá dvojjazyčný slovník • popis  • jazyková rozmanitost Evropy
• čte jednoduchý text v časopise • ČR a Evropa

Tematické okruhy Náměty:
Mluvení • škola a vzdělávání • Práce s časopisy
• vytvoří jednoduché sdělení týkající 
se probíraných tematických okruhů

• rodina,vztahy a výchova  
• bydlení 

• četba článků o francouzsky mluvících 
zemích

• aktivně používá slovní zásobu 
týkající se probíraných tematických 
okruhů

• volný  čas a zájmová činnost
• oblékání

P5.5 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh 
Vzdělání v Evropě a ve světě

• reprodukuje jednoduchý text • nákupy, jídlo
• účastní se rozhovoru na známé 
téma 

• některé svátky, tradice P8.2 Mediální výchova okruh, okruh 
Médiální produkty a jejich význam

• adekvátně reaguje v 
komunikačních situacích

• francouzsky mluvící země                            příroda 
a životní prostředí

•fungování a vliv médií ( reklama )

• vyžádá si jednoduchou informaci Komunikační situace 
• zapojí se do konverzace • pozdrav P2.2 Člověk a zdraví, okruh Vztahy 

mezi lidmi a formy soužití
• poděkování 

Psaní • omluva a reakce na ni 



• sestaví jednoduché sdělení týkající 
se  probíraných tematických okruhů

• prosba a žádost
• žádost o pomoc, službu, informaci 

• napíše krátký dopis • souhlas, nesouhlas 
• napíše krátké vyprávění • vyjádření názoru
• vytvoří jednoduchý popis • jednoduchý telefonní rozhovor

3.ročník Porozum ění a poslech Jazykové prostředky P4.1 Osobnostní a sociální výchova,
okruh Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti

• rozumí hlavním myšlenkám delšího  
poslechu

Fonetika  • kreativita

 • adekvátně reaguje v běžných   
komunikačních situacích

Pravopis P4.3 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Sociální komunikace

• odvodí význam méně známých slov 
z kontextu

 Gramatické kategorie P4.6 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Spolupráce a soutěž

• další minulé časy
• podstatná jména a členy 

• poznávání a rozvoj vlastní osobnosti

• pochopí hlavní smysl autentické  
konverzace

• konjunktiv 
• příčestí přítomné

• vztah k lidem a okolí 
• lidská komunikace

• rozlišuje různé mluvčí • přechodník • spolupráce
• pochopí hlavní smysl jednoduššího • stupňování přídavných jmen a příslovcí Náměty

autentického  materiálu • infinitivní konstrukce • jeu de role
• rozumí instrukcím a pokynům • slovesné časy • skupinová práce
týkajícím se organizace jazykové 
výuky Slovní zásoba 

• jazykové hry 
• jednoduchá dramatizace na základě 
četby

• aktivně využívá různé typy slovníků • synonyma, antonym 
• opisné vyjadřování

• Evropská unie

  
Slohové útvary 

P5.1 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech okruh, okruh 
Globalizační a rozvojové procesy

Čtení • dopis formální i neformální P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě                                        



•čte srozumitelně kratší či delší texty za 
účelem sdělení obsahu či nějaké 
informace

• vyprávění – reprodukce
• popis
Tematické okruhy

• Evropská unie                                                    
• jazyková a národnostní rozmanitost 
Evropy

• orientuje se v textu z učebnice • škola a vzdělávání  Náměty:
• vyhledává v textu hlavní myšlenky • rodina,vztahy a výchova • Práce s časopisy:

• vyhledává v textu detailní informaci • místo, kde žije                                                                       
• lidé v mém okolí

• četba článků o francouzsky mluvících 
zemích

• osobnosti • četba článků o České republice
Mluvení • práce - volný čas
• stručně vyjádří svůj názor na 
předem známé téma či jednodušší 
problematiku

• životní styl                                                         • 
francouzsky mluvící země                           •příroda a 
životní prostředí

P5.5 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh 
Vzdělání v Evropě a ve světě

• reprodukuje přečtený či 
vyslechnutý text, v němž se 
vyskytuje známá slovní zásoba Komunikační situace

P6.1 Multikulturní výchova, okruh 
Základní problémy sociokulturních 
rozdílů

• pozdrav • kulturní různorodost,význam užívání 
cizího jazyka jako nástroje dorozumění 
a celoživotního vzdělávání

• sestaví souvislé sdělení související 
s probíranými tematickými okruhy

• představení sebe a jiných
• omluva a reakce na ni 

P8.1 Mediální výchova okruh, okruh 
Média a mediální produkce

• adekvátně reaguje v 
komunikačních situacích

• blahopřání 
•  žádost o pomoc, službu, informaci 

P8.2 Mediální výchova, okruh Médiální 
produkty a jejich význam

• odmítnutí • kritický přístup k reklamě
Psaní • vyjádření názoru, jednoduchý
• sestaví souvislý, jednoduše 
členěný text  týkající se známého 
tématu

    argument
• orientace v místě

P1.1 Člověk a svět práce, okruh Trh 
práce a profesní volba
P2.2 Člověk a zdraví, okruh Vztahy 
mezi lidmi a formy soužití

• spojí řadu kratších úseků do 
lineárního    sledu

• psychohygiena, zdravé návyky

• osvojí si rozdíly mezi formálními a 

neformálními jazykovými prostředky 

• osvojí si základní rozdíly mezi 



jazykovými prostředky popisu a   
vypravování

4.ročník Porozum ění a poslech Jazykové prostředky P4.1 Osobnostní a sociální výchova,                 
okruh Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti

• rozumí hlavním myšlenkám delšího Fonetika • kreativita, rozhodování se ve 
stresových situacích

  poslechu  Pravopis P4.3 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Sociální komunikace

• pochopí hlavní smysl autentické  
konverzace

Gramatické kategorie P4.6 Osobnostní a sociální výchova, 
okruh Spolupráce a soutěž

 • podstatná jména a členy 
• rozlišuje různé mluvčí • přídavná jména a míra vlastnosti • vztah k lidem a okolí
• pochopí hlavní smysl  autentického 
materiálu

• složené slovesné časy                                        • 
trpný rod

•  lidská komunikace
• spolupráce

• rozumí instrukcím a pokynům • podmínkové a časové věty Náměty
týkajícím se organizace jazykové 
výuky 

• infinitivní konstrukce • jeu de role
• vlastní projekt na jednoduché téma

• aktivně využívá různé typy slovníků • souslednost časová • skupinová práce                                                   
• jednoduchá dramatizace na základě 
četby

•  adekvátně reaguje v běžných  • vyjádření příčiny a důsledku •  jazykové hry
 komunikačních situacích • souslednost časová • domácí úkoly

Čtení 
Slovní zásoba
• synonyma, antonyma

P5.5 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh 
Globalizační a rozvojové procesy

•čte srozumitelně a plynule i delší 
texty za účelem sdělení obsahu či 
nějaké  informace

• opisné vyjadřování                                              • 
slovotvorba

P5.4 Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, okruh Žijeme 
v Evropě

 Slohové útvary 
• vyhledává v textu hlavní myšlenky • dopis formální i neformální • Významní Evropané



• vyhledává v textu detailní informaci • vyprávění , životopis • životní styl v evropských zemích
• jazyková a národnostní rozmanitost 
Evropy

• orientuje se v textu z učebnice • Evropská unie
Tematické okruhy

Mluvení • škola a vzdělávání
• umí vyjádřit svůj názor • rodina,vztahy a výchova P5.5 Výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech okruh, 
Vzdělání v Evropě a ve světě

• reprodukuje přečtený či 
vyslechnutý text,

• místo, kde žije

v němž se vyskytuje známá  i méně 
známá slovní zásoba

• osobnosti                                                          • lidé 
v mém okolí

P6.1 Multikulturní výchova okruh,                         
Základní problémy sociokulturních 
rozdílů

• sestaví souvislé sdělení související 
s probíranými tematickými okruhy

• práce - volný čas
• životní styl 

• kulturní různorodost,význam užívání 
cizího jazyka jako nástroje dorozumění 
a celoživotního vzdělávání

• adekvátně reaguje v 
komunikačních situacích

• francouzsky mluvící země Náměty:

   • ukázky literárních děl • četba článků v novinách a časopisech

• zapojí se do konverzace, udržuje ji • příroda a životní prostředí

• v případě potřeby si vyžádá 
potřebnou    informaci Komunikační situace 

P8.1 Mediální výchova, okruh Média a 
mediální produkce

 • pozdrav • počítače a vyhledávání informací
• představení sebe a jiných

Psaní • omluva a reakce na ni 
• sestaví souvislý, jednoduše 
členěný text

• blahopřání v různých životních situacích P8.2 Mediální výchova, okruh Médiální 
produkty a jejich význam

• spojí řadu kratších úseků do 
lineárního sledu

• argumentace, přesvědčování
• žádost o pomoc, službu, informaci 

•Kritické čtení a vnímání mediálních 
sdělení ( cestovní kanceláře )

• užívá složitější spojovací výrazy • odmítnutí P1.1 Člověk a svět práce, okruh Trh 
práce a profesní volba

• logicky strukturuje text • vyjádření  lítosti a porozumění P2.2 Člověk a zdraví, okruh Vztahy 
mezi lidmi a formy soužití



• osvojí si rozdíly mezi formálním a • sdělení stanoviska • hledání pomoci při potížích, 
předcházení stresů v mezilidských 
vztazích

neformálním stylem • orientace v místě
• podrobně popíše událost či zážitek

• popíše své pocity
• napíše životopis, jednoduchý 
příběh, popis



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Fy Fyzika – charakteristika předmětu 
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 3 3 3 2 

 
Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Fyzika RVP GV. 
Realizují se tématické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova RVP GV, 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech RVP GV a Environmentální 
výchova RVP GV. 
 
V 1., 2. a 3. ročníku je jedna hodina za týden vyčleněna na cvičení, třída se dělí na skupiny. 
Pro výuku je k dispozici odborná učebna vybavená didaktickou technikou a dvě fyzikální 
laboratoře – jedna počítačová s měřícím systémem ISES a druhá klasická s možností využití 
notebooků a experimentálního měřícího systému Vernier. Na předmět navazuje volitelný 
předmět Fyzikální seminář (pro 4. ročník studia). Maturitní zkoušku lze skládat v rámci 
profilové části. 
 
Ve vyučování fyziky mají žáci získat představu o zákonitostech a podstatě přírodních jevů, 
o souvislostech s ostatními přírodovědnými obory a získat základy pro případné další studium 
přírodovědného zaměření. Charakteristickým rysem předmětu jsou jeho významné souvislosti 
se všemi přírodovědnými předměty. 
 
Žák je veden k tomu, aby zejména: 

• chápal, že přírodní jevy mají fyzikální příčiny,  
• rozuměl různým typům fyzikálních dějů, uměl tyto znalosti aplikovat,  
• využíval matematický aparát pro odvození jednoduchých fyzikálních vztahů,  
• aplikoval své znalosti při provádění praktických měření 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

• Učitel vede žáky, aby kvalitně prezentovali své znalosti – kompetence komunikativní.  
• Učitel dbá na bezpečnost práce v laboratoři, vede žáky k zodpovědnosti za své zdraví 

i zdraví ostatních, zdůrazňuje zásady předlékařské pomoci v případě úrazu – 
kompetence občanské.  

• Učitel vede žáky k tomu, aby řešili fyzikální úlohy jak samostatně, tak ve spolupráci 
ve skupině – kompetence k řešení problémů.  

• Učitel podněcuje a řídí diskuse nad řešeními, hledání řešení, vede žáky k prezentacím 
vlastních postupů řešení – kompetence komunikativní, kompetence sociální 
a personální, kompetence občanské.  

• Učitel zadává úkoly formou skupinové práce – kompetence sociální a personální, 
kompetence občanské. 

• Žáci navštěvují exkurze dle aktuální nabídky (planetárium, JE Dukovany,...)  



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

• Učitel klade důraz na mezipředmětové vztahy – kompetence k učení, kompetence 
k řešení problémů. 



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY
1. 1.1 Fyzikální veličiny a 

jejich měření
· využívá s porozuměním základní 
veličiny a jednotky
· rozliší základní a odvozené veličiny 
a jednotky, převádí jednotky
· změří vhodnou metodou určené 
veličiny
· zpracuje měření, stanoví správně 
výsledek měření
· rozlišuje skalární a vektorové 
veličiny

· Fyzikální veličiny a jejich měření
· Soustava fyzikálních veličin a jednotek – 
mezinárodní soustava jednotek SI, její struktura a 
účel
· Absolutní a relativní odchylka měření
· Skalární a vektorové veličiny a operace s nimi
· Významní světoví a evropští fyzici

M – převody jednotek, vektorová 
algebra

1.2 Mechanika hmotného 
bodu

· využívá abstraktní představy 
hmotného bodu při řešení fyzikálních 
problémů
· rozlišuje inerciální a neinerciální 
vztažné soustavy a využívá je při 
popisu fyzikálních dějů
· klasifikuje pohyby a využívá 
základní kinematické vztahy pro 
jednotlivé druhy pohybů
· určuje v konkrétní situaci působící 
síly a jejich výslednici
· využívá Newtonovy zákony při 
popisu fyzikálních dějů, aplikuje 
zákony zachování

· Kinematika pohybu – vztažná soustava, poloha 
změna polohy hmotného bodu, rychlost, zrychlení
· Dynamika pohybu – síla, setrvačná hmotnost, 
hybnost, změna hybnosti, Newtonovy pohybové 
zákony, inerciální a neinerciální soustava, druhy sil, 
tření

M – výpočet neznámé ze vzorce, 
lineární a kvadratická funkce, řešení 
kvadratických rovnic, goniometrické 
funkce ostrého úhlu, oblouková míra
Tv – podmínky pro pohyb na nakloněné 
rovině (lyže, sáňky),

1.3 Práce, energie · určuje dráhový účinek síly
· uvádí souvislost mechanické 
energie s prací
· aplikuje zákony zachování

· Mechanická práce, výkon
· Mechanické energie a jejich vzájemné přeměny

M - vektorová algebra perpetuum 
mobile prvního druhu,

1.4 Gravitační pole · objasní silové působení 
gravitačního pole
· popíše ho příslušnými veličinami
· rozliší tíhovou a gravitační sílu
· objasní s pomocí Newtonova 
zákona pohyby v gravitačním poli

· Keplerovy zákony
· Newtonův gravitační zákon
· Gravitační pole a jeho charakteristika
· Tíhové pole Země a pohyby v něm

Z – Sluneční soustava, zeměpisná šířka 
a délka



1.5 Mechanika tuhého 
tělesa

· popisuje translační a rotační pohyb 
tuhého tělesa kinematicky i 
dynamicky
· určí v konkrétních situacích síly
· jejich výslednici, momenty sil a 
výsledný moment

· Tuhé těleso a jeho pohyby
· Moment síly, momentová věta
· Těžiště tělesa a rovnovážné polohy

1.6 Mechanika tekutin · využívá poznatky o zákonitostech 
tlaku v klidných tekutinách pro řešení 
konkrétních praktických problémů
· předpoví z analýzy sil působících 
na těleso v klidné tekutině chování 
tělesa v ní
· aplikuje zákony zachování na 
proudění ideální kapaliny

· Tlak vnějších sil
· tlaková síla
· Pascalův zákon
· hydraulický lis
· Hydrostatický tlak
· hydrostatický paradox
· spojené nádoby
· Vztlaková síla
· Archimedův zákon
· plování těles
· Rovnice kontinuity
· Bernoulliho rovnice

Bi – krevní oběh, tlak krve

2. 2.1 Základní poznatky 
molekulové fyziky a termiky

· využívá základní principy kinetické 
teorie látek při objasňování 
vlastností látek různých skupenství a 
procesů v nich probíhajících
· uplatňuje termodynamické zákony 
při řešení fyzikálních úloh
· vysvětlí stavové změny ideálního 
plynu užitím stavové rovnice
· formuluje zákon zachování energie 
pro tepelné děje

· Kinetická teorie látek
· První věta termodynamiky
· Ideální plyn
· Vnitřní energie plynné soustavy, střední 
kvadratická rychlost
· Teplota z hlediska molekulové fyziky
· Tlak z hlediska molekulové fyziky
· Stavová rovnice a tepelné děje

ZSV - filozofie – vývoj názorů na 
podstatu hmoty – diskrétní vs. spojitá
P7.1 Environmentální výchova, okruh 
Problematika vztahů organismů a 
prostředí (toky energií a látek)



2.2 Struktura a vlastnosti 
pevných a kapalných látek

· rozlišuje krystalické a amorfní látky 
na základě znalosti jejich stavby
· řeší praktické problémy, objasní 
průběh pružné deformace pomocí 
Hookeova zákona
· užívá zákonitosti teplotní 
roztažnosti látek
· vysvětlí jevy související s 
povrchovou silou a energií kapalin

· Struktura a vlastnosti pevných látek
· Deformace pevného tělesa
· Normálové napětí, Hookeův zákon
· Teplotní délková a objemová roztažnost
· Povrchová vrstva kapaliny a její vlastnosti
· Jevy na rozhraní pevná-kapalná látka

2.3 Změny skupenství · objasní kvalitativně i kvantitativně 
změny skupenství látek
· předvídá děje související se 
změnami stavu látek za pomoci 
fázového diagramu

· Tání, tuhnutí, vypařování, var, kapalnění
· Sytá pára, fázový diagram

Tv - fyzikální principy sáňkování, 
bruslení, lyžování
Z - atmosféra

2.4 Mechanické kmitání a 
vlnění

· užívá základní kinematické vztahy 
při řešení problémů a úloh o 
pohybech kmitavých harmonických
· objasní princip vzniku a šíření vln, 
odrazu a interference vlnění

· Kinematika harmonického kmitání
· Dynamika harmonického kmitání
· Energie harmonického kmitání
· Druhy vlnění a jejich charakteristika

Hv – akustika, mechanické zdroje 
zvuku, vlnění,
Bi – lidské ucho, principy vnímání zvuku
Z – seismické vlny, tsunami

3. 3.1 Elektrostatické pole · objasní silové působení 
elektrostatického pole
· dovede ho popsat příslušnými 
veličinami
· objasní s pomocí Coulombova 
zákona děje v elektrickém poli

· Elektrický náboj a jeho zachování
· Coulombův zákon
· Intenzita a potenciál elektrického pole
· Elektrické napětí
· Kapacita vodiče, kondenzátor

M - vektorová algebra



3.2 Stejnosměrný elektrický 
proud

· rozlišuje vodič, izolant, polovodič, 
předvídá jeho chování v elektrickém 
poli
· objasní podmínky vzniku 
stejnosměrného elektrického proudu 
a jeho vedení v kovovém vodiči
· užívá Ohmův zákon při řešení 
praktických problémů
· vysvětlí podstatu vedení 
elektrického proudu v kapalinách, 
plynech, vakuu a jejich aplikace
· objasní model vedení elektrického 
proudu v polovodičích, elektrolytech, 
plynech a ve vakuu

· Proud jako veličina
· Ohmův zákon pro část obvodu i uzavřený obvod
· Elektrická energie
· Výkon stejnosměrného proudu
· Polovodiče
· Elektrolyty
· Plyny a vakuum

P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí

3.3 Stacionární magnetické 
pole

· uvádí základní vlastnosti 
magnetického pole a pomocí nich 
řeší úlohy
· vysvětlí funkci magnetických 
zařízení a magnetické vlastnosti 
materiálu

· Magnetická síla
· Magnetická indukce
· Magnetické pole proudovodiče a cívky
· Částice s nábojem v magnetickém poli
· Magnetické vlastnosti látek
· Magnetické materiály v praxi

Z – magnetické pole Země, důsledky 
jeho existence

3.4 Nestacionární 
magnetické pole

· objasní základní vlastnosti 
nestacionárního magnetického pole 
pomocí Faradayova a Lenzova 
zákona

· Elektromagnetická indukce
· Faradayův zákon
· Lenzův zákon
· Vlastní indukce, indukčnost
· Přechodové jevy

3.5 Střídavý proud · objasní vznik střídavého proudu, 
popíše jeho charakteristiky
· vysvětlí chování prvků v 
elektrickém obvodu
· popíše základní principy výroby a 
vedení elektrického proudu v praxi

· Vznik střídavého proudu
· Výkon střídavého proudu, efektivní hodnoty
· Obvody střídavého proudu
· Elektromagnetické kmity a vlny
· Generátory
· Třífázová soustava, využití
· Transformátor, přenos energie
· Točivé elektromagnetické pole, elektromotory

P8.1 Mediální výchova, okruh Média a 
mediální produkce, 
P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



4. 4.1 Optika · analyzuje různé teorie podstaty 
světla
· předvídá na základě vlastností 
světla jeho chování v daném 
prostředí
· využívá základy paprskové optiky k 
řešení praktických problémů
· vysvětlí princip jednoduchých 
optických přístrojů

· Světlo jako elektromagnetické vlnění – základní 
pojmy
· Rychlost šíření světla v různých prostředích, index 
lomu
· Základní zákony
· Rozklad světla na spektrum
· Interference
· Difrakce a polarizace světla
· Zrcadla, čočky a jejich vady
· Oko a optické přístroje

Bi – fyziologie vidění a jeho poruch

4.2 Elektromagnetické 
spektrum

· klasifikuje elektromagnetické záření
· využívá analogie 
elektromagnetického a 
mechanického vlnění
· předvídá chování 
elektromagnetického vlnění na 
základě jeho charakteristik a uvede 
příklady využití vlnění v praxi

· Elektromagnetické vlnění
· Rentgenové záření

Bi – škodlivost všech druhů záření, 
využití rtg v praxi 
P7.1 Environmentální výchova, okruh 
Problematika vztahů organismů a 
prostředí

4.3 Speciální teorie 
relativity

· rozliší klasickou a relativistickou 
fyziku
· vysvětlí základní principy STR

· Základní principy STR
· Relativnost současnosti, dilatace času a kontrakce 
délek
· Relativistický vztach pro skládání rychlostí
· Relativistická hmotnost
· Vztah mezi energií a hmotností tělesa v STR
· Zákony zachování energie a hybnosti v STR



4.4 Úvod do fyziky 
mikrosvěta

· popíše a vysvětlí podstatu 
fotoefektu
· vymezí základní charakteristické 
vlastnosti fotonu
· vysvětlí duální podstatu částic
· popíše podstatu spektrální analýzy
· využívá zákony zachování (energie, 
hybnosti …) u mikročástic
· vysvětlí zákonitosti jaderných 
přeměn
· rozliší přirozenou a umělou 
radioaktivitu
· vysvětlí principy využití jaderné 
energie
· navrhne možné způsoby ochrany 
člověka před nebezpečnými druhy 
záření

· Fotoelektrický jev
· Světelná kvanta vs. vlny
· Základní poznatky o atomu
· Objev atomového jádra
· Čárové spektrum, kvantování energie
· Kvantová čísla, periodická soustava
· Složení atomového jádra
· Hmotnostní úbytek, vazebná energie
· Jaderné reakce a zákony zachování
· Radioaktivita přirozená a umělá
· Energetická bilance jaderných reakcí, reaktor, 
bomba

Ch – spektrální analýza, periodická 
soustava, kvantová čísla
P2.5 Člověk a zdraví, okruh Ochrana 
člověka za mimořádných okolností, 
P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Hv  Hudební výchova – charakteristika předmětu 
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 2 2 - - 

 
Realizuje obsah vzdělávacího oboru Hudební obor RVP GV. Realizují se tematické okruhy 
průřezových témat Osobnostní a sociální výchova RVP GV a Multikulturní výchova RVP 
GV.  
 
Pro výuku je k dispozici odborná učebna vybavená hudebními nástroji, Orffovým 
instrumentářem a audiovizuální technikou. 
Na předmět navazuje volitelný předmět dějiny hudby a hudební teorie (od 3. ročníku), který je 
otevírán dle zájmu žáků a je také vhodnou přípravou k maturitě z HV. Žáci mohou dále 
navštěvovat nepovinný předmět Sborový zpěv. Ve školním roce 2012/2013 je navíc otevřen 
seminář Záznam hudby na počítači, který vede žáky k vlastním hudebním pokusům, jež se 
zároveň učí zaznamenávat a zpracovávat na počítači. 
 
Předmět Hudební výchova má velký význam pro formování estetického a pocitového vnímání 
žáků v kontextu s ostatními, převážně naukově orientovanými předměty. V průběhu výuky se 
žáci seznámí se základními hudebními styly, žánry a formami, s kategoriemi hudebních ná-
strojů. Důležitou složkou je přehled dějin hudby vážné i populární a základy hudební teorie. 
 
Žák je veden k tomu, aby zejména: 

• chápal význam emotivních a pocitových prožitků pro život, 
• v rámci svých možností interpretoval a produkoval hudbu, 
• našel v hudbě prostředek relaxace i duševního obohacení, 
• chápal, že práce jedince ovlivní výsledek práce celé skupiny, 
• si na základě poznání duchovních a kulturních hodnot současných i minulých utvářel 

nepředpojaté postoje k různým kulturám a společenstvím, 
• chápal význam hudby v historickém kontextu. 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

• Učitel klade důraz zejména na individuální přístup k žákům a na rozvoj jejich vlast-
ních schopností – kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální. 

• Učitel organizuje žákům práci formou větších společných projektů, rozvíjí tak jejich 
schopnosti týmové spolupráce a zodpovědnost jedince za společné dílo – kompetence 
sociální a personální, kompetence občanské, kompetence pracovní. 

• Učitel organizuje návštěvy výstav, koncertů a divadelních představení podle aktuál-
ních možností, formuje tak postoje žáků k emotivním a pocitovým prožitkům 
a formuje jejich vztah k hudbě, rozvíjí tak jejich kulturní rozhled – kompetence komu-
nikativní, kompetence sociální a personální. 



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

• Učitel zadává žákům referáty k samostatnému či skupinovému zpracování a prezentaci 
– kompetence k učení, kompetence komunikativní. 



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY
1. vokální činnosti • uplatňuje zásady hlasové hygieny v 

běžném životě
• hlasová hygiena Bi, ČJ,TV

• využívá svého individuálního 
pěveckého potenciálu při zpěvu, při 
mluvním projevu vede svůj hlas 
zněle a přirozeně, správně artikuluje

• správné dýchání Osobnostní a sociální výchova

• zpívá jednohlasé písně, kánony, 
lidový dvojhlas, trojhlas (na základě 
hudebních schopností a dovedností, 
a rozložení hlasů ve třídě)

• hlasová výchova P4.1 Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti

• reprodukuje zpívaný (hraný) vzor 
na základě svých individuálních 
schopností a dovedností

• rozezpívání P4.6 Spolupráce a soutěž

• dotváří hudební melodie, nebo 
vytváří vlastní, provádí jednoduché 
hudební improvizace na zákl. svých 
individ. schopností a dovedností

• správné tvoření tónů

• vytváří tonální představu dur, moll, 
ale i intervalovou 1 – 8

• artikulace

• hlavový tón
• zpěv
• jednohlasé písně lidové a umělé
• kánony lidové a umělé
• úpravy lidových i umělých písní, trojhlas
• intonace
• zpěv hudebních motivů
• imitace
• zhudebnění
• vlastního textu
• vytvoření vlastních drobných skladeb
• intervaly
• základ harmonie (T, D, S)



instrumentální činnosti • používá rytmické nástroje Orffova 
instrumentáře k doprovodné hře

• rytmický výcvik

• rytmizuje jednoduché texty • hra na tělo
• tvoří vlastní rytmické modely • Orffův instrumentář
• užívá i některých melodických 
nástrojů při individuálních i 
společných hudebních aktivitách 
přiměřeně svým hudebním 
schopnostem a dovednostem

• rytmizace textů a písní rytmickými nástroji

• orientuje se v notovém zápise 
jednoduchých, příp. i složitějších 
vokálních, instrumentálních i vokálně-
instrumentálních skladeb

• hra na hudební nástroje

• tvorba instrumentálních doprovodů
• jednoduchá aranžmá
• nauka o hudebních nástrojích
• partitura
• vývoj notace

hudebně-pohybové činnosti • reaguje na hudbu pohybem a 
ztvárňuje ji úměrně svým hudebním 
schopnostem a pohybovým 
dispozicím

• tanec (dle prostorových dispozic) TV

poslechové činnosti • vyděluje podstatné hudební znaky z 
proudu znějící hudby, rozpoznává 
hudebně výrazové prostředky užité 
ve skladbě, uvědomuje si hudební 
formu díla a k dílu přistupuje jako k 
logicky utvářenému celku

• hudební myšlení v období ČJ, D, Z, VV

• rytmicko-monomelodickém (starověk)
• polymelodickém (středověk – renesance)
• melodicko-harmonickém (baroko)
• (rytmus, melodie, výrazové prostředky, tónina; 
hudební formy: organum, kánon, moteto, mše, 
madrigal)



• popíše a na příkladech ukáže 
důležité znaky tvorby a interpretace 
hudebního díla, vysvětlí, v čem tkví 
originální a nezaměnitelný přínos 
skladatele a interpreta

• tvůrce hudby a interpret

• řecké hudební umění, středověk, evropská a česká 
renesance, evropské a české baroko

• orientuje se ve vývoji hudebního 
umění; uvědomuje si rozdílnost 
hudebního myšlení v jednotlivých 
etapách, rozlišuje hudební slohy 
podle charakteristických hudebních 
znaků, na základě historických, 
společenských a kulturních kontextů, 
popíše podmínky a okolnosti vzniku 
hudebního díla 

• periodizace hudebního vývoje Multikulturní výchova

• hudba vokální a instrumentální P6.1 Základní problémy sociokulturních 
rozdílů

• hudební formy
• charakteristické znaky slohů P6.3 Vztah k multilingvní situaci a ke 

spolupráci mezi lidmi z různého 
kulturního prostředí

• odliší hudbu podle jejího stylového 
zařazení, významu a funkce

• hudba artificiální a nonartificiální

rozpozná vhodnost či nevhodnost 
využití určité hudby v konkrétních 
situacích

• směry populární hudby

• interpretuje a kriticky hodnotí 
hudbu na základě vědomostí a

• estetická a umělecká hodnota hudebního díla

individuálních hudebních schopností; 
vytváří vlastní soudy a preference

• komplexní popis a interpretace hudebního díla, 
zařazení

o znějící hudbě, které dokáže v 
diskusi obhájit

díla do historického a sociálního kontextu, vlastní 
reflexe hudebních děl



• přistupuje k hudebnímu dílu jako k 
autorově reflexi vnějšího i vnitřního

• hudba jako kulturní statek a jako zboží

světa vyjadřované pomocí hudby 
(hudebních znaků), jako k možnému

• hudební průmysl

poselství; na základě svých 
schopností, znalostí i získaných 
zkušeností

• hudba a její využití v běžném životě

toto poselství dešifruje a interpretuje

• uvědomuje si rozdílnost přístupu 
jednotlivých lidí k hudbě a hudební

Mediální výchova

tvorbě, vnímá hudbu jako způsob 
prezentace vlastních idejí a názorů i

P8.4 Učinky mediální produkce a vliv 
médií

idejí, pocitů a názorů ostatních lidí a 
na základě toho je schopen se
s hudbou ztotožnit či ji odmítnout

2. vokální činnosti • uplatňuje zásady hlasové hygieny v 
běžném životě

• akustika Bi, ČJ,TV

• uplatňuje zásady sluchové hygieny 
v běžném životě

• hlasové ústrojí Osobnostní a sociální výchova

• využívá svého individuálního 
pěveckého potenciálu při zpěvu, při

• sluchové ústrojí P4.1 Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti

mluvním projevu vede svůj hlas 
zněle a přirozeně, správně artikuluje

• tvorba tónu P4.6 Spolupráce a soutěž

• zpívá jednohlasé písně, kánony, 
lidový dvojhlas, trojhlas, čtyřhlas (na

• vyrovnávání vokálů

základě hudebních schopností a 
dovedností, a rozložení hlasů ve 
třídě)

• hlasové rejstříky

• dotváří hudební melodie, nebo 
vytváří vlastní, provádí jednoduché

• hlavový tón



hudební improvizace na zákl. svých 
individ. schopností a dovedností

• zpěv

• dle schopností zpívá z not v 
rozsahu 1 – 5 v daných toninách

• jednohlasé písně lidové a umělé

• zpěv umělých i lidových kánonů
• úpravy lidových i umělých písní, trojhlas, čtyřhlas

• intervaly
• harmonické cítění
• rytmický výcvik
• hra na tělo

instrumentální činnosti • využívá jednoduché, příp. složitější 
hudební nástroje (např. elektronické)

• Orffův instrumentář

při individuálních či společných 
hudebních aktivitách

• vytváření drobných rytmických etud

• orientuje se v notovém zápise 
jednoduchých, příp. i složitějších

• hra na hudební nástroje

vokálních, instrumentálních i vokálně-
instrumentálních skladeb; na

• tvorba instrumentálních doprovodů

základě svých individ. hudebních 
schopností tyto skladby realizuje

• jednoduchá aranžmá

(účastní se jako vokalista nebo 
instrumentalista)

• improvizace

• partitura
• nástroje symfonického orchestru
• orientace v notovém zápise

hudebně-pohybové činnosti • pohyb ve spojení s hudbou využívá 
k vyjádření vlastních představ a

• taneční hudba TV

poslechové činnosti • vyděluje podstatné hudební znaky z 
proudu znějící hudby, rozpoznává

• hudební myšlení v období ČJ, D, Z, VV

hudebně výrazové prostředky užité 
ve skladbě, uvědomuje si hudební

melodicko-harmonickém (klasicismus, romantismus, Multikulturní výchova



formu díla a k dílu přistupuje jako k 
logicky utvářenému celku

impresionismus) P6.1 Základní problémy sociokulturních 
rozdílů

• moderna, postmoderna (hudba 20. stol.)
• rytmus, melodie, výrazové prostředky, hudební 
formy

P6.3 Vztah k multilingvní situaci a ke 
spolupráci mezi lidmi z různého 
kulturního prostředí

• popíše a na příkladech ukáže 
důležité znaky tvorby a interpretace

• tvůrce a interpret 

hudebního díla, vysvětlí, v čem tkví 
originální a nezaměnitelný přínos

jazz, rock, folk, soul, funk, etno, world music

skladatele a interpreta
• orientuje se ve vývoji hudebního 
umění; uvědomuje si rozdílnost
hudebního myšlení v jednotlivých 
etapách, rozlišuje hudební slohy 
podle
charakteristických hudebních znaků, 
na základě historických,
společenských a kulturních kontextů, 
popíše podmínky a okolnosti vzniku 
hudebního díla
• odliší hudbu podle jejího stylového 
zařazení, významu a funkce,

• hudební styly a žánry, funkce hudby

rozpozná vhodnost či nevhodnost 
využití určité hudby v konkrétních

• hudba a její využití v běžném životě

• hudba jako kulturní statek a jako zboží
• interpretuje a kriticky hodnotí 
hudbu na základě vědomostí a

• estetická a umělecká hodnota hudebního díla ve 
20. stol.

individuálních hudebních schopností; 
vytváří vlastní soudy a preference

• hudební průmysl

o znějící hudbě, které dokáže v 
diskusi obhájit
• přistupuje k hudebnímu dílu jako k 
autorově reflexi vnějšího i vnitřního



světa vyjadřované pomocí hudby 
(hudebních znaků), jako k možnému

poselství; na základě svých 
schopností, znalostí i získaných 
zkušeností
toto poselství dešifruje a interpretuje

• uvědomuje si roli hudebního 
průmyslu v současném světě; popíše

možnosti využití hudby
• uvědomuje si rozdílnost přístupu 
jednotlivých lidí k hudbě a hudební
tvorbě, vnímá hudbu jako způsob 
prezentace vlastních idejí a názorů i

idejí, pocitů a názorů ostatních lidí a 
na základě toho je schopen se
s hudbou ztotožnit či ji odmítnout
• upozorní na ty znaky hudební 
tvorby, které s sebou nesou 
netoleranci,
rasismus a xenofobii, a dokáže se od 
takové hudby distancovat



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Ch Chemie – charakteristika předmětu 
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 2 3 3 2 

 
Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Chemie RVP GV, dále část obsahu oboru Geologie 
RVP GV.  
Realizují se tématické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova RVP GV, 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech RVP GV a Environmentální 
výchova RVP GV. 
Během studia studenti absolvují v každém ročníku 2 hodiny. Každý ročník je věnován 
jednomu ze základních oborů v rámci chemie. 
1. ročník : Obecná chemie 
2. ročník : Anorganická chemie 
3. ročník : Organická chemie 
4. ročník : Biochemie 
Krom základní týdenní dvouhodinové dotace jsou v 2. a 3. ročníku zařazena laboratorní 
cvičení, pro které je vyčleněna 1 hodina týdně. V laboratorních cvičeních se studenti  
seznamují se základními laboratorními technikami, s chemickými reakcemi, které umožňují 
studentům v praxi ověřit znalosti načerpané v rámci teoretických hodin, pozornost je 
věnována vlastnostem anorganických a organických sloučenin a studenti jsou dále 
seznamováni se základy kvantitativní a kvalitativní analytické chemie. 
Pro výuku teoretických hodin je využívána specializovaná učebna s moderní didaktickou 
technikou (dataprojektor, video, ozvučení učebny apod.). Laboratorní cvičení jsou vyučovány 
v chemické laboratoři. 
Krom povinných hodin chemie mohou studenti s hlubším zájmem o chemii využít ve 4. 
ročníku Chemického semináře, kde je věnována pozornost prohlubování již získaných 
znalostí, příprava k maturitní zkoušce a pro přijímací řízení na VŠ. Již ve 3. ročníku si 
studenti mohou, v rámci volitelných předmětů volit Chemický seminář, kde je věnovaná 
pozornost vybraným kapitolám z obecné, anorganické chemie, které nejsou zařazena do 
studijního plánu řádných hodin a jsou jistým nadstandardem.  
Studium chemie může být zakončeno maturitní zkouškou, která je součástí profilové části. 
Ve vyučování chemii mají žáci získat představu o stavbě látek, jejich fyzikálně-chemických 
vlastnostech a o jejich chování při chemických, fyzikálně-chemických a biochemických 
dějích. Důraz je kladen na chápání těsného propojení chemie s ostatními přírodovědnými 
předměty a na zásadní vliv chemických dějů na životní prostředí. 
 
Žák je veden k tomu, aby zejména 

• rozumněl struktuře chemických látek a vlastnostem ze struktury plynoucím, 
• rozuměl základním typům chemických reakcí a znal jejich postavení v přírodě, 
• využíval matematický aparát k základním chemickým výpočtům,  
• aplikoval své znalosti při provádění experimentů v rámci laboratorních cvičení,  
• při provádění laboratorních cvičení účinně spolupracoval ve skupině. 



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

• Učitel vede žáky k využívání vhodné literatury pro studium, k orientaci v periodické 
soustavě prvků – kompetence k učení.  

• Učitel vede žáky, aby kvalitně prezentovali své znalosti a poznatky při použití odborné 
terminologie – kompetence komunikativní  

• Učitel dbá na bezpečnost práce v laboratoři, vede žáky k zodpovědnosti za své zdraví i 
zdraví ostatních, zdůrazňuje zásady předlékařské pomoci v případě úrazu – 
kompetence občanské.  

• Učitel zadává chemické úlohy a problémy jak k samostatné práci, tak ke spolupráci ve 
skupině – kompetence k řešení problémů.  

• Učitel vede žáky k diskusi nad řešeními, hledání řešení, k prezentacím vlastních 
postupů – kompetence komunikativní, sociální a personální, kompetence občanské.  

• Učitel zadává úkoly formou skupinová práce – kompetence sociální a personální, 
kompetence občanské.  

• Učitel klade důraz na mezipředmětové vztahy – kompetence k učení, kompetence k 
řešení problémů 



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY
1. Obecná chemie • Posoudí nebezpečnost chemických 

látek a je schopen vyhodnotit rizika 
spojená s manipulací při jejich 
používání a neodborným a 
nešetrným ukládáním odpadů z 
chemikckých reakcí.

• Bezpečnost práce v chemické laboratoři a při 
manipulaci s chemickými látkami.

P1.2 Člověk a svět práce, okruh 
Pracovněprávní vztahy
P2.5 Člověk a zdraví, okruh Ochrana 
člověka za mimořádných okolností

• Rozliší jednotlivé typy chemických 
vzorců (molekulový, stechiometrický, 
strukturní, elektronový, geometrický, 
racionální) 

• Klasifikace a struktura látek (pojmy atom, molekula, 
ion, prvek, izotop, nuklid, izobar, chemická 
sloučenina).

• Vysvětlí pojem oxidační číslo, určí 
oxidační čísla jednotlivých prvků ve 
sloučeninách a dokáže pojmenovat 
základní chemické sloučeniny.

• Konvence v určování oxidačních čísel, oktetové 
pravidlo.
• Názvosloví anorganických sloučenin.

• Posoudí stabilitu či nestabilitu  
jader prvků a u nestabilních jader 
vysvětlí principy rozpadů 
nestabilních jader.
• Je schopen objasnit význam slov 
přirozená a umělá radioaktivita.
• Orientuje se v typech jaderných 
reakcích a rozumí principům 
praktického využívání jaderných 
reakcí pro potřeby člověka.
• Umí vysvětlit rizika a překážky 
spojené s využíváním jaderné 
energie.

• Historie poznatků o struktůře atomu.
• Stavba atomu (jádro, elektronový obal). 
Charakteristika elementárních částic( hmotnosti, 
náboje elementárních částic). Charakteristiky atomu 
( protonové číslo, nukleonové číslo, neutronové 
číslo). rozměr atomu, rozměr jádra.
• Stabilita atomových jader - hmotnostní defekt a 
jeho vliv na velikost vazebné energie jádra.
• Přirozená a umělá radioktivita. Typy jaderných 
rozpadů a přeměn ( α,β,γ,ε). Zákony posunu 
(Fajans, Soddy, Russel). Rozpadový zákon, 
rozpadová konstanta a poločas rozpadu.
• Jaderné reakce (transmutace, štěpné jaderné 
reakce, termonukleární reakce).
• Praktické využití jaderného štěpení - jaderný 
reaktor. Nebezpečí a komplikace s využíváním 
jaderného štěpení.



• Rozumí struktuře elektronového 
obalu atomu, je schopen popsat 
strukturu elektronového obalu 
chemických prvků a používat 
všechna pravidla pro jeho 
zaplňování.
• Zná pojem excitace a umí zapsat 
elektronovou konfiguraci 
excitovaných stavů atomů.

• Stavba atomu (elektronový obal, elektron a jeho 
objev, orbital, kvantová čísla).
• Pravidla pro zaplňování orbitalů elektrony, 
elktronová konfigurace (úplná, zkrácená dle 
předcházejícího vzácného plynu).
• Excitace a ionizace atomu (elektronová afinita a 
ionizační potenciál).

• Orientuje se v periodické soustavě 
prvků.
• Rozumí principům v klasifikaci 
prvků do period a skupin a je 
schopen využívat informací o poloze 
prvků k úsudku o jeho chemických 
vlastnostech.
• Rozumí periodicitě ve vlastnostech 
chemických prvků.

• Historie klasifikace prvků.
• Periodická soustava prvků (skupiny, periody). 
Periodický zákon.  Souvislost uspořádání 
elektronového obalu s umístěním prvku v periodické 
soustavě.
• Periodicky se měnící vlastnosti prvků.

• Objasní vznik chemické vazby a 
dokáže klasifikovat různé typy 
chemických vazeb podle různých 
hledisek.
• Vysvětlí pojem elektronegativita a z 
toho vyvodí závěr o polaritě 
chemické vazby.
• Využívá znalosti o chemických 
vazbách k vyvozování závěrů o 
vlastnostech látek a jejich chování v 
chemických reakcích.
• Rozumí významu slabých 
vazebných interakcí a jejich dopadu 
na vlastnosti chemických látek.

• Chemická vazba - podínky vzniku, závislost 
mezijaderné vzdálenosti na změně energie, energie 
chemické vazby, disociační energie.
• Typy chem. vazeb: kovalentní a koordinačně-
kovalentní, vazby typu σ a π, násobnost chemických 
vazeb, polarita chemických vazeb 
( vazba polární, nepolární, iontová ).
• Elektronově deficitní chemické vazby.
• Chemická vazba kov - kov.
•Slabé vazebné interakce - H-můstky, Van der 
Waalsovy síly - indukční, coulombické a disperzní.



• Orientuje se ve stereochemii 
chemických sloučenin na základě 
využívání teorie hybridizace a teorie 
VSEPR.
• Rozumí a umí vysvětlit důsledky 
prostorového tvaru molekul na 
chemické vlastnosti.
• Je schopen rozhodnout o polaritě 
molekul na základě výsledného 
dipólového momentu.

• Principy stereochemie anorganických sloučenin - 
teorie hybridizace (sp , sp2 , sp3 , sp3d , sp3d2 , sp3d3 

a jim odpovídající prostorové tvary molekul).
• Repulze mezi vazebnými a nevazebnými elektrony 
a její důsledek pro prostorový tvar molekul - teorie 
VSEPR.
• Polarita molekul jako důsledek prostorového tvaru 
molekul. Dipólový moment. Důsledek polarity na 
vlastnosti sloučenin.

• Rozliší typy chemických reakcí.
• Umí doplnit stechiometrické 
koeficienty do chemické rovnice.
• Předvídá průběh chemických dějů s 
využitím znalostí o částicové 
struktuře látek.

• Chemické reakce - klasifikace a příklady.
• Zápisy chemických rovnic různých typů.
• Stechiometrie chemických rovnic. Doplňování 
stechiometrických koeficientů a jejich význam.

• Provádí chemické výpočty a 
uplatňuje je při řešení praktických 
problémů (je schopen přípravit 
roztok definovaného složení 
vyjádřeného hmotnostním zlomkem, 
molární koncentrací, hmotnostní 
koncentrací).
• Vypočítá látkové množství látek.
• Umí využít k výpočtům chemického 
vzorce i chemické rovnice.

•  Vyjadřování množství - atomová rrelativní 
hmotnost, molekulová relativní hmotnost, atomová 
hmotnostní konstanta.
• Látkové množství - definice, způsoby výpočtu 
(Avogadrova konstanta, molární objem, molární 
hmotnost, stavová rovnice ideálního plynu).
• Vyjadřování složení roztoků (hmotnostní zlomek, 
objemový zlomek, molární zlomek, hmotnostní 
koncentrace, molární koncentrace)
• Ředění roztoků.
• Výpočty z chemického vzorce a z chemických 
rovnic.



• Orientuje se v základech chemické 
kinetiky, umí klasifikovat chemické 
reakce z hlediska reakční kinetiky a 
nadefinovat rychlost chemických 
reakcí.
• Rozumí principům katalýzy a 
inhibice.
• Chápe význam reakčních 
mechanizmů a dokáže na příkladech 
ukázat průběh chemických reakcí..

• Předmět a cíl chemické kinetiky, klasifikace chem. 
reakcí z pohledu chem. kinetiky. Teorie chemické 
kinetiky - srážková a aktivovaného komplexu ( teorie 
absolutních reakčních rychlostí).
• Definice rychlosti chem. reakce. Reakční kordináta. 
Kinetická rovnice a rychlostní konstanta. Molekularita 
a řád chem. reakce.
• Faktory ovlivňující rychlost chemické reakce. 
Katalýza a inhibice chemických reakcí.
• Reakční mechanizmy.

• Rozumí pojmu chemická 
rovnováha a významu rovnovážné 
konstanty (Guldberg-Waageův 
zákon).
• Rozlišuje mezi chem. rovnováhami 
v různých soustavách (acidobazické, 
oxidačně-redukční, srážecí, 
komplexotvorné).
• Je schopen pužívat princip akce a 
reakce při ovlivňování chem. 
rovnováhy.

• Ustálení dynamcké rovnováhy v homogenní 
soustavě. Guldberg-Waageův zákon chem. 
rovnováhy, rovnovážná konstanta Kc , Kp. 
Heterogenní chem. rovnováha. Rovnovážné složení 
soustavy - stupeň konverze.
• Ovlivňování rovnovážného složení soustavy - Le 
Chatelier, Braun, van´t Hoffův princip AKCE a 
REAKCE.
• Acidobazické rovnováhy, teorie kyselin a zásad, 
disociace kyselin a zásad, kostanty acidity KHA a 
bazicity KB. stupeň disociace α. Iontový součin H2O - 
KV, pH vodných roztoků silných, slabých kyselin a 
zásad, tlumivé roztoky. Analytické využití 
acidobazických reakcí - alkalimetrie a acidimetrie - 
titrační křivky, acidobazické indikátory (typy, princip 
funkce, funkční oblast indikátoru. Neutralizace, 
hydrolýza solí.
• Srážecí rovnováhy - součin rozpustnosti KS. 

Rozpustnost látek.
• Oxidačně-redukční rovnováhy - oxidace, redukce, 
oxidační a redukční činidla, oxidačně-redukční 
potenciál, standardní ox.-red. potenciál E0 , 
elektrochemická řada napětí, Nernstova rovnice , 
Nernst-Petersova rovnice.
• Komplexotvorné rovnováhy.



• Chápe základní chemické principy 
chem. termodynamiky a s tím nově 
definované stavové veličiny 
(entalpie, vnitřní energie, Gibsova 
energie, entropie atd.).
• Rozumí termochemickým zákonům 
a umí vyjádřit a vypočítat celkové 
tepelné zabarvení chem. reakce.
• Je schopen vyslovit závěr o 
uskutečnitelnosti příslušného 
chemického děje.

• Předmět studia chem. termodynamiky, rozdělení 
soustav z pohledu chem. termodynamiky, stavové 
veličiny intenzivní a extenzivní.
• První termodynamický zákon - vnitřní energie, 
enthalpie.
• Termochemie - reakční teplo, reakce exotermické a 
endotermické. Termochemické zákony. Reakční 
teplo slučovací a spalné + výpočty reakčního tepla 
za pomoci standardních tepel slučovacích a 
spalných.
• Druhý termodynamický zákon - entropie. Gibsova 
energie - její změny pro různé typy chem. reakcí. 
Helmholtzova energie.

• Rozumí principům vedení 
elektrického proudu v roztocích a 
zná základy elektrochemie.
• Vysvětlí průběh chem. reakcí na 
základě hodnot standardních ox-red. 
potenciálů.
• Umí vypočítat ox-red. potenciál 
jakéhokoliv poločlánku.
• Orientuje se v typech galvanických 
článků a akumulátorů.

• Elektrolytická disociace, vodivost vodných roztoků 
elektrolytů. Konduktance, rezistivita, molární iontová 
vodivost.
• Galvanické články - primární + sekundární 
(akumulátory).
• Elektrolýza - princip, srovnání s chem. ději 
probíhajícími v galvanickém článku. Technické 
využití elektrolýzy (elektrolýza solanky - výroba 
NaOH, elektrolýza tavenin - výroba hliníku.
• Elektrochemická koroze.

2. Anorganická chemie • Posoudí nebezpečnost určitých 
chemických látek a je schopen 
vyhodnotit rizika spojená s 
manipulací při jejich používání a 
neodborným a nešetrným ukládáním 
odpadů z chemikckých reakcí.

• Bezpečnost práce v chemické laboratoři a při 
manipulaci s chemickými látkami.

P1.2 Člověk a svět práce, okruh 
Pracovněprávní vztahy
P2.5 Člověk a zdraví, okruh Ochrana 
člověka za mimořádných okolností



• Je schopen rozlišit a zařadit 
anorganické sloučeniny do příslušné 
skupiny a následně vytvořit chemický 
vzorec, případně název dané látky.
• Je schopen provést analýzu 
oxidačních čísel a přiřadit je 
jednotlivým atomům ve sloučenině.

• Názvosloví anorganické chemie - binární 
sloučeniny vodíku s ostatními prvky periodické 
soustavy prvků, hydroxidy, bezkylíkaté kyseliny, 
anionty vznikající od bezkyslíkatých kyselin, 
kyslíkaté kyseliny, anionty vznikající od kyslíkatých 
kyselin, jednoatomové a víceatomové kationty, 
izopolykyseliny, substituované kyseliny, deriváty 
kyselin, soli bezkyslíkatých i kyslíkaých kyselin, 
hydráty solí, názvosloví atomových skupin.
• Názvosloví koordinačních sloučenin - obecná 
pravidla pro tvorbu názvů a chem. vzorců 
komplexních sloučenin, názvosloví ligandů, názvy a 
chem. vzorce komplexních sloučenin.

• Umí charakterizovat výjmečnost 
vodíku mezi všemi ostatními prvky 
periodického systému.
• Je schopen zdůvodnit jeho stabilitu, 
případně nestabilitu na základě 
výstavby elektronového obalu.
• Orientuje se v metodách 
laboratorní přípravy i průmyslové 
výroby.
• Umí vysvětlit chování vodíku při 
chemických reakcích.
• Orientuje se ve vlastnostech 
binárních sloučenin vodíku a chápe 
jejich význam a použití.

• Vodík - postavení v periodickém systému prvků, 
laboratorní příprava a výroba, výskyt v přírodě, 
fyzikální a chemické vlastnosti, binární sloučeniny - 
hydridy, H2O, H2O2 - jejich fyzikální a chemické 
vlastnosti. Hydridový anion, voda, hydroxidový a 
peroxidový anion jako ligandy v komplexních 
sloučeninách.

P3.3 Geologie RVP GV, okruh Voda
P3.4 Geologie RVP GV, okruh Člověk a 
anorganická příroda
P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



• Dokáže analyzovat základní 
chemické a fyzikální vlastnosti na 
základě elektronové výstavby 
valenční energetické hladiny. Vyvodí 
typická oxidační čísla a vysloví závěr 
o vaznostech atomů v chemických 
sloučeninách.
• Orientuje se v základních 
technikách laboratorní přípravy i 
průmyslové výroby významných 
prvků.
• Je schopen předpovědět chování 
prvků při chemických reakcích.
• Zná významné sloučeniny p-prvků 
a je schopen posoudit jejich vliv na 
životní prostředí.

• p - prvky {13. (III.A sk.) - 18. (VIII.A sk.)} periodické 
soustavy prvků:
výstavba elektronového obalu, oxidační čísla, 
vaznosti prvků. Výskyt v přírodě. Příprava a výroba. 
Obecné, fyzikální a chemické vlastnosti. Chemické 
sloučeniny + jejich vlastnosti (acidobazické, 
oxidačněredukční apod.)

P3.1 Geologie RVP GV, okruh Složení 
a struktura Země
P3.4 Geologie RVP GV, okruh Člověk a 
anorganická příroda
P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí

• Dokáže analyzovat základní 
chemické a fyzikální vlastnosti na 
základě elektronové výstavby 
valenční energetické hladiny. Vyvodí 
typická oxidační čísla a vysloví závěr 
o vaznostech atomů v chemických 
sloučeninách.
• Orientuje se v základních 
technikách laboratorní přípravy i 
průmyslové výroby prvků a jejich 
sloučenin.
• Je schopen vysvětlit chování prvků 
při chemických reakcích.
• Zná základní sloučeniny s-prvků a 
je schopen posoudit jejich vliv na 
životní prostředí.

• s - prvky {1. (I.A sk.) a 2. (II.A sk.)} periodické 
soustavy prvků:
výstavba elektronového obalu, oxidační čísla, 
vlastnosti prvků. Výskyt v přírodě. Příprava a výroba. 
Obecné, fyzikální a chemické vlastnosti.

P3.1 Geologie RVP GV, okruh Složení 
a struktura Země
P3.4 Geologie RVP GV, okruh Člověk a 
anorganická příroda
P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



• Rozumí výstavbě elektronového 
obalu a dokáže poukázat na 
anomálie ve výstavbě elektronového 
obalu.
• Umí charakterizovat kovy na 
základě chemické vazby kov - kov.
• Je schopen u významných d-prvků 
provést jeich charakteristiku, 
způsoby výroby a přípravy, 
významných sloučenin a jejich 
chování při chemických reakcích.
• Orientuje se v chemické struktuře 
komplexních sloučenin, je schopen 
vyslovit závěr o stereochemii a 
izomerii komplexů. Posoudí vazebné 
poměry v komplexních sloučeninách.

• d - prvky {3. (III.B sk.) - 12. (II.B sk.)} periodické 
soustavy prvků:
Obecné vlastnosti kovů - chem. vazba kov - kov, 
krystalická struktůra, způsoby výroby kovů. Slitiny.
Obecné vlastnosti přechodných prvků.
Koordinační sloučeniny - struktura, typy, vazby v 
komplexech. Teorie krystalového pole - síla 
krystalového pole (nízko a vysokospinové 
komplexy), spektrochemická řada ligandů, barevnost 
komplexů. Izomerie koordinačních sloučenin.
Významné d - prvky - výstavba elektronového obalu, 
oxidační čísla. Výskyt v přírodě. Příprava a výroba. 
Obecné, fyzikální a chemické vlastnosti. Chemické 
sloučeniny + jejich vlastnosti.
f-prvky - základní informace o fyzikálních a 
chemických vlastnostech

P3.1 Geologie RVP GV, okruh Složení 
a struktura Země
P3.4 Geologie RVP GV, okruh Člověk a 
anorganická příroda
P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí

3. Organická chemie • posoudí nebezpečnost určitých 
chemických látek a je schopen 
vyhodnotit rizika spojená s 
manipulací při jejich používání a 
neodborným a nešetrným ukládáním 
odpadů z chemikckých reakcí.

• Bezpečnost práce v chemické laboratoři a při 
manipulaci s chemickými látkami.

P1.2 Člověk a svět práce, okruh 
Pracovněprávní vztahy
P2.5 Člověk a zdraví, okruh Ochrana 
člověka za mimořádných okolností
P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



• Je schopen pojmenovat a zapsat 
chemický vzorec organických 
sloučenin při zohlednění základních 
pravidel IUPAC.
• Rozumí fenoménu konstituční a 
geometrická izomerie a jeho 
významu pro množství organických 
sloučenin a je schopen na 
konkrétních příkladech demonstrovat 
tyto jevy.
• Orientuje se v typech organických 
chemických reakcí a dokáže na 
konkrétních příkladech demonstrovat 
základní rysy a vyzdvihnout rozdíly 
mezi jednotlivými typy.
• Dokáže analyzovat organickou 
sloučeninu dle rozložení elektronové 
hustoty, dle vlivu efektů 
charakteristických funkčních skupin 
a na základě vlastní analýzy určit 
reakční centrum a předpovědět typ 
probíhající chemické reakce.

• Systematické názvosloví organické chemie - 
IUPAC
• Obecné základy organické chemie - prvkové 
složení, vaznosti atomů v org. sloučeninách.
• Stereochemie organických sloučenin, izomerie - 
konstituční (řetězcová, polohová, skupinová, 
tautomerie), geometrická (konfigurační, optická), 
konformace.
• Klasifikace organických chemických reakcí (adice, 
eliminace, substituce, přesmyky), činidla v 
organických chemických reakcích (pojem radikál, 
elektrofil, nukleofil)
• Efekty uplatňující se v organických sloučeninách 
(indukční, mezomerní, stérický efekt), důsledky jejich 
působení na fyzikální a chemické vlastnosti.
• Teorie rezonance + zápis rezonančních struktur.
• Typy vzorců organických sloučenin.

• Dokáže charakterizovat základní 
fyzikální a chemické vlastnosti 
alkanů a cykloalkanů.
• Rozumí energetickým změnám 
plynoucím z možnosti volné rotace 
kolem σ-vazby.
• Orientuje se v základních typech 
chemických reakcí probíhající u 
nasycených uhlovodíků.
• Dokáže posoudit význam 
nasycených uhlovodíků pro člověka.

• Nasycené uhlovodíky - homologická řada alkanů a 
cykloalkanů, fyzikální a chemické vlastnosti. 
Konformace jako projev možnosti volné rotace kol 
vazby σ, konfigurace jako projev omezené volné 
rotace u cykloalkanů. Substituce radikálová - 
mechanismus, stabilita volných radikálů, jejich 
reaktivita. Eliminace. Izomerační reakce.Význam a 
použití nasycených uhlovodíků.

P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



• Dokáže charakterizovat základní 
fyzikální a chemické vlastnosti 
nenasycených uhlovodíků.
• Rozumí jevu konfigurace, je 
schopen zapsat chem. vzorce 
jednotlivých konfigurantů i správně 
určit typ konfigurace.
• Orientuje se v typech chemických 
reakcí probíhající u nenasycených 
uhlovodíků.
• Dokáže posoudit význam 
nenasycených uhlovodíků pro 
člověka.

• Nenasycené uhlovodíky - alkeny + cykloalkeny, 
alkyny + cykloalkyny.
• Homologická řada alkenů + cykloalkenů, alkynů + 
cykloalkynů - fyzikální a chemické vlastnosti. 
Konfigurace jako projev nemožnosti volné rotace kol 
vazby dvojné a důsledky. Adice elektrofilní 
(Markovnikovo pravidlo), nukleofilní a radikálová + 
kompletní reakční mechanismy. Význam a použití 
nenasycených uhlovodíků.

P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí

• Je schopen rozhodnout o 
aromaticitě sloučenin a o důsledcích 
aromaticity na vlastnosti.
• Dokáže pojmenovat a zapsat 
chemické vzorce základních arenů.
• Orientuje se v chemických reakcích 
probíhajících u aromatických 
uhlovodíků.

• Aromatické uhlovodíky - aromaticita a její podmínky 
a důsledky. Klasifikace a názvosloví aromatických 
sloučenin. Chemické reakce arenů - substituce 
elektrofilní, adice radikálová + chemické reakce 
probíhající na postranních řetšzcích substituovaných 
arenů. Substituenty I. a II. řádu + substituční pravidla 
při SE reakcích. Význam a použití aromatických 
uhlovodíků.

P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí

• Je schopen analyzovat rozložení 
elektronové hustoty v rámci 
sloučeniny a vyznačit reaktivní 
centrum.
• Posoudí stabilitu  a reaktivitu 
karbokationtů.
• Rozlišuje mezi reakcemi SN1 a SN2 

a rozumí spřaženosti reakce typu SN 

s reakcí eliminační.
• Dokáže posoudit nebezpečnost 
halogenderivátů pro životní prostředí

• Halogenové deriváty - důsledek přítomnosti 
halogenů v organické sloučenině - pojmy polarita a 
polarizovatelnost chemické vazby. Rříprava  
halogenderivátů. Chemické reakce - substituce 
nukleofilní, reakční mechanismy(SN1, SN2), stabilita 
karbokationtů, eliminace (Zajcevovo pravidlo), adice. 
Význam a použití halogenderivátů.

P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



• Umí pojmenovat a zapsat 
chemickými vzorci různé typy 
dusíkatých derivátů.
• Třídí aminy do jednotlivých skupin 
a vysvětlí chování aminů z hlediska 
acidobazického.
• Rozumí vlivu aminové 
charakteristické funkční skupiny na 
aryl i na alkyl.
• Orientuje se v základních 
chemických reakcích aminů.
• Charakterizuje nitrosloučeniny a 
analyzuje jednak struktůru 
nitroskupiny a jednak její vliv na 
organické sloučeniny.
• Zná základní chemické rekce 
nitrosloučenin.

• Dusíkaté deriváty - rozdělení (aminy, nitroderiváty 
…). Názvosloví dusíkatých derivátů uhlovodíků.
• Aminy - rozdělení. Acidobazický charakter + 
nukleofilita (důsledek aminové charakteristické 
funkční skupiny vázané na nearomatický a 
aromatický uhlovodíkový zbytek). Příprava aminů. 
Chemické reakce - SN reakce. Oxidačně-redukční 
reakce. Diazotace + kopulace - azasloučeniny( 
analytické využití azosloučenin jako acidobazické 
indikátory. Význam a použití aminů.
• Nitrosloučeniny - příprava nitroderivátů. Vliv 
nitroskupiny na organickou sloučeninu. Chemické 
reakce - SN reakce. Oxidačně-redukční reakce + 
jejich závislost na pH prostředí. Význam a použití 
nitrosloučenin.

P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



• Rozřadí organické sloučeniny 
obsahující kyslík do příslušné 
skupiny kyslíkatých derivátů. 
Charakterizuje každou skupinu dle 
chemické struktůry.
• Orientuje se v chemických reakcích 
kyslíkatých derivátů.
• Umí popsat způsoby přípravy 
jednotlivých kyslíkatých derivátů.
• Je schopen popsat použití 
kyslíkatých derivátů a jejich význam.

• Kyslíkaté deriváty - rozdělení, názvosloví 
kyslíkatých derivátů.
• Alkoholy a fenoly - charakteristika, rozdělení, 
fyzikální a chemické vlastnosti.  Příprava alkoholů a 
fenolů. Chemické reakce (SN, eliminace, 
acidobazické a oxidačně-redukční reakce.SE u 
fenolů, polykondenzační reakce).
• Etery - rozdělení, názvosloví, charakteristika vazeb 
C-O-C, příprava. Chemické reakce.
• Karbonylové sloučeniny - rozdělení, názvosloví. 
Příprava aldehydů a ketonů. Fyzikální vlastnosti. 
Charakteristika karbonylové funkční skupiny. 
Chemické reakce (AN, reakce s C-kyselinami, reakce 
s Grignardovými sloučeninami, oxidačně-redukční 
reakce, polymerační reakce, SE reakce.
• Chinony - názvosloví, struktůra + vlastnosti
• Karboxylové kyseliny - rozdělení, názvosloví, 
příprava, fyzikální vlastnosti. Charakteristika, 
struktůra karboxylové charakteristické funkční 
skupiny, síla kyselin. Chemické reakce (SN, 
neutralizační reakce, chování kyselin a jejich solí za 
zvýšené teploty).
• Substituční a funkční deriváty karboxylových 
kyselin - názvosloví, fyzikální a chemické vlastnosti, 
chemické reakce. 

P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



• Vysvětlí struktůru heterocyklů, umí 
tyto sloučeniny roztřídit dle různých 
hledisek a dokáže pojmenovat a 
zapsat chemické vzorce základních 
heterocyklů.
• Je schopen podat vysvětlení 
aromaticity heterocyklů i rozdílů v 
aromaticitě mezi jednotlivými 
zástupci.
• Na chemických reakcích je 
schopen demonstrovat chemické 
vlastnosti .
• U vybraných je schopen podat 
informace o jejich významu, výskytu 
a použití.
• Orientuje se v jednotlivých 
kategoriích alkaloidů, zná významné 
zástupce a vysvětlí jejich fyziologický 
účinnek.
• Zná rizika zneužívání návykových 
látek ze skupiny alkaloidů.

• Heterocyklické sloučeniny - názvosloví, rozdělení, 
aromaticita heterocyklů. Chemické vlastnosti pěti a 
šestičetných heterocyklů s jedním a více 
heteroatomy. Význam heterocyklů.
• Alkaloidy - charakteristika, rozdělení. Fyziologicky 
účinek významných alkaloidů.

P2.4 Člověk a zdraví, okruh Rizika 
ohrožující zdraví a jejich prevence
P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



4. Biochemie • Zná a umí vysvětlit struktůru 
monosacharidů.
• Znázorňuje sacharidy za použití 
různých projekčních vzorců.
• Vysvětlí stereochemii 
monosacharidů.
• Orientuje se v chemických 
reakcích.
• Umí dokázat sacharidy chemickými 
reakcemi s analytickými činidly.
• Zná princip vzájemného poutání 
monosacharidů.
• Orientuje se ve významných 
oligosacharidech a polysacharidech.
• Umí vysvětlit význam sacharidů a 
demonstrovat na konkrétních 
zástupcích.

• Sacharidy - biochemická funkce, rozdělení, 
chemické složení.
• Monosacharidy - chiralita molekul, enantiomerie, 
epimerie, diastereoizomerie, konvence D/L. 
Projekční vzorce monosacharidů - Fischerova, 
Tollensova a Haworthova projekce. Chemické 
reakce (AN reakce na karbonylové funkční skupině, 
oxidačně-redukční reakce, SN reakce na hydroxylové 
funkční skupině. Deriváty monosacharidů - 
glykosidy, cukerné estery, kyseliny a alkoholy, 
aminosacharidy. Analytické reakce sacharidů.
• Oligosacharidy - redukující a neregující 
disacharidy, významní zástupci oligosacharidů.
• Polysacharidy - rozdělení, charakteristika struktůry 
a funkce významných polysacharidů. Polysacharidy 
se speciálními funkcemi.

P1.2 Člověk a svět práce, okruh 
Pracovněprávní vztahy
P2.5 Člověk a zdraví, okruh Ochrana 
člověka za mimořádných okolností

• Je schopen charakterizovat a 
rozdělit lipoidní sloučeniny.
• Umí zapsat reakce vzniku i 
rozkladu včetně kompletních 
reakčních mechanizmů.
• Charakterizuje jednotlivé skupiny 
co do složení, struktůry, vlastností a 
významu.
• Orientuje se v terpenoidních 
sloučeninách, rozumí jejich struktůře 
a dokáže posoudit jejich funkci a 
význam v živých systémech.

• Lipidy - funkce, rozdělení, chemické složení.
• Glyceridy (triacylglyceroly) - reakce 
vzniku(esterifikace), hydrolýza (kyselá + alkalická). 
Žluknutí, ztužování, vysychání tuků.
• Ceridy - složení, funkce významných zástupců.
• Složené lipidy - rozdělení {fosfolipidy - 
fosfoacylglyceroly, sfingomyeliny), glykolipidy, 
lipoproteiny}, funkce v živých systémech, složení.
• Izoprenoidy - rozdělení, charakteristika terpenů a 
steroidů, funkce. Příklady steroidů a terpenů.



• Charakterizuje proteinogenní 
aminokyseliny, zapíše jejich 
chemické vzorce a dokáže je rozdělit 
do jednotlivých skupin aminokyselin.
• Chápe princip vzájemného poutání 
aminokyselin mezi sebou.
• Vysvětlí u proteinů primární 
struktůru i struktůry vyšších řádů .
• Umí vysvětlit fyziologickou aktivitu 
v závislosti na chemické struktůře.
• Charakterizuje základní skupiny 
proteinů včetně vlastností, významu.

• Proteiny - stavba, proteinogenní aminokyseliny, 
jejich struktůra, chiralita, disociace amk., 
izoelektrický bod. Reakce poutání aminokyselin SN, 
peptidická vazba. Struktůra proteinů (primární, 
sekundární,terciární a kvartérní), procesy denaturace 
a koagulace.
Rozdělení proteinů. Složené proteiny.

• Rozumí struktůře ribo- a 
deoxyribonukleotidů, dokáže zapsat 
chemické vzorce.
• Vysvětlí struktůru DNA a RNA a 
vysvětlí rozdíly mezi nimi.
• Je schopen podat charakteristiku a 
popsat funkci jednotlivých typů RNA.
• Popíše proces reduplikace DNA a 
transkripce DNA do struktůry mRNA.

• Nukleové kyseliny - stavba, struktůra 
deoxyribonukleotidů a ribonukleotidů, jejich 
vzájemné poutání do řetězců nukleových kyselin. 
DNA a RNA - struktůra, význam. Typy RNA -  
hnRNA, mRNA, rRNA, tRNA.
Biosyntéza DNA - reduplikace, biosyntéza mRNA - 
transkripce.

P7.1 Environmentální výchova, okruh 
Problematika vztahů organismů a 
prostředí
P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí

• Umí popsat stavbu enzymů.
• Popíše struktůru a funkce 
koenzymů, orientuje se v 
mechanismu jejich působení.
• Rozdělí enzymy do tříd dle typu 
katalyzované chemmické reakce.
• Podá vysvětlení principů různých 
typů inhibice enzymové aktivity.
• Je schopen podat přehled, význam 
a funkci vitamínů jako koenzymů.

• Enzymy - charakteristika, struktůra.
• Koenzymy - stavba + funkce. Názvosloví + 
rozdělení. Mechanismus působení, podmínky 
enzymové aktivity. Inhibice enzymových reakcí.
• Vitamíny - biochemická funkce, přehled 
jednotlivých vitamínů.



• Popíše systém žláz s vnitřní 
sekrecí a zná jednotlivé hormony 
těmito žlázami biosyntetizované.
• Popíše funkci jednotlivých hormonů 
v živém systému .

• Hormony - charakteristika + rozdělení, přehled 
jednotlivých hormonů - místo syntézy, funkce, 
účinnek, poruchy plynoucí z nedostatku či nadbytku.

• Vysvětlí dvě stránky látkového a 
energetického metabolismu.
• Rozumí zisku, přenosu a uvolnění 
energie v živých systémech.
• Podrobně umí popsat základní 
anabolické a katabolické děje 
jednotlivých přírodních látek.

• Metabolismus - organismy dle metabolismu, 
katabolismus a anabolismus.
• Bioenergetika, přenašeče chemické energie.
• Metabolismus sacharidů - fotosyntéza, glykolýza, 
pentozový cyklus.
• Metabolismus lipidů - β-oxidace mastných kyselin, 
syntéza lipidů.
• Metabolismus proteinů - proteosyntéza, syntéza 
dusíkatých látek, degradace proteinů.
• Krebsův cyklus - lokalizace, průběh, význam.
• Respirační řetězec + oxidativní fosforylace - 
lokalizace, průběh, význam.

P7.1 Environmentální výchova, okruh 
Problematika vztahů organismů a 
prostředí

• Je schopen podat charakteristiku 
plastů.
• Dokáže zapsat chemické reakce 
vzniku včetně jejich reakčních 
mechanismů.
• Na příkladech demonstruje 
vlastnosti a použití plastů.
• Rozumí problémům, které jsou s 
zvyšujícím se používáním plastů 
spojeny a jejich vlivu na životní 
prostředí.

• Syntetické makromolekulární látky - rozdělení, 
vlastnosti. Chemické reakce vzniku - polymerace, 
polykondenzace, polyadice. Reakční mechanismy. 
Příklady plastů, jejich vlastnosti, užití.

P2.4 Člověk a zdraví, okruh Rizika 
ohrožující zdraví a jejich prevence
P7.1 Environmentální výchova, okruh 
Problematika vztahů organismů a 
prostředí
P7.2 Environmentální výchova, okruh 
Člověk a životní prostředí



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Inf  Informatika a výpočetní technika – charakteristika  
předmětu 

 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 2 2 0 0 

 
Realizují se následující vzdělávací oblasti a průřezová témata.  
P1 – Člověk a svět práce (P1.1). Žáci jsou vedeni k individuálnímu řešení problémů, projevují 
vlastní tvořivost i originalitu, snaží se dotahovat řešení do konce, v oblasti počítačové grafiky 
vytvářejí vlastní grafické návrhy, webové stránky, animované scény, fotoscénáře, plakáty na 
školní akce apod. Během vyučování prohlubují své dovednosti emfatického i aktivního 
naslouchání, asertivní komunikace se spolužáky i učitelem (výklad, řízená diskuze 
v teoretických oblastech výuky, frontální výuka atd.). Práce na společných projektech posiluje 
schopnost práce ve skupině, žáci si vyzkouší různé role při skupinové práci, čímž se 
připravují na budoucí začlenění do pracovního kolektivu (např. konstrukce vlastního modelu 
robota, multimediální animace, …). 
P6 – Multikulturní výchova (P6.3) – skupinové projekty napomáhají rozvoji vztahů mezi 
spolužáky. 
P8 – Mediální výchova (P8.1, P8.3, P8.4, P8.5) – velký důraz je kladen na projektové 
vyučování, žáci ve skupinkách vytvářejí např. vlastní noviny, krátkou obrazovou reportáž ze 
života školy, fotoscénáře, reklamní sdělení apod. Vytvořené materiály žáci představují ostat-
ním spolužákům, diskutují, prezentují své názory (prezentace, internetová konference 
s dalšími školami), v průběhu celého vyučovacího předmětu se žáci seznamují s novinkami 
v oboru pomocí referátů a prezentací. Kritické čtení a vnímání mediálního sdělení – na příkla-
dech si žáci ověřují relevanci získaných informací, snaží se chápat podstatu sdělení. 
 
Žák je veden k tomu, aby zejména: 

• sbíral, třídil a ověřoval věrohodnost informací ze zdrojů dostupných prostřednictvím 
internetu; 

• ovládal práci s výpočetní technikou a se základními aplikacemi; 
• dokázal prezentovat svoji práci; 
• aplikoval získané znalosti a dovednosti ve všech ostatních vzdělávacích předmětech, 

zejména při zpracovávání dokumentů. 



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

• Učitel podněcuje žáky ke sběru informací a orientace ve zdrojích informací – kompe-
tence k učení, kompetence komunikativní. 

• Užívání výpočetní techniky – kompetence komunikativní, kompetence pracovní. 
• Je kladen důraz na zpracování prezentací, obhajobu práce – kompetence pracovní, 

kompetence komunikativní, kompetence k řešení problémů. 
• Učitel klade důraz na význam výpočetní techniky a digitálních technologií ve všech 

oblastech života – kompetence k učení, kompetence sociální a personální. 
• Dlouhodobá systematická práce – kompetence k řešení problémů, kompetence 

k učení. 



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY

1. Informatika a výpočetní 
technika

• ovládá základní pojmy informatiky Základní pojmy informatiky, historie, vývoj, užití, 
číselné soustavy

P1.1 Trh práce a profesní volba

2. Základy práce s počítačem 
a digitální technikou, hardware, 
operační systémy

• ovládá základní pojmy z oblasti hardware, ovládá 
operační systém a systematicky pracuje s aplikacemi
• instaluje a odinstalovává aplikace
• ovládá základní funkce digitální techniky, diagnostikuje a 
odstraňuje základní problémy při provozu digitální techniky
• propojuje vzájemně digitální zařízení, instaluje 
a odinstalovává potřebný software
• dodržuje základní bezpečnostní, hygienická pravidla 
a předpisy při práci s digitální technikou

Hardware
Software
Základy práce s operačním systémem
Hygiena při práci s počítačem
Uživatelská digitální technika
Fotoaparát, kamera
Závady, problémy a jejich odstraňování
Bezpečnost při práci s digitální technikou, první 
pomoc
Ovládání operačního systému, správa souborů 
a složek, optimalizace, zabezpečení
Souborové manažery
Licence

P1.1 Trh práce a profesní volba
P8.3 Uživatelé

3. Práce se sítí, s internetem 
a mobilními technologiemi, služby 
internetu

• pracuje s informacemi v souladu se zákony o duševním 
vlastnictví
• používá informace z různých informačních zdrojů 
a vyhodnocuje jednoduché vztahy mezi údaji
• pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi

Vyhledávání a ověřování informací
Problematika autorských práv
Vývojové trendy v komunikačních technologiích
Mobilní služby, tarify
Bezdrátové technologie
Služby internetu

P1.1 Trh práce a profesní volba
P8.1 Média a mediální produkce
P8.3 Uživatelé
P8.4 Účinky mediální produkce a vliv médií
P8.5 Role médií v modeerních dějinách

4. Rastrová grafika • zpracuje a prezentuje informace v grafické formě 
s využitím bitmapových grafických editorů
• uplatňuje základní estetická a typografická pravidla pro 
práci s textem a obrazem

Základní pojmy počítačové grafiky
Práce s bitmapovým grafickým editorem
Příprava grafiky pro web
Základní úpravy fotografií
Konverze formátů

P6.3 Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého 
kulturního prostředí
P8.1 Média a mediální produkce
P8.3 Uživatelé
P8.4 Účinky mediální produkce a vliv médií
P8.5 Role médií v modeerních dějinách

5. Zpracování textů • ovládá práci s textovým editorem
• uplatňuje základní estetická a typografická pravidla pro 
práci s textem a obrazem
• pracuje s informacemi v souladu se zákony o duševním 
vlastnictví
• zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni informace v 
textové podobě

Základy práce s textovým editorem
Základní typografické poučky
Pokročilejší činnosti s textovým editorem
Různé editory, procesory, sázecí systémy

P1.1 Trh práce a profesní volba
P8.1 Média a mediální produkce
P8.3 Uživatelé
P8.4 Účinky mediální produkce a vliv médií
P8.5 Role médií v modeerních dějinách

1.



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY

1. Pokročilejší rastrová 
a vektorová grafika

• zpracuje a prezentuje informace v grafické formě 
s využitím lepších bitmapových grafických editorů
• zpracuje a prezentuje informace v grafické formě 
s využitím vektorových grafických editorů
• uplatňuje základní estetická a typografická pravidla pro 
práci s textem a obrazem
• pracuje s informacemi v souladu se zákony o duševním 
vlastnictví
• provádí jednoduché úpravy digitálních fotografií, jejich 
archivaci a tisk
• provádí jednoduché úpravy videonahrávek, jejich 
archivaci

Základní pojmy vektorové grafiky
Práce s lepším bitmapovým grafickým editorem
Práce s vektorovým grafickým editorem
Příprava grafiky pro web
Tvorba fotografií
Úpravy fotografií
Tvorba 2D animací

P8.1 Média a mediální produkce

2. Tvorba prezentací • ovládá práci s programem na tvorbu prezentací
• zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni informace v 
textové, grafické a multimediální formě
• uplatňuje základní estetická a typografická pravidla pro 
práci s textem a obrazem
• pracuje s informacemi v souladu se zákony o duševním 
vlastnictví

Základy práce s programem pro tvorbu prezentací
Tvorba prezentace na zvolené téma
Předvedení prezentace s komentářem
Filozofie prezentování
Propojení s multimédii (fotografie, grafika, animace, 
video, audio)

P8.1 Média a mediální produkce
P6.3 Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého 
kulturního prostředí

3. Základy práce s tabulkovým 
kalkulátorem

• ovládá práci s tabulkovým kalkulátorem
• zpracuje a prezentuje informace ve formě tabulek
• uplatňuje základní estetická a typografická pravidla pro 
práci s textem, objekty a obrazem
• pracuje s informacemi v souladu se zákony o duševním 
vlastnictví

Základy práce s programem
Odkazy, vzorce, funkce
Grafy, tisk
Samostatná práce na libovolné téma

Mezipředmětové vazby: vazba na libovolné předměty, zvláště pak na 
předměty s laboratorními cvičeními

4. Multimédia • zpracuje a prezentuje audio a videosekvence
• uplatňuje základní estetická a typografická pravidla pro 
práci se zvukem a obrazem

Základy práce na úpravě audia a videa
Střih
Samostatná práce

P6.3 Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého 
kulturního prostředí
P8.1 Média a mediální produkce
P8.3 Uživatelé
P8.4 Účinky mediální produkce a vliv médií
P8.5 Role médií v modeerních dějinách

5. Publikování na www • ovládá programy pro tvorbu www stránek v jazyce html 
(xhtml)
• pracuje se styly (css)
• zpracuje a prezentuje informace v textové, grafické 
a multimediální formě na webových stránkách
• použije pro prezentaci na www fotografie, video nebo 
zvukovou nahrávku
• uplatňuje základní estetická a typografická pravidla pro 
práci s textem a obrazem
• pracuje s informacemi v souladu se zákony o duševním 
vlastnictví

Počítačové sítě – základní znalosti
Služby internetu
Základy jazyka html (xhtml)
Základy css
Fotografie, klipy, audio na webu – základy 
zpracování

P6.3 Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého 
kulturního prostředí
P8.1 Média a mediální produkce
P8.3 Uživatelé
P8.4 Účinky mediální produkce a vliv médií
P8.5 Role médií v modeerních dějinách

6. Speciální software a hardware • pracuje se speciálním softwarem – dynamická 
geometrie, CAS, GIS apod.
• pracuje se speciálním hardwarem – GPS apod.

Dynamická geometrie v rovině
Dynamická geometrie v prostoru
Algebraické systémy
Práce s GPS
Geografické systémy

Mezipředmětové vazby: vazba na libovolné předměty, zvláště pak na M  
a Z

7. Algoritmizace • objasní pojem algoritmus, zvolí vhodný algoritmus pro 
řešení dané úlohy,  zapíše ho pomocí vývojového 
diagramu nebo pomocí jednoduchých slov
• vytvoří jednoduché makro, používá jednoduché skritpty

Algoritmus a jeho vlastnosti
Zápis algoritmu, vývojové diagramy
Makra
Jednoduché skripty
Úvod do programování
Programovací jazyky

Mezipředmětové vazby: vazba na libovolné předměty

2.



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY

8. Databáze • chápe a objasní pojem databáze, posoudí vhodnost 
databázové aplikace pro konkrétní úlohu
• vytvoří návrh relační databáze

Databáze reprezentovaná jednou tabulkou
Relační databáze
Tabulky, dotazy, sestavy, makra

Mezipředmětové vazby: vazba na libovolné předměty



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

M  Matematika – charakteristika předmětu 
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 3 4 4 4 

 
V jedné hodině týdně se třída dělí na skupiny. 
Ve čtvrtém ročníku si mohou v rámci přípravy na maturitu z matematiky či přijímací zkoušky 
zvolit Seminář z matematiky. 
 
Matematika rozvíjí především logické myšlení, ale také paměť. Napomáhá rozvoji abstrakt-
ního a analytického myšlení, vede ke srozumitelné a věcné argumentaci. Učí pamatovat si 
pouze nejpotřebnější informace a vše ostatní si odvodit. Neméně významným aspektem je 
rozvoj geometrické představivosti jak v rovině, tak v prostoru.  
 
Těžiště výuky spočívá v aktivním osvojení strategie řešení úloh a problémů, v ovládnutí ná-
strojů potřebných pro vysokoškolské studium i pro běžný život, v pěstování schopnosti apli-
kace. Během studia si žáci uvědomují, že matematika nachází uplatnění ve všech oborech 
lidské činnosti, nejvíce však v informatice, fyzice, chemii, technice a ekonomii. 
 
Ve výuce se užívá frontální výuka, samostatná nebo týmová práce žáků při řešení problémo-
vých úloh. Žáci se zapojují do matematických soutěží, prezentují výsledky své samostatné 
práce. Pro výuku je k dispozici odborná učebna vybavená didaktickou technikou. 
 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

• Učitel rozvíjí schopnost samostatně vyhledávat informace a účelně je využívat – kom-
petence k učení 

• Učitel rozvíjí paměť žáků pomocí procvičování numerických výpočtů a učení se mate-
matickým algoritmům – kompetence k učení 

• Učitel vede žáky k hledání různých postupů řešení úloh, k odvozování a zdůvodňování 
nových vlastností – kompetence k učení 

• Učitel klade důraz na aplikaci matematických znalostí v ostatních předmětech i v reál-
ném životě – kompetence k učení 

• Učitel provádí se žáky rozbor problému, vede je k vytvoření plánu na jeho vyřešení, 
k odhadu výsledku a jeho ověření – kompetence k řešení problémů 

• Učitel klade důraz na aplikace, deduktivní a induktivní postupy, vede tak žáky 
k propojení mechanicky zvládnutých poznatků a postupů s postupy pro objevování 
nových cest a k odvozování a zdůvodňování nových vlastností – kompetence k řešení 
problémů 

• Učitel klade důraz na mezipředmětové vztahy – kompetence k řešení problémů 



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

• Učitel nabádá k řešení matematických soutěží (Matematická olympiáda, Matematický 
klokan, korespondenční semináře) – kompetence k řešení problémů 

• Učitel vede žáky k přesnému vyjadřování, ke kultivovanému ústnímu i písemnému 
projevu – kompetence komunikativní 

• Učitel vede žáky ke komunikaci při řešení problému, ke správné a vhodné argumen-
taci při obhajobě svého názoru i při hodnocení názorů ostatních – kompetence komu-
nikativní 

• Učitel klade důraz na respekt k práci druhých – kompetence komunikativní 
• Učitel zadává úkoly, které mohou žáci řešit s využitím moderních informačních 

a komunikačních technologií – kompetence komunikativní 
• Učitel učí žáky pracovat ve skupinách a dodržovat pravidla týmové spolupráce – kom-

petence sociální a personální 
• Učitel vede žáky k zodpovědnému přístupu ke vzdělání a k hodnocení vlastních vý-

sledků – kompetence sociální a personální 
• Učitel podporuje tvůrčí atmosféru ve třídě – kompetence sociální a personální 
• Učitel organizuje práci žáků ve skupinách a vede je ke vzájemnému respektu – 

kompetence občanské 
• Učitel vede žáky k přesvědčení, že vědomosti i dovednosti získané v matematice mo-

hou uplatnit při dalším studiu, ve své profesní orientaci i v každodenním životě – 
kompetence pracovní 

• Učitel vyžaduje od žáků pečlivou a systematickou práci, trvá na úplném dokončení 
práce – kompetence pracovní 



ROČ. TÉMA VÝSTUP:    Žák: UČIVO
MEZIPŘEDMĚTOVÉ VAZBY, 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA, POZNÁMKY
1. 1. Množiny a výroková 

logika
dokáže správně zapsat množiny a 
ovládá základní množinové operace
využívá množiny při řešení úloh
čte a zapisuje výroky pomocí 
matematických symbolů
užívá správně logické spojky a 
kvantifikátory
vytváří hypotézy a zdůvodňuje jejich 
pravdivost a nepravdivost, rozlišuje 
předpoklad a závěr věty
vhodnými metodami provádí důkazy 
jednoduchých matematických vět

množiny, operace s množinami (sjednocení, průnik, 
rozdíl množin, doplněk množiny, rovnost množin, 
podmnožiny, Vennovy diagramy)
řešení slovních úloh pomocí množin
výroky jednoduché a složené, kvantifikátory, logické 
spojky, negace výroku, výrokové formule, tautologie 
a kontraindikace
definice, věta, důkaz
důkaz přímý, nepřímý, důkaz sporem

2. Teorie čísel ovládá vztahy mezi množinami 
přirozených, celých, racionálních, 
iracionálních a reálných čísel
užívá vlastnosti dělitelnosti 
přirozených čísel
operuje s intervaly, aplikuje 
geometrický význam absolutní 
hodnoty
dokáže odhadnout výsledky 
numerických výpočtů a efektivně je 
provádí
účelně využívá kalkulátor

číslo, proměnná
číselné obory
přirozená čísla - dělitelnost, největší společný dělitel, 
nejmenší společný násobek, čísla soudělná a 
nesoudělná, prvočísla a čísla složená
celá čísla
racionální čísla
reálná čísla, intervaly absolutní hodnota



3. Algebraické výrazy, 
mocniny a odmocniny

upravuje efektivně výrazy s 
proměnnými, určuje definiční obor 
výrazu
rozkládá mnohočleny na součin 
vytýkáním a užitím vzorců a aplikuje 
tuto dovednost při řešení rovnic a 
nerovnic
provádí operace s mocninami a 
odmocninami, upravuje číselné 
výrazy

mnohočleny, lomené výrazy, výrazy s mocninami a 
odmocninami
mocniny s přirozeným, celým a racionálním 
exponentem
odmocniny

F, CH - práce se vzorci

4. Rovnice a nerovnice řeší lineární a kvadratické rovnice a 
nerovnice, řeší soustavy rovnic, v 
jednodušších případech diskutuje 
řešitelnost a počet řešení
rozlišuje ekvivalentní a 
neekvivalentní úpravy
geometricky interpretuje číselné, 
algebraické a funkční vztahy, 
graficky znázorňuje řešní rovnic, 
nerovnic a jejich soustav
analyzuje a řeší problémy, v nichž 
aplikuje řešení lineárních a 
kvadratických rovnic a jejich soustav

lineární rovnice a nerovnice
kvadratická rovnice ( diskriminant, vztahy mezi 
kořeny a koeficienty, rozklad kvadratického trojčlenu, 
doplnění na čtverec)
kvadratická nerovnice
soustavy lineárních a kvadratických rovnic
rovnice a nerovnice v součinovém a podílovém 
tvaru, úpravy vedoucí k řešení rovnic vyšších stupňů
rovnice a nerovnice s absolutní hodnotou
rovnice a nerovnice s neznámou ve jmenovateli a 
pod odmocninou
lineární a kvadratické rovnice s parametrem

F, CH - výpočty s využitím rovnic



2. 1. Funkce načrtne grafy elementárních funkcí a 
určí jejich vlastnosti, při konstrukci 
grafů aplikuje znalosti o zobrazeních
formuluje a zdůvodňuje vlastnosti 
studovaných funkcí
využívá poznatky o funkcích při 
řešení rovnic a nerovnic
aplikuje vztahy mezi hodnotami 
exponenciálních, logaritmických a 
goniometrických funkcí a vztahy 
mezi těmito funkcemi, pro určení 
hodnot užívá správně kalkulačku
modeluje závislosti reálných dějů 
pomocí známých funkcí
řeší aplikační úlohy

obecné poznatky o funkcích - pojem funkce, 
definiční obor, obor hodnot, graf funkce, vlastnosti 
funkce
funkce - lineární, kvadratická, absolutní hodnota, 
lineární lomená, mocninná ( s přirozeným, celým i 
racionálním exponentem, odmocnina ), 
exponenciální, logaritmické a vlastnosti logaritmů, 
goniometrické a vztahy mezi goniometrickými 
funkcemi
exponenciální a logaritmické rovnice a nerovnice
goniometrické rovnice a nerovnice, úpravy výrazů
trigonometrie pravoúhlého a obecného trojúhelníku, 
sinová a kosinová věta

2. Planimetrie zná a aktivně používá geometrické 
pojmy, zdůvodňuje a využívá 
vlastností geometrických útvarů v 
rovině
třídí geometrické útvary na základě 
jejich vlastností
využívá náčrt při řešení 
geometrických problémů
řeší polohové i nepolohové 
konstrukční úlohy užitím množin 
bodů dané vlastnosti
aktivně používá matematickou 
symboliku
řeší planimetrické problémy 
související s praxí

rovinné útvary ( bod, přímka, polopřímka, úsečka, 
polorovina, úhel, mnohoúhelníky, kružnice, kruh)
polohové a metrické vlastnosti rovinných útvarů
dvojice úhlů ( vedlejší, vrcholové, souhlasné, 
střídavé, přilehlé)
trojúhelníky a jejich vlastnosti, Pythagorova věta a 
Euklidovy věty
čtyřúhelníky a jejich vlastnosti
kružnice, kruh (tečna, sečna, tětiva, oblouk kružnice, 
středový a obvodový úhel, Thaletova věta
množiny bodů dané vlastnosti
konstrukční úlohy
obvody a obsahy rovinných útvarů

3. Geometrická zobrazení v 
rovině

řeší polohové a nepolohové 
konstrukční úlohy pomocí shodných 
a podobných zobrazení a na základě 
výpočtu

pojem zobrazení
shodná zobrazení: osová a středová souměrnost, 
posunutí, otočení
podobná zobrazení: stejnolehlost
konstrukční úlohy řešené pomocí shodných a 
podobných zobrazení



3. 1. Stereometrie správně používá geometrické pojmy
zdůvodňuje a využívá vlastností 
geometrických útvarů v prostoru
určuje vzájemnou polohu útvarů v 
prostoru, vzdálenosti a odchylky
využívá náčrt při řešení prostorového 
problému
v početních úlohách aplikuje funkční 
vztahy, trigonometrii a úpravy 
výrazů, pracuje s proměnnými a 
iracionálními čísly
zobrazí ve volném rovnoběžném 
promítání hranol, jehlan, sestrojí 
rovinný řez těchto těles nebo jejich 
průnik s přímkou
řeší stereometrické problémy 
motivované praxí

vzájemná poloha dvou přímek, přímky a roviny, dvou 
a tří rovin ( řešení na tělesech)
kritéria rovnoběžnosti a kolmosti přímek a rovin
volné rovnoběžné promítání, řez tělesa rovinou, 
průnik přímky a roviny, průsečnice rovin
metrické vztahy prostorových útvarů řešené 
stereometricky ( vzdálenosti bodů, přímek, rovin, 
odchylky přímek a rovin )
tělesa: hranol, jehlan, mnohostěny, válec, kužel, 
koule,povrchy a objemy těles a jejich částí

2. Komplexní čísla znázorní komplexní čísla v 
Gaussově rovině, převádí 
algebraický tvar komplexního čísla 
na goniometrický a naopak
ovládá základní početní operace s 
komplexními čísly, aktivně využívá 
Moivreovu větu
dovede řešit kvadratické rovnice se 
záporným diskriminantem a 
jednoduché binomické rovnice

obor komplexních čísel
algebraický a goniometrický tvar komplexního čísla
Gaussova rovina komplexních čísel
Moivreova věta
řešení rovnic v oboru komplexních čísel

3. Analytická geometrie - 
    vektorová algebra

vysvětlí zavedení soustavy souřadnic 
na přímce, v rovině, v prostoru
ovládá operace s vektory a využívá 
je při řešení úloh
používá skalární a vektorový součin 
při řešení uloh v analytické geometrii

orientovaná úsečka a vektor, operace s vektory  
(sčítání a odčítání, násobení vektoru skalárem )
kartézská soustava souřadnic
souřadnice bodu a vektoru
lineární závislost a nezávislost vektorů, lineární 
kombinace vektorů
skalární, vektorový a smíšený součin vektorů
odchylka dvou vektorů

F - vektorové veličiny ve fyzice



4. Analytická geometrie    
lineárních útvarů

užívá různé způsoby analytického 
vyjádření přímky v rovině a prostoru, 
je schopen rozhodnout o vzájemné 
poloze přímek a rovin
řeší analyticky polohové a metrické 
úlohy o lineárních útvarech v rovině 
a prostoru
využívá metod analytické geometrie 
při řešení komplexních úloh a 
problémů

parametrické vyjádření přímky v rovině, obecná 
rovnice, směrnicový tvar rovnice přímky, vzájemná 
poloha bodů a přímek v rovině
metrické a polohové úlohy v rovině
parametrické vyjádření přímky v prostoru, 
parametrické vyjádření roviny, obecná rovnice 
roviny, vzájemná poloha bodů, přímek a rovin v 
prostoru
metrické a polohové úlohy v prostoru

5. Analytická geometrie - 
kuželosečky

využívá charakteristické vlastnosti 
kuželoseček k určení analytického 
vyjádření
z analytického vyjádření (z obecné 
nebo vrcholové rovnice ) určí 
základní údaje o kuželosečce a 
načrtne ji
řeší analyticky úlohy o vzájemné 
poloze přímky a kuželosečky

kružnice, elipsa, hyperbola, parabola - definice, 
popis, rovnice kuželoseček
vzájemná poloha kuželoseček a přímek
tečna kuželosečky a její rovnice



4. 1. Kombinatorika, 
pravděpodobnost, základy 
statistiky

řeší reálné problémy s 
kombinatorickým podtextem 
(charakterizuje možné případy, 
vytváří model pomocí 
kombinatorických skupin a určuje 
jejich počet )
osvojí si pojmy variace, permutace, 
kombinace, upravuje výrazy a řeší 
rovnice s faktoriály a kombinačními 
čísly
využívá kombinatorické postupy při 
výpočtu pravděpodobnosti
diskutuje a kriticky zhodnotí 
statistické informace a daná 
statistická sdělení
volí a užívá vhodné statistické 
metody k analýze a zpracování dat
reprezentuje graficky soubory dat, 
čte a interpretuje tabulky, diagramy a 
grafy, rozlišuje rozdíly v zobrazení 
obdobných souborů vzhledem k 
jejich odlišným charakteristikám

kombinatorika - základní kombinatorická pravidla
elementární kombinatorické úlohy - variace, 
permutace a kombinace bez opakování, variace a 
permurace s opakováním,
faktoriál, kombinační číslo, binomická věta, Pascalův 
trojúhelník
pravděpodobnost - náhodný jev a jeho 
pravděpodobnost, pravděpodobnost sjednocení a 
průniku jevů, nezávislost jevů
práce s daty - statistický soubor a jeho 
charakteristiky 

P8.4 Mediální výchova, okruh Účinky 
mediální produkce a vliv médií 



2. Posloupnosti a řady zná souvislost mezi funkcí a 
posloupností
formuluje vlastnosti studovaných 
posloupností
používá vztahy pro aritmetickou a 
geometrickou posloupnost, řeší 
praktické úlohy s využitím poznatků 
o posloupnostech
aplikuje geometrickou posloupnost 
při řešení problémů z finanční 
matematiky
vysvětlí pojem limita posloupnosti, 
zná základní věty o limitách 
posloupností a umí je využít při 
výpočtu limit
vysvětlí pojem nekonečná řada a 
součet nekonečné řady, zná 
podmínku konvergence řady
ovládá důkaz matematickou indukcí

definice a určení posloupnosti vzorcem pro n-tý člen  
a rekurentně
důkaz matematickou indukcí
vlastnosti posloupností
aritmetická a geometrická posloupnost
finanční matematika
limita posloupnosti, konvergentní a divergentní 
posloupnost
nekonečná geometrická řada a její součet

3. Základy diferenciálního 
počtu

odhaduje chování funkce v okolí 
bodu
určuje limity funkcí pomocí limit 
známých funkcí a užitím vět o 
limitách
užívá základní pojmy diferenciálního 
počtu, zná vzorce pro derivování 
elementárních funkcí a pravidla 
derivování
řeší jednoduché úlohy na průběh 
funkce pomocí diferenciálního počtu

limita funkce - okolí bodu, limita funkce v bodě, věty 
o limitách, limita v nevlastním bodě
derivace funkce - geometrický význam derivace, 
derivace elementárních funkcí, derivace součtu, 
součinu a podílu, derivace složené funkce, druhá 
derivace
průběh funkce



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Nj  Německý jazyk – charakteristika předmětu 
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 

Pro němčinu jako první cizí jazyk: 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 3 3 3 3 

Nepovinný předmět Příprava na DSD: 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 2 2 2 2 

Pro němčinu jako druhý cizí jazyk: 
 

ročník 1. 2. 3. 4. 
hodinová dotace 3 3 3 3 

 
 
V předmětu jsou průběžně realizovány tematické okruhy průřezových témat Osobnostní a 
sociální výchova RVP ZV a RVP GV, Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech RVP ZV a RVP GV, Environmentální výchova RVP ZV a RVP GV a 
Multikulturní výchova RVP GV. Náplň učiva zahrnuje tematické okruhy z dějepisu, 
zeměpisu, základů společenských věd, biologie a českého jazyka a literatury. 
 
Škola má oprávnění vést studenty ke zkoušce Deutsches Sprachdiplom II (Německý jazykový 
diplom II), která má úroveň C1 Společného evropského referenčního rámce. Výuka je 
zaměřena na nácvik jednotlivých jazykových dovedností (porozumění čtenému i slyšenému 
textu, mluvený a psaný projev) takovým způsobem, aby studenti v maturitním  roč. dosáhli 
jazykové úrovně požadované k úspěšnému složení této zkoušky. Zatímco v rámci osmiletého 
studia mohou požadované úrovně bez předchozí znalosti jazyka dosáhnout všichni, jejichž 1. 
cizím jazykem je němčina, u čtyřletého studia je toho možné docílit jen u studentů, kteří k 
nám přijdou jako pokročilí a zvolí si navíc nepovinný předmět Příprava na DSD, který je 
vyučován rodilým mluvčím, učitelem, který je z pověření Stálé konference ministrů 
spolkových zemí (Ständige Konferenz der Kultusminister…) vysílán německou Zentralstelle 
für das Auslandsschulwesen v Kolíně nad Rýnem. Tyto studenty soustředíme v jedné skupině. 
Pokud si ve třetím ročníku přidají volitelný předmět Konverzace v cizím jazyce s hodinovou 
dotací 2 hod. týdně a přistupují k práci zodpovědně, jsou schopni požadované úrovně 
dosáhnout.   
 
Němčina jako druhý cizí jazyk je koncipována pro začátečníky, tak, aby studenti v maturitním 
ročníku dosáhli alespoň úrovně A2, popř B1 – záleží na složení každé skupiny. 
 



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

Výuka probíhá v učebnách vybavených audiovizuálními pomůckami (radiomagnetofony, CD 
přehrávače, dataprojektor, vizualizér, televize, video, DVD, zpětné projektory). Jedna 
počítačová učebna s přístupem na Internet je vyhrazena pouze jazykové výuce. 
 
Žák, který přijde do 1. roč. jako pokročilý,  je veden k tomu, aby zejména: 

• porozuměl autentickému ústnímu i písemnému projevu na aktuální téma 
• uměl spontánně reagovat nejen v běžných situacích, ale i při náročnějších diskuzích, a 

to s využitím bohaté slovní zásoby a adekvátních frazeologických obratů 
• srozumitelně,gramaticky správně, spontánně a plynule reprodukoval náročnější text 
• byl schopen přednést souvislý projev na zadané téma a vyjádřit a obhájit své postoje a 

argumenty 
• samostatně využíval různé druhy slovníků, encyklopedie a média 
• byl schopen strukturovat formální i neformální písemný projev různých slohových 

stylů 
 
V rámci výuky němčiny jako druhého jazyka je žák veden k tomu, aby zejména: 

• porozuměl hlavním myšlenkám srozumitelné spisovné vstupní informace, týkající se   
běžných témat, se kterými se pravidelně setkává ve škole, v práci i ve volném čase 

• uměl spontánně reagovat nejen v běžných situacích, ale i v neformálních diskuzích na 
témata každodenního života 

• dokázal popsat své zážitky a události 
• uměl stručně vysvětlit své názory a plány 
• byl schopen napsat jednoduchý souvislý text na témata, která dobře zná a která ho 

osobně zajímají 
• byl schopen strukturovat neformální písemný projev /osobní dopis, e-mail, blahopřání 

/ a nejjednodušší formální projev /strukturovaný životopis, žádost o informace, 
jednoduchou zprávu/  

• dokázal samostatně používat dvojjazyčný slovník 
 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 

• Motivujeme žáka k učení cizího jazyka jako prostředku dorozumění v rámci 
multikul¬turní Evropy, ale i nástroje dalšího vzdělávání a lepšího profesního uplatnění 
– kom¬petence k učení. 

• Zadávanými domácími úkoly a kontrolními testy vedeme žáky ke zjišťování pokroků 
ve studiu jazyka a motivujeme k nápravě či změně způsobu studia, pravidelným 
opa¬kováním slovní zásoby, frazeologie a gramatiky pomáháme k upevnění získaných 
zna¬los¬tí a dovedností – kompetence k učení. 

• Umožňujeme žákům zpracovávat zadané téma různými způsoby (dialog, situační role, 
dopis) – kompetence k řešení problémů. 

• Zadáváme úkoly spojené s nutností vyhledávat v německém tisku a na Internetu – 
kom¬¬petence k řešení problémů. 

• Úkoly zadáváme v německém jazyce – kompetence k řešení problémů. 
• Zařazujeme čtení neznámého německého textu a vedeme žáky k samostatné práci s 

dvojjazyčným nebo cizojazyčným slovníkem – kompetence k řešení problémů. 
• V pokročilých skupinách zařazujeme do výuky četbu literárních děl v originále, kterou 

studenti zčásti zpracovávají samostatně formou domácí práce – kompetence k řešení 
problémů. 



Gymnázium Matyáše Lercha, Žižkova 55, Brno čtyřleté studium 

• Předkládáme žákům náměty k samostatnému uvažování a řešení problémů v běžných 
ži¬votních situacích – kompetence k řešení problémů. 

• Do výuky pravidelně zařazujeme formu dialogu, partnerské hry /Wechselspiele, 
Rollenspiele/ a diskuse, a tak žáky vedeme ke spon¬tánnímu jazykovému projevu – 
kompetence komunikativní. 

• vybízíme žáky k formulování postojů k danému problému (klady  zápory), nejlepší z 
nich mají možnost uplatnit své argumentační schopnosti v soutěži Jugend debbatiert 
international – kompetence komunikativní. 

• Využíváním audiovizuální techniky motivujeme zájem žáků o reálie německy 
mluvících zemí – kompetence sociální a komunikativní 

• Opakovaným poslechem učíme žáky reprodukovat text vlastními slovy – kompetence 
komunikativní. 

• Nabízíme žákům možnost účastnit se výměnných pobytů a mezinárodních projektů, a 
tak v praxi komunikovat s rodilými mluvčími – kompetence komunikativní. 

• Zadáváme úkoly určené pro práci ve dvojicích nebo týmech – kompetence sociální a 
personální. 

• V rámci zadaných projektů vedeme žáky k schopnosti rozdělit si úkoly, dohodnout se 
na postupu, řešení – kompetence sociální a personální. 

• Požadujeme po žácích prezentaci vlastních řešení úkolů, stejně jako vzájemné 
hodno¬cení – kompetence sociální a personální. 

• Při práci s ostatními v týmech vedeme žáky k vzájemné úctě a respektování názorů a 
odlišností druhých – kompetence občanské. 

• Při výuce prezentujeme život v německy mluvících zemích, v této souvislosti 
zařazujeme poznávací výjezdy a vedeme žáky ke vnímání lidí s jinými kulturními 
návyky a ke vcítění se do nich – kompetence občanské. 

• Využíváme aktuální nabídky kulturních a vzdělávacích programů, které přibližují 
život v německy mluvících zemích /výstavy, cizojazyčná divadelní představení, 
interaktivní programy Rakouského institutu a knihovny – kompetence k učení, k 
řešení problémů. 

• Zprostředkováváme žákům informace o různých oblastech lidského života, o 
as¬pek¬tech různých povolání, které jim pomohou v rozhodování o dalším vzdělávání 
či profesním zaměření – kompetence pracovní. 

• Motivujeme žáky ke studiu dalšího cizího jazyka, což významně uplatní v budoucnosti 
jako uchazeči o zaměstnání – kompetence pracovní 


